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У бюлетені вміщено інформацію про події, що відбулися в інформаційній,  

культурно-просвітницькій, науковій та інших сферах діяльності  

ООУНБ ім. М. С. Грушевського у 2025 році. 

Представлено також дані про видавничу діяльність бібліотеки у 2025 році  

та інші факти життєдіяльності колективу бібліотеки. 

Бюлетень адресований всім, кого цікавить досвід роботи 

у бібліотечній галузі. 
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Січень 
 

 

4 
В Музеї української книги, в рамках проєкту «Творчі майстерні в 

бібліотеці», відбувся майстер-клас з акварельного живопису від художниці 

Юлії Шарапової «Зимова казка». 
 

6 
З 6 по 17 січня фахівці науково-методичного відділу приймали звіти 

публічних бібліотек області за 2024 рік і плани на 2025 рік. 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», для дітей ВПО 

відбувся майстер-клас «Новорічний пряник». Організатори: ГО «Єдність 

Сердець України», БФ «Горєніє». 
 

*   *   * 
Співробітники відділу юридичної літератури провели інформаційну 

годину «Податки, транзит російського газу, автоцивілка, ліквідація МСЕК: 

що зміниться в Україні з 1 січня 2025 року». 
 

8 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії відбулась презентація 

книжкової виставки «Письменники – ювіляри січня»: 90 років від дня 

народження Бориса Васильовича Янчука; 85 років від дня народження 

Анатолія Степановича Глущака. 

 

*   *   * 
У відділі персонального абонемента до 90-річчя від дня народження 

поета та прозаїка Василя Симоненка відбулась презентація виставки-портрета 

«Поетична легенда «шістдесятництва», а співробітники читальної зали 

підготували віртуальну виставку «Благослови, добра доле…». 

 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку «5 

квіткових книг про таємниці минулого та великі сподівання» з циклу 

«Літературний калейдоскоп: незвичайні свята». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності для представників громадських 

організацій м. Одеса відбулась презентація нових конкурсів та обговорення 

викликів громадянського суспільства – «Що може стати імпульсом для 

громадянського суспільства Одещини?». Організатор – МФ «Відродження». 
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9 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках спільного проєкту з 

КУ «Одеський обласний центр патріотичного виховання та організації 

дозвілля дітей та молоді», відбулась лекція філологині Катерини Богданової 

«Василь Симоненко: "Можна жить, а можна існувати"». 

 

*   *   * 
В Музеї української книги, в рамках проєкту «Творчі майстерні в 

бібліотеці», відбувся майстер-клас з акварельного живопису від художниці 

Юлії Шарапової «Зимовий будиночок в горах». 

 

*   *   * 
Заступник директора з наукової роботи, координатор діяльності 

Хабів цифрової освіти області Булгакова О.А., тренери Попова О. Л. та 

Чернявська С.О. взяли участь в онлайн-зустрічі щодо обговорення поточних 

результатів і планування наступного етапу проєкту «Здобуття цифрових 

навичок у бібліотеках – Хабах цифрової освіти», який відбувається за 

підтримки Програми розвитку ООН (UNDP) в Україні у межах «Проєкту 

підтримки Дія», що реалізується за фінансування Швеції, та у співпраці із 

Міністерством цифрової трансформації. 

 

10 
Співробітники відділу юридичної літератури провели інформаційну 

годину «Ефективні закони 2024 року». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», для дітей ВПО 

віком від 7 до 11 років відбувся майстер-клас «Чарівний гномик». 

Організатори: ГО «Єдність Сердець України», БФ «Горєніє». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся театральний вернісаж 

«Давайте пограймо» від керівника гуртка гейм дизайну Олексія Тільняка                                     

(м. Херсон). 
 

11 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація збірки 

«Стежки війни, стежки любові». Серед авторів: Дмитро Лазуткін, Сергій 

«Колос» Мартинюк, Віталій Бирчак, Юлія Вротна, Дарія Лисенко, Олег 

Вишиванюк, Павло Вишебаба, Марина Горбатюк, Таня-Марія Литвинюк, 

Юлія Максимейко, Оксана Рубаняк, Юлія Удалова, Надія Теленчук, Ярина 

Чорногуз. Фотографи: Олексій Самсонов, Олександр Медведенко, Іва Сідаш. 
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13 
Директор бібліотеки Амельченко Ю. С. зареєструвалась на 

Регіональні обговорення Стратегії розвитку культури в Україні на 2025-2030 

рр. Організатор – МКСК України. 
 

14 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

відбулась презентація виставки-портрета «Життя, віддане морю», 

присвяченій 85-річчю від дня народження Миколи Пантелеймоновича 

Павлюка – багаторічного начальника ДП «Одеський морський торговельний 

порт», Героя України, Почесного громадянина міста Одеси. 
 

*   *   * 
В читальній залі, в рамках реалізації Всеукраїнської програми 

ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-клас «Унікальні ляльки-

мотанки». Організатори: ГО «Єдність Сердець України», БФ «Горєніє». 
 

*   *   * 
В Музеї української книги до Міжнародного дня дарування книг 

відбулась презентація книжкової виставки «Книги – з любов’ю», а також 

благодійна акція «Подаруй книгу бібліотеці!». 
 

15 
Співробітники читальної зали, в рамках реалізації Всеукраїнської 

програми ментального здоров’я «Ти як?», підготували віртуальну виставку «5 

книг для батьків із практичними порадами та корисними ідеями». 
 

*   *   * 
У відділі літератури іноземними мовами відбулась презентація 

літературно-анімалістичної виставки «Письменники – ювіляри січня: 

Джеральд Даррелл та Джой Адамсон – всесвітньо відомі автори популярних 

книг про природу та тваринний світ». 
 

16 
Бібліотека стала офіційним партнером ВГО «Українська бібліотечна 

асоціація» на 2025 рік. 
 

17 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках проєкту «Читаємо… 

Пам’ятаємо…» (спогади про одеських літераторів), відбувся вечір пам’яті 

представника плеяди поетів-шістдесятників, лауреата Шевченківської премії 

Бориса Нечерди. Проєкт ініційований Різниковою Я. О., заступником 

Департаменту культури, національностей, релігій та охорони об’єктів 

культурної спадщини ОДА та реалізується в рамках «Програми розвитку та 

функціонування української мови як державної в усіх сферах суспільного 

життя області на 2023-2025 роки», затвердженої розпорядженням голови 

облдержадміністрації від 20.12.2022 р. №864/А-2022. 
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18 
В Музеї української книги відбулось відкриття виставки «Моя 

Україна» української художниці, членкині НСХУ Ольги Погрібної. 

 

20 
У відділі мистецтв до 105-річчя від дня народження кінорежисера та 

сценариста Федеріко Фелліні відбулась презентація книжково-ілюстративної 

виставки «Магічний реалізм генія італійського кіно». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності до Дня Автономної Республіки 

Крим відбулась презентація книжкової виставки-інсталяції «Українське сонце 

Криму не погасне, ні…». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності до Дня вшанування захисників 

Донецького аеропорту відбулись презентація книжкової виставки «242 дні 

героїчної оборони важливого стратегічного об’єкта» та перегляд художнього 

фільму «Кіборги. Герої не вмирають» (режисер Ахтем Сеітаблаєв, 2017). 

 

*   *   * 
В Музеї української книги для студентської молоді представники 

Бібліотеки 59 Будинку офіцерів м. Одеси провели літературну зустріч 

«Василь Симоненко: захоплива подорож у світ творчості видатного поета». 

 

21 
В Музеї української книги до Дня Соборності України відбулась 

експертна дискусія на тему: «Народовладдя як потужний механізм захисту та 

реалізації прав людини». Організатор – ГО «Одеський інститут соціальних 

технологій». 

 

22 
До Дня Соборності України в бібліотеці відбулись заходи:  

- лекція д.і.н., професора кафедри історії України та спеціальних 

історичних дисциплін ОНУ імені І. І. Мечникова Тараса Гончарука 

«За Соборну Україну!»; 

- лекція історикині, провідного бібліотекаря відділу соціокультурної 

діяльності Сорокіної К. І. «Українська соборність: історичні виклики 

та сучасні загрози» для студентів Одеського художнього фахового 

коледжу імені М. Б. Грекова; 

- презентація книжково-документальної виставки «Пам’ятний Акт 

Злуки 22 січня 1919 року: постаті, факти, події» (читальна зала). 
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23 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках спільного проєкту з 

КУ «Одеський обласний центр патріотичного виховання та організації 

дозвілля дітей та молоді», відбулась лекція філологині Катерини Богданової 

«Павло Тичина: ще до того, як колись він міністром став...». 
 

*   *   * 
У відділі юридичної літератури, у межах програми безоплатної 

правової допомоги, відбувся консультаційний прийом адвоката Андрія Гайси 

(ІРЦ «Горєніє»). Захід надав відвідувачам можливість отримати фахові 

роз’яснення з актуальних правових питань. Надалі такі консультації 

планується проводити регулярно – кожного першого та третього четверга 

місяця. 
 

*   *   * 
Завідувачка відділу літератури іноземними мовами Ліщинська С. Л. 

взяла участь у воркшопі «Бібліотека – простір змін», який відбувся на базі 

міської бібліотеки-філії №1. Організатор – БФ «Процвітай». 
 

24 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась лекція к.і.н., доцента 

кафедри археології, етнології та всесвітньої історії, керівника Центру 

антикознавства та медієвістики ОНУ імені І. І. Мечникова Вадима Чепіженка 

«(Не)Київська Русь: проблеми середньовічної української державності». 
 

25 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація поетичної 

збірки «БОСХ» – колективного проєкту трьох одеських поетів: Ігоря Божка, 

Анни Стремінської, Олександра Хінти. Модераторка – Дарʼя Гармидер, 

наукова співробітниця Одеського літературного музею. 
 

*   *   * 
В Музеї української книги, в рамках проєкту «Doctrina Solis», 

відбулась лекція д.філос.н., професора Сергія Шевцова «Людина перед дивом 

та призначенням – чи здатні ми їх розпізнати?». 

 

27 
До Міжнародного дня пам’яті жертв Голокосту в читальній залі 

відбулись: 

- презентація книжкової виставки ««З порога смерті»; 

- віртуальна виставка «Аушвіц: реальні історії про Голокост». 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся Вікімарафон з 

редагування та наповнення Вікіпедії «Зорі чекають на твоє слово». 

Організатор – БО «Clear Skies Foundation». 
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28 
Співробітники бібліотеки Нагорнюк О. А., Ліщинська С. Л., Мозгова 

Т. М. взяли участь у презентації результатів пілотного проєкту «Бібліотеки як 

простір психосоціальної підтримки». Навчальна програма розроблена та 

реалізовується ЮНЕСКО спільно з МКСК за фінансової підтримки Японії у 

співпраці з Координаційним центром з психічного здоров’я Кабінету 

Міністрів України в межах Всеукраїнської програми ментального здоров'я 

«Ти як?» за ініціативою першої леді Олени Зеленської. 

 

29 
Співробітники читальної зали до Дня пам'яті Героїв Крут підготували 

віртуальну виставку «Бій під Крутами 29 січня 1918 року: погляд історика і 

літератора». Також співробітники бібліотеки взяли участь в урочистостях, 

присвячених річниці битви під Крутами – покладення квітів біля 

меморіальної дошки на честь батька і сина – Івана і Юрія Лип – на будинку, 

де вони мешкали, на вулиці Пастера, 52. 

 

*   *   * 
В Музеї української книги відбулась лекція української художниці, 

членкині НСХУ Ольги Погрібної «Загадки Брейгеля», присвячена творчості 

Пітера Брейгеля Старшого – одного з геніїв нідерландського мистецького 

Відродження. 

 

30 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась конференція 

«Перерозподіл бюджету задля порятунку життя військових». Спікери: Сергій 

Бондаренко (ГО «Зелений лист»), Вікторія Кучурка та Ірина Костенко (ВІ 

«Гроші на ЗСУ»), Лілія Мокряк (волонтерка). Організатори: ВІ «Гроші на 

ЗСУ» та ГО «Зелений лист». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас з розпису футболок «Чорне та біле». Організатори: ГО «Єдність Сердець 

України», БФ «Горєніє». 

 

31 
На виконання Постанови Верховної Ради України від 21.12.2023 р.                         

№ 3536-IХ «Про відзначення пам’ятних дат і ювілеїв у 2024-2025 роках 

співробітники читальної зали до 100-річчя від часу заснування журналу 

«Всесвіт» підготували віртуальну виставку «"Всесвіт" – найстаріший 

український журнал іноземної літератури». 
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*   *   * 
В Музеї Української книги, в рамках реалізації Всеукраїнської 

програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-клас «Прогулянка 

Ланжероном» від художниці, членкині НСХУ Ольги Погрібної. 

 

 

Лютий 
 

1 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась зустріч-дискусія 

«Пам'ять у камені: військові поховання як дзеркало історії». Спікери: Дарця 

Веретюк, дизайнерка, співавторка Пантеону Героїв на Микулинецькому 

кладовищі у Тернополі; Тарас Гончарук, д.і.н., професор кафедри історії 

України ОНУ імені І. І. Мечникова, дослідник історії Одеси та Південної 

України; Дарія Гірна, журналістка, авторка Ютуб-каналу «Обличчя 

Незалежності»; Вахтанг Кіпіані, український журналіст, публіцист, 

письменник, історик, дослідник меморіалізації, військовослужбовець; Олена 

Живець, військовий капелан; Микола Сторожук, заступник голови правління 

з питань стратегічних комунікацій ГО «ВЕТЕРАНС ХАБ ОДЕСА»; 

Валентина Шульц, громадський активіст, волонтерка, заступниця голови ГО 

«Вільні та Вірні». 

 

*   *   * 
В Музеї української книги відбулась тревел-зустріч з інтернет-

блогеркою, мандрівницею Ольгою Якубою на тему: «У пошуках дива». 

 

*   *   * 
У відділі юридичної літератури до Міжнародного року миру та 

довіри відбулась презентація постійної книжково-документальної виставки 

«Світ Міжнародного Права: Історичні та сучасні погляди». 

 

2 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

відбулась презентація виставки-портрету «180 років від дня народження Івана 

Пулюя – фізика, електротехніка, винахідника, педагога, перекладача, 

громадського діяча». 
 

3 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках спільного проєкту з 

Одеським художнім фаховим коледжем імені М. Б. Грекова «Мистецтво для 

кожного» до 160-річчя ОХФК імені М.Б. Грекова, відбулась лекція 

художника-графіка, члена Одеської обласної організації НСХУ Віктора 

Гоманюка на тему: «ART-простір Грековки». 
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*   *   * 
Підписано Меморандум про співпрацю з БФ «Вежа». Партнерство 

відкриває нові можливості для реалізації освітніх і культурних проєктів, 

підтримки ініціатив та розвитку спільних програм. 
 

4 
Співробітниками читальної зали та відділу періодичних видань 

підготовлено інформаційно-просвітницьку виставку «Знати, щоб перемогти: 

4 лютого – Всесвітній день боротьби проти раку» (на виконання Указу 

Президента України № 842/2023 від 22.12.2023 р. «Щодо профілактики, 

ранньої діагностики та лікування злоякісних новоутворень»). 
 

*   *   * 
Співробітники читальної зали, в рамках реалізації Всеукраїнської 

програми ментального здоров’я «Ти як?», підготували віртуальну виставку 

«Психологічна допомога під час воєнного стану: освітні серіали та гайди 

Національної едьютейнмент освітньої платформи актуальних знань та 

навичок «Дія.Освіта». 
 

6 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках спільного проєкту з 

КУ «Одеський обласний центр патріотичного виховання та організації 

дозвілля дітей та молоді», відбулась лекція філологині Катерини Богданової 

«Валер’ян Підмогильний: «не радянський письменник», що випередив час». 
 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку про 

нові надходження літератури до бібліотеки у січні, отримані від УІК, за 

результатами конкурсу культурно-мистецьких проєктів 2024 року, про історії 

українських воїнів – реальних героїв нашого часу. 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас «Тварини з вовни». Організатори: ГО «Єдність Сердець України», 

Міжнародний комітет порятунку (IRC). 
 

8 
В Музеї української книги відбулось відкриття виставки української 

художниці, громадської діячки та членкині НСХУ Лариси Дем’янишиної 

«Благословенна кожна мить життя». 
 

*   *   * 
Співробітники читальної зали до 400-річчя від дня народження народної 

української поетеси та співачки Марусі Чурай та до Дня української жінки 

підготували віртуальну виставку «Маруся Чурай: героїня народних переказів та 

легенд». 
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*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках проєкту «Форпост 

майбутнього: мислити, впливати, перемагати» – спільна ініціатива, 

ініційована Українським ПЕН та Центром комунікаційно-контентної безпеки 

– відбулась зустріч курсантів Військово-морського інституту та ОДУВС з 

Вахтангом Кебуладзе, Андрієм Хаєцьким, Максимом Ситніковим, Максимом 

Беспаловим, Валерієм Королем, Анною Вовченко та іноземними гостями 

Фіоною Грінланд та Аріель Розе. 
 

*   *   * 
Напередодні Дня дарування книг бібліотека отримала справжній 

книжковий скарб від Українського ПЕН – 87 книжок українських авторів та в 

українських перекладах та 40 книжок англійською мовою. 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся тренінг по боротьбі з 

деменцією «Школа турботи». Організатор – БФ «Незабутні». 
 

10 
У відділі юридичної літератури відбулась інформаційна година з 

циклу «Право в умовах воєнного стану» на тему: «Кримінально-правові 

відповіді на виклики воєнного стану»; також було підготовлено однойменну 

віртуальну виставку. 
 

11 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках спільного проєкту з 

Одеським художнім фаховим коледжем імені М. Б. Грекова «Мистецтво для 

кожного» до 160-річчя ОХФК імені М. Б. Грекова, відбувся майстер-клас з 

основ техніки оригамі «Мова пластики з оригамі» від художниці, викладача 

спеціальних дисциплін коледжу Євгенії Ніколаєвої. 
 

*   *   * 
В Музеї української книги відбувся перегляд короткометражних 

документальних фільмів, які документують українських військових та 

висвітлюють героїзм воїнів: «Херувими» (історія про 11 окрему бригаду 

армійської авіації «Херсон». Про льотчиків, які стояли на варті Києва, вели 

запеклі бої в Ірпені та на півдні України. Виконували місії на Азовсталі та 

брали участь в операції по звільненню о. Зміїний. Бригада, яка відважно 

захищає Україну від російського вторгнення) та «Прибуркувачі бурі» (історія 

про військових 25 ПО ДШБ, які проводять запеклі танкові бої, 

використовуючи техніку радянських часів. Виконують бойові завдання та 

активно допомагають піхоті у відвоюванні українських земель на сході 

країни. У минулому – хлібороби, репери, трактористи, відтепер бійці 

танкового батальйону, які діляться персональними історіями та розповідають 

про війну крізь танковий приціл). 



 13 

 

12 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку 

«Вільгельм Габсбург у фокусі історії українських національно-визвольних 

змагань 1917-1921 років» (до 130-річчя від дня народження). 

 

13 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

до Всесвітнього дня радіо відбулась презентація книжкової виставки «У світі 

ожилих звуків». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась лекція 

медіааналітикині Інституту демократії імені Пилипа Орлика, професорки 

кафедри журналістики та соціальних комунікацій ДНУ імені Василя Стуса 

Наталії Стеблини «Як російська пропаганда намагається «завоювати» Одесу: 

еволюція кремлівських наративів за три роки повномасштабної війни». 

 

*   *   * 
З метою розповсюдження серед публічних бібліотек Одеської області 

книг в бібліотеці перебувала генерал-майор, фахівчиня зі стратегічних 

комунікацій, ексміністр по справах ветеранів України Юлія Лапутіна, а також 

група від Українського центру дослідження проблем безпеки імені Дмитра 

Тимчука (група «Інформаційний спротив»), що у співпраці з Національним 

військово-історичним музеєм України здійснює п’яту хвилю благодійно-

просвітницької акції «Книжкова навала». Бібліотека отримала 101 книжку. 

 

*   *   * 
Бібліотека взяла участь в опитування «Бібліотека для тебе», в рамках 

реалізації міжнародного проєкту «Посилення ролі бібліотек у відбудові 

України» (Empowering Libraries for Rebuilding Ukraine). Організатори: ВГО 

УБА, НБУ імені Ярослава Мудрого та БФ «Бібліотечна країна». 

 

*   *   * 
Бібліотекарка відділу мистецтв Литовченко Н. В. відвідала 

презентацію збірки матеріалів Першої Всеукраїнської конференції з 

міжнародною участю «Обранець муз: Михайло Жук – художник, літератор, 

викладач», яка відбулась в Одеському літературному музеї. 
 

14 
У відділі соціокультурної діяльності до Дня закоханих та 

Міжнародного дня дарування книг відбулась презентація книги Георгія 

Тарченка «На перехресті радості й печалі» – щемна сповідь про кохання й 

розлуку, про біль і радість, про надію, мудрість і віру. 
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*   *   * 
Співробітники читальної зали, в рамках реалізації Всеукраїнської 

програми ментального здоров’я «Ти як?», підготували віртуальну виставку «5 

книг про справжнє кохання і щасливий шлюб». 

 

15 
У відділі соціокультурної діяльності, до Дня Святого Валентина (Дня 

закоханих), відбулась лекція йогині, викладачки санскриту, дослідниці 

першоджерел Олі Неліної «Камасутра: факти, про які ніхто не говорить». 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках просвітницького 

проєкту «Doctrina Solis», відбулась лекція культуролога та знавця Сходу Юлії 

Томашевської-Гарачук «ХІНА МАЦУРІ. Японське свято дівчат». 

 

*   *   * 
В Музеї української книги відбулась лекція Анни Зінов’євої 

«Олександра Екстер: Амазонка українського авангарду» про реформаторку 

світу мистецтв, жінку, що привезла в Україну кубофутуризм, булла 

довіреною особою художника Казимира Малевича і привнесла яскраві 

кольори в роботи Пабла Пікассо. 
 

16 
В читальній залі до Дня єднання відбулась презентація книжко-

ілюстративної виставки «В єднанні сила і міць України». 

 

17 
В Музеї української книги, в рамках співпраці з волонтерською 

мережею «Вежа», відбувся суспільний захід «Одеси Мами» – передача 

«Пакунків малюка» для майбутніх мам ВПО, які втратили своє житло або 

перебувають у скрутних життєвих умовах. 
 

*   *   * 

У відділі соціокультурної діяльності, в рамках спільного проєкту з 

Одеським художнім фаховим коледжем імені М. Б. Грекова «Мистецтво для 

кожного» до 160-річчя ОХФК імені М. Б. Грекова, відбудеться лекція 

художника, викладача спеціальних дисциплін вищої категорії ОХФК імені                                               

М. Б. Грекова Ігоря Варєшкіна «Салон відхилених». «Імпресіонізм». 

«Постімпресіонізм». 
 

18 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

відбулась презентація виставки-портрета «170 років від дня народження 

Левка (Лева) Симиренка (1855-1920), вченого, селекціонера, організатора 

садівничої науки в Україні, помолога». 
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19 
В Музеї української книги відбулись лекція та майстер-клас 

української художниці, громадської діячки та членкині НСХУ Лариси 

Дем’янишиної «Філософія Григорія Сковороди: «Нерівна рівність». 

Філософський концепт XVIII ст. Творча візуалізація ідеї Сковороди». 
 

*   *   * 

У відділі соціокультурної діяльності відбулись заняття з арттерапії 

«Футболки, що говорять кольорами», в рамках реалізації Всеукраїнської 

програми ментального здоров’я «Ти як?». Організатор – ГО «Єдність сердець 

України». 

 

20 
До 120-річчя від дня народження письменника, публіциста та 

журналіста Уласа Самчука в бібліотеці відбулись: 

 презентація книжкової виставки-посвяти «Улас Самчук: уламки долі» 

(відділ персонального абонемента). 

 віртуальна виставка «Улас Самчук – найвизначніший прозаїк 

української еміграційної літератури ХХ століття» (читальна зала). 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках спільного проєкту з 

КУ «Одеський обласний центр патріотичного виховання та організації 

дозвілля дітей та молоді», відбулась лекція філологині Катерини Богданової 

«Олена Теліга: творче життя і героїчна смерть». 

 

*   *   * 
До Дня Героїв Небесної Сотні в бібліотеці відбулись: 

 презентація книжкової виставки-вшанування «Збудуймо пам'яті 

негаснучий собор»; 

 вечір-спомин про Героїв Майдану «107. Вічна варта свободи». 

 

21 
Співробітники відділу мистецтв до 100-річчя українського 

композитора Ігоря Шамо підготували віртуальну виставку «Осяяна сонцем 

музика». 

 

*   *   * 
У відділі літератури іноземними мовами до Міжнародного дня рідної 

мови відбулась презентація книжково-ілюстративної виставки 

«Мультикультурна Одещина». 



 16 

 

*   *   * 
Провідний бібліотекар відділу соціокультурної діяльності, 

історикиня Сорокіна К. І. виступила з доповіддю «Українська громада Одеси 

1918 р. очима галичанина Степана Шухевича» на Всеукраїнській науковій 

конференції «Постать Івана Липи у вимірах епох: з нагоди 160-річчя від дня 

народження». Організатор – ОННБ. 

 

22 
В Музеї української книги відбулась лекція доктора філософії, 

артлекторки, вокальної коучині Авеліни Цеховалової «Українки в мистецтві». 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація книги 

українського історика і письменника, к.і.н. Ігоря Стамбола «Під прицілом 

чорної сотні. Замах на Бориса Грінченка». 

 

*   *   * 
В Музеї української книги, в рамках проєкту 

«Читаємо…Шануємо…», відбулась зустріч з відомим українським 

письменником, мовознавцем, дисидентом, просвітянином, борцем за Україну 

Олексою Різниковим з нагоди його 88-річчя «Багатокрилість… Олекса 

Різників: жити для України». Модераторка – Марина Забуранна. 

 

23 
У відділі соціокультурної діяльності до 160-річчя від дня народження 

Івана Липи відбулась презентація виставки «Просвіта 2.0». Захід 

організований Спільнотою «Багаття», ГО «Центр розвитку сучасної 

культури» та ГО «Змістом» у партнерстві з УІНП, ОНУ імені І. І. Мечникова. 

Заходи відбулись за підтримки МФ «Відродження» та агенції з розвитку 

«Хліб для світу». 
 

24 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся тренінг 

«Як розмовляти з ветераном», який провела психологиня Міжнародного 

комітету порятунку (IRC) Олеся Костриця. 

 

*   *   * 
В Музеї української книги відбувся фінісаж виставки «Благословенна 

кожна мить життя» художниці, членкині НСХУ Лариси Дем’янишиної та її 

майстер-клас до дня народження Лесі Українки «Подорож до моря». 
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*   *   * 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії відбулась презентація 

книжкової виставки «Письменники – ювіляри лютого: 160 років від дня 

народження Івана Львовича Липи». 
 

*   *   * 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

відбулась презентація виставки-портрета «85 років від дня народження 

Володимира Львовича Глазиріна (1940), народного архітектора України, 

члена-кореспондента Української академії архітектури». 
 

*   *   * 
Співробітники Музею української книги підготували віртуальну 

виставку «Ілюстрації з душею: унікальний почерк Лариси Дем’янишиної». 
 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку книг, 

отриманих від УІК, «5 книг для усіх, хто цікавиться козацькою звитягою та 

історією України і Європи». 
 

25 
У відділі соціокультурної діяльності до дня народження Лесі 

Українки – Лесиного дня – відбулась зустріч-звіт про роботу ініціативної 

групи зі спорудження пам’ятника Лесі Українки, про місце його встановлення 

на тему: «Вшануймо Лесю: одеська громада ініціює пам’ятник». Спікери: 

Сергій Савченко, Ярослава Різникова, Ольга Квасницька, Тарас Гончарук, 

Наталія Делієва. 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся перший спільний 

прийом представників родин зниклих безвісти військовослужбовців 

Національної гвардії України. 
 

26 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась відкрита розмова 

«День спротиву російській окупації Криму: 11 років поспіль. Сподівання і 

реальність». Учасники: Февзі Мамутов, Олександр Остапенко, Сергій 

Братчук, Валерій Болган, Тарас Гончарук, Євгенія Генова. В рамках заходу 

відбувся огляд історико-художньої літератури «Нескорений Крим». 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності до 205-річчя від затвердження 

указу про «Ботанічний сад» ОНУ імені І. І. Мечникова відбулась лекція 

професора кафедри методики викладання і змісту освіти КЗВО «Одеська 

академія неперервної освіти» к.біол.н., доцента Володимира Немерцелава 

«Квіти пам’яті, плоди досвіду». 
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*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку про 

нові надходження літератури до бібліотеки у лютому, отриманих від УІК, за 

результатами конкурсу культурно-мистецьких проєктів 2024 року. 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас з розпису шоперів «Яскраві шопери». Організатори: ГО «Єдність 

Сердець України», БФ «Горєніє». 
 

28 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках проєкту 

«Читаємо…Пам’ятаємо…», відбувся вечір пам’яті Володимира Панченка – 

депутата Верховної Ради України І-го скликання, професора Національного 

університету «Києво-Могилянська академія», члена Українського ПЕН-

клубу, голови Кропивницької обласної організації Спілки письменників 

України, шеф-редактора інтернет-видання «ЛітАкцент». 
 

*   *   * 
В Музеї української книги відбулась лекційна година ініціатора 

мовно-літературного «Освіторіуму», організатора літературно-краєзнавчих 

подорожей, майстер-класів Вікторії Пономаренко «Ой, по горі роман цвіте…: 

дослідження однієї поезії Тараса Шевченка». 
 

 

Березень 
 

1 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась літературно-музична 

зустріч «Весняний коктейль». Організатор – ГО «Дружний до дівчат і жінок 

простір «Вільна». Проєкт реалізується за ініціативи Фонд Народонаселення 

ООН в Україні – UNFPA Ukraine, спільно з БО МБФ «Ініціатива» та ГО 

«Культура Демократії» за підтримки USAID. 
 

*   *   * 
В Музеї Української книги відбулось відкриття виставки Пастельної 

Гільдії України «І буде весна». 
 

*   *   * 
В читальній залі до Дня української жінки та до Всесвітнього дня 

письменника відбулась презентація книжкової виставки «Жіночий світ в 

українській літературі XIX – XX століття». В Музеї української книги до 

Всесвітнього дня письменника відбулась презентація книжкової виставки 

«Світ врятує слово». 
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2 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

відбулась презентація книжкової виставки «Академія дачника: готуємося до 

весни». 

 

3 
В Музеї української книги відбулась презентація 37-го номера 

історико-краєзнавчого альманаху «Південний Захід. Одесика». 

 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку про 

нові надходження літератури до бібліотеки у лютому, отримані від УІК за 

результатами конкурсу культурно-мистецьких проєктів 2024 року з історії, 

мовознавства та фольклору. 

 

4 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках спільного проєкту з 

Одеським художнім фаховим коледжем імені М. Б. Грекова «Мистецтво для 

кожного» до 160-річчя ОХФК імені М. Б. Грекова, відбулась зустріч з 

Борисом Бєловим – заслуженим художником України, викладачем-

методистом відділення ХДС ОХФК ім. М. Б. Грекова, членом правління ООО 

НСХУ, головою секції ДПМ ООО НСХУ «Золотий Платан» – на тему: 

«Мистецтво і педагогіка. Шлях до успіху. Творчі поради». 

 

*   *   * 
У відділі літератури іноземними мовами до 60-річчя від дня 

народження американського письменника Халеда Хосейні відбулась 

презентація виставки творів «Халед Хоссейні – автор мальовничого полотна 

сучасних сентиментальних романів». 

 

*   *   * 
Провідний бібліотекар відділу соціокультурної діяльності Сорокіна 

К. І. взяла участь у тренінгу «Поглиблена робота з Вікіпедією для 

бібліотекарів». Організатор – НБУ імені Ярослава Мудрого. 

 

5 
У відділі соціокультурної діяльності до 75-х роковин з дня загибелі 

Романа Шухевича відбулась лекція історика, журналіста, сержанта 13-ї 

бригади НГУ «Хартія» Вахтанга Кіпіані «Роман Шухевич – Головком Армії, 

яка переможе». 
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6 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація книги 

«Казки нашої війни» молодшого лейтенанта ЗСУ, к.і.н., голови Корпусу 

розвитку української культури Наукового товариства студентів, аспірантів, 

докторантів і молодих вчених НУ «Одеська політехніка» Ігоря Яковлєва. 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась вікторина про 

громадську участь у місцевому самоврядуванні «Демократичні принципи у 

міському самоврядуванні» для молоді. Серед учасників: Парламент 

Старшокласників м. Одеси; Молодіжна рада при Одеському міському голові. 

Організатор – ГО «Культура демократії». 

 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку книг, 

отриманих в рамках пілотного проєкту «Бібліотеки як простір 

психосоціальної підтримки» Бюро ЮНЕСКО в Україні (м. Київ). 

 

7 
В Музеї української книги відбулась презентація каталогу виставки 

художниці Ольги Погрібної «Час Героїв». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках проєкту 

«Читаємо…Шануємо», відбувся творчий вечір Станіслава Стриженюка 

«Серце моє в дорозі», присвячений 94-річчю відомого українського поета, 

публіциста, перекладача, члена НСПУ, лауреата літературних премій імені                                                                    

К. Г. Паустовського, П. Г. Тичини, «Золоте перо», «Культурна столиця − 

2019» Станіславом Стриженюком. 

 

*   *   * 
У відділ соціокультурної діяльності відбувся тренінг «Участь 

громадян у вирішенні питань територіальної громади як інструмент 

підвищення її стійкості», до якого долучилися старшокласники з чотирьох 

районів Одеси. Тренінг відбувся в межах проєкту «Громади в дії: голос 

кожного важливий», який реалізує ГО «Культура Демократії» за підтримки 

МФ «Відродження». 

 

*   *   * 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

відбулась презентація виставки-портрета «190 років від дня народження 

Василя Симиренка (1835-1915), вченого, промисловця, інженера, підприємця, 

цукровара, мецената». 
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8 
З нагоди Міжнародного дня боротьби за права жінок і міжнародний 

мир в бібліотеці відбулись: 

 інформаційно-просвітницький захід «Їх імена в історії: слідами 

видатних жінок» за участю музичного етногурту «Легіт». 

Організатор – Департамент праці та соціальної політики Одеської 

міської ради; 

 презентація книжково-ілюстративної виставки «Мистецтво і мода: 

від ідеї до втілення»; 

 презентація книжково-ілюстративної виставки «Жінка – берегиня 

життя та миру на землі». 

 

9 
Співробітники відділу періодичних видань підготували віртуальну 

виставку «Відомий те невідомий Іван Дніпровський: 130 років від дня 

народження (1895-1934) письменника, перекладача, представника 

«Розстріляного Відродження», репресованого)». 

 

*   *   * 
До дня народження Т. Г. Шевченка в бібліотеці відбулись: 

 презентація виставки однієї книги «Кобзар»: слово вічне, слово 

невмируще» (185 років від дня публікації збірки поезії Тараса 

Шевченка); 

 віртуальна виставка «Думи, мої думи…»: твори-ювіляри Тараса 

Григоровича Шевченка»; 

 літературно-музична композиція «І мене в сім'ї великій, в сім'ї 

вольній, новій, не забудьте пом'янути незлим тихим словом». 

Організатор – Бібліотека 59 Будинку офіцерів м. Одеса; 

 презентація книжкової виставки «Кобзарю! Знов до тебе я приходжу, 

бо ти для мене совість і закон!». 

 

*   *   * 
На запрошення адміністрації Одеського національного академічного 

театру опери та балету співробітники бібліотеки до річниці від дня 

народження Тараса Шевченка відвідали концерт «Музика, що завжди звучить 

божественно. Тарас Шевченко&Світова оперна класика». 

 

11 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась літературна зустріч 

майбутніх військовослужбовців з письменницею, учасницею Українського 

ПЕН Катериною Єгорушкіною. Зустріч відбулась в рамках спільного проєкту 

Українського ПЕН та Центру комунікаційно-контентної безпеки «Форпост 

майбутнього: мислити, впливати, перемагати». 
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*   *   * 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії до 95-річчя від дня 

народження мецената, громадського діяча, Героя України, Почесного 

громадянина Одеси Бориса Давидовича Літвака відбулась презентація 

книжкової виставки «Посланник Ангела в Одесі». 
 

*   *   * 
В Музеї української книги відбулась панельна дискусія «Книга як 

джерело саморозвитку: чому важливо читати в епоху інформаційних 

технологій». Організатор – Олександр Лисенко, голова Секретаріату 

Молодіжної ради при Одеському міському голові. 
 

12 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась зустріч з д.і.н., 

професором, старшим науковим співробітником Інституту історії України 

НАНУ, Головою Пан’європейського Союзу України Ігорем Жалобою на 

тему: «Європа і Пан’європа в умовах нової реальності». 

 

*   *   * 
Бібліотека передала 50 україномовних книг до ДУ «Одеський слідчий 

ізолятор». 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулись заняття з арттерапії 

«Весна на полотні, в душі та в серцях» (розмальовка картин за номерами), в 

рамках реалізації Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?». 

Організатор – ГО «Єдність сердець України». 

 

13 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках спільного проєкту з 

КУ «Одеський обласний центр патріотичного виховання та організації 

дозвілля дітей та молоді», відбулась лекція філологині Катерини Богданової 

«Ліна Костенко: слово, що творить свободу» (до 95-річчя від дня народження 

поетеси). 
 

*   *   * 
Підписано Меморандум про співпрацю з ГО «Єдність сердець 

України» у питаннях підтримки ВПО. 

 

*   *   * 
В Музеї української книги, в рамках програми Національної стратегії 

безбар’єрності «Безбар’єрність – це коли зручно всім без винятку», відбулась 

лекція «Коректна комунікація людей з інвалідністю». Спікери: Анастасія 

Лобкіна, Єлизавета Маліна, керівники проєкту «Унікальність, але єдність: 

опанування різноманітності». 
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*   *   * 
В Музеї української книги, в рамках партнерської роботи з 

волонтерською мережею «Вежа», відбулась лекція лікаря акушера-

гінеколога, професора Володимира Артеменка «Жіноче здоров’я». Після 

лекції мами отримали тутл-бокси для малюків (2-4 роки) та можливість 

безплатної консультації у лікаря. 

 

*   *   * 
Співробітники сектору рідкісного і цінного фонду підготували 

віртуальну виставку «Про Марі Коломб'є, її книгу «Pistolet de la petite 

baronne» та колишнього володаря книги Костянтина Ерастовича 

Андріївського, сина засновника санаторію «Куяльник» з серії «Літературний 

калейдоскоп: розкриваємо бібліотечні фонди». 

 

14 
У відділі соціокультурної діяльності до Дня українського 

добровольця відбулась зустріч «Українські добровольці – Герої одеських 

вулиць» та презентація друкованого варіанту «Довідника одеських вулиць», 

де представлені імена військових, на честь яких їх перейменовано. 

Організатори: Українського інституту національної пам’яті та Veterans HUB 

ODESA. До заходу долучилася 11 бригада імені М. Грушевського НГУ. В 

рамках зустрічі відбулась презентація книжкової виставки «Одного разу 

вибравши цей шлях». 

 

*   *   * 
Підписано Договір про партнерську співпрацю з КЗ «Одеський 

фаховий коледж мистецтв імені К. Ф. Данькевича». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках роботи Центру бізнес 

консультування для жінок, відбувся тренінг «Основи підприємницької 

діяльності». Організатор – ГО «Культура Демократії». 

 

15 
В Музеї української книги відбулась лекція художниці, членкині 

НСХУ Ольги Погрібної «Таємниці картин Рембрандта». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках проєкту Doctrina Solis, 

відбулась лекція д.філос.н., професора ОНУ імені І. І. Мечникова Сергія 

Шевцова «Теологія та філософія: філософська складова у Візантійській 

філософії». 
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17 
Гайошко В. Г. призначений на посаду заступника директора з 

адміністративно-господарської частини. Мозгова Т. М. призначена на посаду 

завідувача науково-бібліографічного відділу. 

 

*   *   * 
Підписано Меморандум про співпрацю з військовою частиною 3012 

НГУ. 

 

*   *   * 
Бібліотека взяла участь у Другому Національному тижні читання 

поезії «Пісня тисячі голосів». Організатор – УІК. В рамках Тижня бібліотека 

взяла участь у Національному флешмобі «Бінго української поезії» –                                      

7 категорій, по одній на кожен день тижня читання. 

 

18 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», за участю 

психологині Жанни Кістанової відбувся майстер-клас з розпису шоперів 

«Магія шоперів: настрій, емоції та краса». Організатор – ГО «Єдність 

Сердець України». 

 

*   *   * 
Бібліотекар відділу мистецтв Литовченко Н. В. відвідала презентацію 

збірки віршів Сергія Косяки «Ти запам’ятай мене таким», яка відбулась в 

Одеському Будинку-музеї імені М. К. Реріха. Видання, що презентувалось, 

було передано в дар бібліотеці. 

 

19 
До 95-річчя від дня народження Ліни Костенко в бібліотеці 

відбулись: 

 лекція «Ліна Костенко: слово, що творить свободу» Катерини 

Богданової, в рамках спільного проєкту з КУ «Одеський обласний 

центр патріотичного виховання та організації дозвілля дітей та 

молоді»; 

 віртуальна виставка «Ліна Костенко: життя та творчість на тлі епохи 

ХХ-ХХІ століття»; 

 поетичні читання «Поетичний світ Ліни Костенко: 95 років 

натхнення». 

 зустріч-розмова «Залізна леді. Ліні Костенко 95!» з журналісткою, 

авторкою YouTube-проєкту «Поетика» Світланою Пензовою. 



 25 

 

*   *   * 
До 130-річчя від дня народження письменника, перекладача, 

мовознавця, етнографа Максима Рильського в бібліотеці відбулись: 

 лекція к.філол.н., доцента кафедри української літератури ОНУ імені 

І. І. Мечникова Ірини Нечиталюк «Я молодий, бо з молодими!»; 

 віртуальна виставка «Поетична палітра Максима Рильського»; 

 літературне панно «Живи серед людей і радуйся людьми». 

 

20 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках проєкту «Знай своїх!», 

відбулась лекція д.і.н., професора кафедри історії України та спеціальних 

історичних дисциплін ОНУ імені І.І. Мечникова Тараса Гончарука «Юхим 

Фесенко – корифей друкарської справи». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся прийом представників 

родин зниклих безвісти військовослужбовців військових частин А2962, 

А0989, А2988, А3137, А4828 та А4962. Організатор – Тетяна Хижняк, 

представник Уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісти за особливих 

обставин. 

 

*   *   * 
Співробітники читальної зали та відділу літератури іноземними 

мовами до Всесвітнього дня казки підготували віртуальну виставку «Чарівні 

історії для дітей та дорослих». 

 

21 
Співробітники відділу юридичної літератури підготували віртуальну 

виставку «Внутрішньо переміщені особи: національна модель та міжнародні 

стандарти» (з циклу «Право в умовах воєнного стану»). 
 

*   *   * 
В читальній залі відбулась лекція Наталії Кузіної «Адаптивний 

дизайн у легкій промисловості: шлях до «безбар’єрного» суспільства», в 

рамках святкування 95-річчя ВСП «Одеський технічний фаховий коледж 

Одеського національного технологічного університету» та програми 

Національної стратегії безбар’єрності «Безбар’єрність – це коли зручно всім 

без винятку». 
 

*   *   * 
На запрошення адміністрації Одеського національного академічного 

театру опери та балету співробітники бібліотеки відвідали прем’єру опери 

українського композитора Миколи Лисенка за однойменною п'єсою Івана 

Котляревського «Наталка Полтавка». 
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*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся тренінг «Основи 

підприємницької діяльності», організований у рамках роботи Центру бізнес-

консультування для жінок. Організатор – ГО «Культура демократії». 

 
 

22 
В бібліотеці стартував проєкт «ВІЛЬНИЙ ОСВІТНІЙ ПРОСТІР» – 

курс з 12 лекцій-бесід «Стоїцизм. Мистецтво жити щасливо», в рамках 

Філософського клубу. 
 

*   *   * 
В Музеї української книги відбулась зустріч «Підвищення 

обізнаності юристів-початківців щодо основ засад морського права» з 

провідними юристами в галузі морського права. Спікери: Юрій Сергєєв – 

адвокат, к.ю.н., голова Комітету ААУ з морського права; Артем Волков – 

адвокат, арбітр МАК при ТПП України; Костянтин Моряков – морський 

юрист; Дмитро Очколяс – адвокат, спеціаліст з портів, терміналів та 

антимонопольного права. Організатор – Молодіжна рада при Одеському 

міському голові. 

 

*   *   * 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

до Всесвітнього дня водних ресурсів відбулась презентація книжково-

ілюстративної виставки «Вода – це саме життя». 

 

23 
До Всесвітнього дня поезії в бібліотеці відбулись: 

 презентація книжкового коктейлю «Поезія – це прекрасна мудрість»; 

 Другий  Національний Тиждень читання поезії «Пісня тисячі голосів» 

(Сергій Жадан). Організатор – УІК; 

 флешмоб #Голоси «Бінго української поезії», в рамках Національного 

Тижня читання поезії. Організатор – УІК. 

 

25 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась лекція про гендерну 

рівність для курсанток ВМС від ГО «Культура демократії». 

 
 

26 
У відділі юридичної літератури відбулась година запитів-відповідей 

«Проблеми у сфері комунально-житлових послуг в Україні». Консультацію 

провів адвокат Андрій Гайса. 
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*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся прийом представників 

родин зниклих безвісти військовослужбовців військових частин А1619, 

А2980, А2960 та АА2802. Організатор – Тетяна Хижняк, представник 

Уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин. 

 

27 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках спільного проєкту з 

КУ «Одеський обласний центр патріотичного виховання та організації 

дозвілля дітей та молоді», відбулась лекція філологині Катерини Богданової 

«Микола Сом: гумор і пісенність попри добу репресій». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась Всеукраїнська наукова 

конференція з історії України «Хаджибеївські читання» для студентів й 

аспірантів кафедри історії України та спеціальних історичних дисциплін ОНУ 

імені І. І. Мечникова. 

 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку про 

нові надходження літератури до бібліотеки у березні, присвячену українській 

культурі – музиці, театру, постатям, явищам, костюму, стилям, живопису, 

пісням. Книги отримані в рамках реалізації Обласної комплексної програми 

«Культура Одещини. 2025-2027 роки». 

 

*   *   * 
Завідувачка науково-методичного відділу Маловік Н. П. взяла участь 

у Методичній вервечці «Бібліотечне обслуговування через центри культурних 

послуг: недоліки і переваги». Організатор – НМВ НБУ імені Ярослава 

Мудрого. 

 

28 
У відділі мистецтв відбулась презентація книжково-ілюстративної 

виставки «Магія унікального голосу України» (до 100-річчя з дня народження 

Дмитра Гнатюка). 

 

29 
У відділі літератури іноземними мовами до 65-річчя від дня 

народження норвезького письменника Ю Несбьо відбулась презентація 

виставки детективних романів і трилерів «Ю Несбьо – автор кращих 

гостросюжетних детективів Скандинавії». 
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*   *   * 
Співробітники читальної зали, в рамках програми Національної 

стратегії безбар’єрності «Безбар’єрність – це коли зручно всім без винятку», 

та роботи Хабу цифрової освіти, підготували віртуальну виставку «Гендерна 

рівність та соціальна інклюзія: освітні серіали Національної едьютейнмент 

освітньої платформи актуальних знань та навичок «Дія.Освіта». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас «ROSA: коли мистецтво об’єднує серця» (розпис картин за номерами). 

Організатори: ГО «Єдність Сердець України», при підтримці провідного 

українського виробника професійних матеріалів для живопису, товарів для 

хобі та декору «ROSA». 
 

*   *   * 
В Музеї української книги відбулась презентація мистецького 

проєкту «Найближче укриття», що розкриває тему безпеки. Авторки: Анна 

Антонюк, Катерина Конюшенко та Олена Катаріна. Кураторка – Аліса 

Богомазова. 
 

30 
Співробітники відділу краєзнавчої літератури і бібліографії 

підготували віртуальну виставку про нові надходження літератури у                               

І кварталі. 

 

31 
В Музеї української книги відбувся Аrtist talk Анни Антонюк та 

Катерини Конюшенко, в рамках виставки «Найближче укриття». 

 

 

Квітень 
 

1 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас «Розмальовки за номерами разом з ROSA». Організатори: ГО «Єдність 

Сердець України», при підтримці провідного українського виробника 

професійних матеріалів для живопису, товарів для хобі та декору «ROSA». 

 

*   *   * 
Співробітники читальної зали, в рамках 150-річчя з дня заснування 

Одеської ОУНБ імені М. С. Грушевського, підготували віртуальну виставку 

«Ювілейний 1875 в історії української літератури». 
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2 
В бібліотеці, в рамках волонтерської ініціативи Матвія Петрова щодо 

організації збору 130 кг подарунків для маленьких українців від дітей з 

Початкової Школи Mohr з міста Плезантон (Каліфорнія, США), відбулась 

акція «Скриньки дружби: ділимося любов’ю з українськими дітьми» – 

передача подарунків для дітей сімей військових та ВПО. Вчинок хлопчика 

занесений до Національного реєстру рекордів в номінації «Наймолодший 

українець за кордоном, який займається волонтерством». 
 

3 
Директор бібліотеки Амельченко Ю. С. взяла участь в роботі ІІІ 

Регіональної конференції «Одеса. Культура без бар’єрів» з доповіддю 

«Поточний стан безбар’єрності культури та інформації: вирішення проблем у 

бібліотеках Одеської області». Організатор – Департамент міжнародного 

співробітництва, культури та маркетингу Одеської міської ради. 
 

4 
В Музеї української книги, в рамках спільної діяльності з 

бібліотекою 59 Будинку офіцерів м. Одеса, відбулась літературно-музична 

композиція до дня народження Квітки Цісик «Незабутня квітка». 

 

*   *   * 
Директор бібліотеки Амельченко Ю. С. взяла участь у засіданні 

робочої групи XXV Всеукраїнської виставки-форуму «Українська книга на 

Одещині», яка відбулась в ОННБ. 

 

*   *   * 
Співробітники відділу літератури іноземними мовами підготували 

віртуальну виставку «Новинки книг та альбомів з мистецтва у відділі 

літератури іноземними мовами». Книги отримані від Українського ПЕН, в 

рамках літературно-волонтерської поїздки представників громадської 

організації, що об'єднує українських авторів, на Південь України. 

 

5 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас з розпису шоперів «Хто сказав, що шопер – це просто торба? Це – 

справжнє полотно для творчості й самовираження!» та заняття з арттерапії з 

психологинею Жанною Крістановою. Організатори: ГО «Єдність Сердець 

України», БФ «Горєніє». 
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6 
У відділі літератури іноземними мовами відбулась презентація 

книжково-ілюстративної виставки «Лі Бардуго – американська авторка 

популярного фентезі Всесвіту» (до 50-річчя від дня народження). 

 

7 
В читальній залі до Всесвітнього дня здоров’я відбулась презентація 

книжкової виставки «Рослини, сонце та вода: цілющі сили навколо нас». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності до Міжнародного дня ромів 

відбулась лекція голови обласного ромського національно-культурного 

товариства «Бахтало даром» Сергія Єрмошкіна «Шлях ромів від рабства до 

політичного визнання». 

 

8 
Робоча фокус-група фахівців Одеської обласної універсальної 

наукової бібліотеки імені М. С. Грушевського та трьох бібліотек Одеської 

області – Центральної міської бібліотеки імені І. Рядченка м. Чорноморська, 

Публічної бібліотеки м. Балта та Публічної бібліотеки імені Євгена 

Чикаленка Куяльницької сільської ради – взяли участь у ZOOM-зустрічі 

обласних методичних центрів України щодо обговорення та розробки 

проєкту стандарту за професією «Фахівець з бібліотечної справи». 

Організатор – НБУ імені Ярослава Мудрого. 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся 

арттерапевтичний майстер-клас «Мандала – інструмент для заспокоєння, 

відновлення внутрішньої рівноваги та самопізнання». Організатори: ГО 

«Єдність Сердець України», International Rescue Committee in Ukraine (IRC). 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся День інформації про 

книги, які бібліотека отримала в рамках Обласної цільової програми 

«Культура Одещини. 2025-2027 роки». 304 книги на суму 10000 грн. 

 

10 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся прийом представників 

родин зниклих безвісти військовослужбовців 36 ОБрМП. Організатор – 

Тетяна Хижняк, представник Уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісти 

за особливих обставин. 
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*   *   * 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії відбулась презентація 

книжкової виставки «Актори – ювіляри квітня: 125 років від дня народження 

Лії Ісаківни Бугової; 105 років від дня народження Станіслави Михайлівни 

Шиманської», в т.ч. було підготовлено віртуальну виставку. 

 

11 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація 

монографії історикині Надії Агафонової «Інша історія: пічонаги, половці – 

автохтонна опозиція», присвяченої вивченню джерел пічонагів (авторська 

версія), половців та їхньої ролі у державотворчому процесі середньовічної 

України. 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація буклету 

«Збережи жіноче здоров’я» (автори: КУЖ Одеса, ГР «Віра, Надія, Любов»). У 

заході взяли участь лікарки Тетяна Москаленко та Алла Калеєва. 

 

*   *   * 
В читальній залі до Міжнародного дня визволення в'язнів 

фашистських концтаборів відбулась презентація виставки художніх творів 

«Пам’ять в минуле в ім’я майбутнього». 

 
 

12 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

до Дня працівників ракетно-космічної галузі України та Міжнародного дня 

польоту людини в космос відбулась презентація книжкової виставки 

«Людина і космос: від мрії до дійсності». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулись презентація книги 

Кейсі Мішеля «Клептократія по-американськи» та дискусія на тему: «Як 

США створили найбільшу в історії схему відмивання грошей?». Спікери: 

Євгенія Генова – журналістка, редакторка, письменниця, співзасновниця 

ініціативи незалежних журналістів з різних регіонів України «Центр 

публічних розслідувань»; Євгенія Вірлич – головна редакторка, журналістка, 

заступниця Голови правління Антикорупційного штабу; Юрій Джигир – 

український економіст, державний діяч, засновник громадської організації 

«Фіско». Модераторка дискусії – Зоя Казанжи, українська журналістка, 

письменниця та громадська активістка. 
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*   *   * 
В Музеї української книги відбулось відкриття персональної 

художньої виставки Ірини Бєлової та Даниїла Рудого «Творчість». 

 

14 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку 

«Улюблене рукоділля чи професія: освітні серіали та гайди Національної 

едьютейнмент освітньої платформи актуальних знань та навичок 

«Дія.Освіта». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація виставки 

книг, отриманих в рамках пілотного проєкту «Бібліотеки як простір 

психосоціальної підтримки», який реалізовувався UNESCO Ukraine спільно з 

Міністерством культури та стратегічних комунікацій України за фінансової 

підтримки Японії у співпраці з Координаційним центром з психічного 

здоров’я Кабінету Міністрів України. 

 

15 
У відділі мистецтв до 120-річчя з дня народження українського 

артиста балету, балетмейстера, теоретика танцю Сержа Лифаря відбулась 

презентація книжково-ілюстративної виставки «Геній танцю – нащадок 

козацького роду». 

 

*   *   * 
У відділі мистецтв до 100-річчя Одеського академічного українського 

музично-драматичного театру імені В. Василька відбулась зустріч «Маестро 

та Його Муза», присвячена славетним митцям, подружжю композитора і 

диригента, заслуженого діяча мистецтв України Бориса Зільберглейта та 

заслуженої артистки України Станіслави Шиманської. У засідання 

Театральної вітальні взяли участь артисти-васильківці: заслужена артистка 

України Ірина Черкаська, заслужена артистка України Тетяна Глущенко, 

заслужена артистка України Галина Кобзар-Слободюк, народна артистка 

України Діана Мала, артисти Наталка Шпір та Петро Зінченко, а також 

театрознавиця Любов Федченко. 

 

16 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії до 220-ї річниці з дати 

заснування німецьких колоній на півдні України відбулась історична година 

«І віднайшли вони Землю Обітовану» (Грос Лібентальський колоністський 

округ Херсонської губернії). Доповідач – Сергій Агеєнко, голова 

Овідіопольської краєзнавчої організації НСКУ. 
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*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбулось 

арттерапевтичне заняття «Жінки, мистецтво і сміх» (розмальовка картин за 

номерами). Організатори: ГО «Єдність Сердець України», International Rescue 

Committee in Ukraine (IRC). 
 

17 
Для бібліотекарів публічних бібліотек Одеської області був 

проведений обласний семінар-нарада «На передовій культурного фронту: 

підсумки та перспективи діяльності публічних бібліотек Одеського регіону». 
 

18 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація збірки 

оповідань Єлизавети Шипіциної «І буде місто сповнене життям». 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках щорічної адвокаційної 

події «Український тиждень у Вашингтоні», відбулась зустріч «Адвокація 

України серед республіканських кіл США та роль Одеси в цьому процесі» за 

участю колишнього секретаря Сенату штату Оклахома, керівника апарату 

низки конгресменів Палати Представників США, представника 

Республіканської партії Карла Алгрена. 
 

19 
В Музеї української книги відбулась лекція мистецтвознавиці Анни 

Зінов'євої на тему: «Тетяна Яблонська. Йдучи по лінії найбільшого 

супротиву». 
 

20 
До Великодня в бібліотеці відбулись презентації книжково-

ілюстративних виставок: 

 «Великдень: легенди, традиції та звичаї» (читальна зала); 

 «Які страви готують на Великдень: традиції та сучасність» (відділ 

літератури з питань економіки та сільського господарства). 

 

22 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

до Всесвітнього Дня Землі відбулась презентація книжкової виставки «Нам 

заповідано берегти цей світ». 
 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку 

«Одеса 70-90-х років ХІХ століття у життєвих мандрах відомих українських 

літераторів». 



 34 

 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку «5 

книг про видатні постаті української історії та літератури: видання від 

Українського інституту книги». 

 

*   *   * 
У відділі літератури іноземними мовами, до Всеукраїнського дня 

психолога та в рамках реалізації Всеукраїнської програми ментального 

здоров’я «Ти як?», відбулась лекція практичного психолога, к.психол.н., 

доцента кафедри соціальної психології ОНУ імені І. І. Мечникова, фахівця 

БФ «Горєніє» Ольги Амплєєвої «Вплив стресу на ментальне здоров’я дітей». 

 

23 
Директор бібліотеки Амельченко Ю. С. взяла участь в роботі XV 

Всеукраїнської науково-практичної конференції «Бібліотека і книга в 

контексті часу» (тема року: «Трансформація бібліотек в умовах викликів та 

випробувань») з доповіддю «Про діяльність бібліотек Одещини на підтримку 

ЗСУ». 

 

*   *   * 
Співробітники відділу літератури іноземними мовами до 

Шекспірівського дня підготували віртуальну виставку «For stony limits cannot 

hold love out = Кам'яні огорожі зупинити кохання не можуть» (до ювілею 

написання трагедії Вільяма Шекспіра «Ромео і Джульєтта»). 
 

*   *   * 
Завідувач відділу краєзнавчої літератури і бібліографії Черненко К. Г. 

відвідала презентацію 97-го літературно-мистецького і суспільно-політичного 

альманаху «Дерибасівська-Рішельєвська», яка відбулась в Золотій залі 

Одеського літературного музею. Видання, що презентувалось, було передано 

в дар бібліотеці. 
 

*   *   * 
У відділі юридичної літератури, до Дня дарування книг та 

авторського права, для студентів 1-го курсу Інституту права та безпеки 

ОДУВС спеціальності 262 «Правоохоронна діяльність» відбулась презентація 

видавництва «Юридика» – українського видавництва, у фокусі якого 

виключно юридична література (підручники, навчальні посібники, 

монографії). В рамках заходу відбулась зустріч з Катериною Головко, 

директором видавництва, д.ю.н., професором, яка передала в дар бібліотеці 

120 найменувань книг правової тематики. 

 

 *   *   * 
До Дня дарування книг та авторського права в бібліотеці відбулись: 
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 презентація книг з автографами з фондів бібліотеки «Свято авторів, 

видавців та читачів»; 

 пізнавальна вікторина «Книга – унікальне, феноменальне творіння 

людства»; 

 благодійна акція «PROчитай: Подаруй книгу бібліотеці!». 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся 

арттерапевтичний майстер-клас з виготовлення листових свічок «Тепло 

подиху свічки». Організатори: ГО «Єдність Сердець України», БФ «Горєніє». 

 

24 
В Музеї української книги відбулась лекція від ініціаторки мовно-

літературного «Освіторіуму», організаторки літературно-краєзнавчих 

подорожей, майстер-класів Вікторії Пономаренко «Софія Яблонська: 

Галицька попівна, що стала першою тревел-блогеркою». 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, у межах проєкту Українського 

ПЕН та Центру комунікаційно-контентної безпеки «Форпост майбутнього», 

відбулась зустріч курсантів ОДУВС та Інституту військово-морських сил НУ 

«ОМА» з військовим та письменником Павлом Деревʼянком – представником 

Хорунжої служби 12-ї бригади спеціального призначення «Азов» НГУ. Тема 

зустрічі: «Форпост майбутнього. Боротьба за Маріуполь 12-ї бригади 

спеціального призначення «АЗОВ» Національної Гвардії України». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся спільний прийом 

представників родин зниклих безвісти військовослужбовців 57-ї бригади та 

представників НДЕКЦ МВС України в Одеській області. 
 

26 
В Музеї української книги відбулась лекція художниці, членкині 

НСХУ Ольги Погрібної «Ян Вермер: краса в деталях». В рамках заходу 

відбувся перегляд художнього фільму «Дівчина з перлинною сережкою». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація книги 

спогадів Володимира Панченка «У своєму часі і понад часом». До 

Міжнародного дня пам'яті жертв радіаційних аварій і катастроф та до 39-ї 

річниці катастрофи на ЧАЕС в бібліотеці відбулись: 

 презентація книжково-документальної виставки «Третій Янгол 

засурмив і на землю впала гірка зірка Полин»; 



 36 

 

 історична панорама «Дзвони Чорнобиля стогоном будять, щоб від 

нещастя весь світ вберегти» (спільно з бібліотекою 59 Будинку 

офіцерів м. Одеса). 

 

27 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії до Всеукраїнського 

дня краєзнавства відбулась презентація книжкової виставки «Історія краю від 

витоків до сьогодення». 

 

28 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках проєкту «Читаємо… 

Пам’ятаємо», до 125-ї річниці з дня народження Юрія Липи відбулась 

урочиста академія «Погляд крізь час» (в рамках спільної ініціативи з БФ 

Івана і Юрія Лип (м. Одеса). 

Основні доповіді та презентації: 

 «Проблеми новітнього липознавства» – Світлана Кучеренко, 

аспірантка кафедри історії України та спеціальних історичних 

дисциплін ОНУ імені І.І. Мечникова; 

 «Юрій Липа – найвидатніший геополітик Півдня України» – Ігор 

Стамбол, к.і.н., доцент кафедри інформаційних комунікацій 

факультету української філології, культури і мистецтва Київського 

столичного університету імені Бориса Грінченка; 

 «Специфіка воєнної прози у творчості Юрія Липи» – Ірина 

Нечиталюк, доцентка кафедри української літератури та 

компаративістики ОНУ імені І.І. Мечникова; 

 «Юрій Липа – лікар українського руху Опору» – Володимир 

Немерцалов, к.біол.н., доцент кафедри методики викладання і змісту 

освіти КЗВО «Одеська академія неперервної освіти Одеської 

обласної ради»; 

 «Популяризація життя і творчості Ю. Липи через створення осередків 

пам’яті» – Галина Дольник, керівниця БФ Івана і Юрія Лип (м. 

Одеса); 

 «Виставка з фондів музею «Світильник неугасимий» (до 160-річчя 

Івана Липи та 125-річчя Юрія Липи) – Дарʼя Гармидер, наукова 

співробітниця Одеського літературного музею; 

 Виконання музичних композицій – Максим Трубніков (гурт «Друже 

Музико»). 

 

30 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках спільного проєкту з 

КУ «Одеський обласний центр патріотичного виховання та організації 

дозвілля дітей та молоді», відбулась лекція філологині Катерини Богданової 

«Михайло Коцюбинський: між реальністю та імпресією». 
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*   *   * 
7 квітня відзначила ювілей бібліотекар відділу літератури іноземними 

мовами Дроботенко В. Г. 

 

 

Травень 
 

3 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії відбулась 

експериментальна лекція «Диво-світ очима фізика» за участю одеського 

науковця, професора кафедри фізики та астрономії ОНУ імені                                               

І. І. Мечникова, д.фіз.-мат.н Олександра Черненка. Захід присвячений 160-

річчю заснування ОНУ імені І. І. Мечникова та 150-річчю заснування ОУНБ 

імені М. С. Грушевського. 

 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку «Юрій 

Лавріненко і унікальна антологія «Розстріляне відродження» (до 120-річчя від 

дня народження українського літературознавця). 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулось відкриття фестивалю 

української концептуальної фотографії «Рефракція». Організатор – Арт-

об’єднання «KYIVPHOTOS-HOOL 2012». 

 

5 
Співробітники науково-бібліографічного відділу до 130-річчя з часу 

заснування заповітом Альфреда Нобеля Нобелівської премії започаткували 

створення інформаційних повідомлень «Лавреати Нобелівської премії – 

ювіляри 2025 року». Ювіляри травня: Вільям Френсіс Джіок; Пол Ентоні 

Сам’юелсон; Джошуа Ледерберг; Пітер Зеєман. 

 

*   *   * 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії відбулась презентація 

книжкової виставки «Письменник – ювіляр травня: 125 років від дня 

народження Юрія Івановича Липи». 

 

7 
Провідні фахівці бібліотеки взяли участь у вебінарі «Професійний 

стандарт "Бібліотекар": запитання та відповіді». Організатор – НБУ імені 

Ярослава Мудрого. 
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8 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся вечір-спомин про 

командира снайперської групи спецпризначення окремого загону 

спеціального призначення «АЗОВ», повного кавалера орденів «За мужність», 

ордену Богдана Хмельницького ІІІ ступеня (посмертно), Героя України з 

відзначенням ордена «Золота Зірка» (посмертно) – «Герой України Віталій 

Блажко («Хват») в пам’яті одеситів». Модератор – голова ГО «Історія. 

Культура. Демократія» Артем Карташов. 

 

*   *   * 
В читальній залі до Дня пам’яті та перемоги над нацизмом у Другій 

світовій війні 1939-1945 років відбулась презентація книжкової виставки 

«Друга світова війна: погляд з ХХІ століття»; у відділі персонального 

абонемента – презентація книжкової виставки «Друга світова війна на 

сторінках книг». 

 

*   *   * 
В читальній залі, в рамках реалізації Всеукраїнської програми 

ментального здоров’я «Ти як?», для жінок ВПО відбулось заняття з арттерапії 

«Навіть якщо ви ніколи не тримали пензля в руках» (розмальовка картин за 

номерами). Організатори: ГО «Єдність Сердець України», International Rescue 

Committee in Ukraine (IRC). 

 

9 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії відбулась краєзнавча 

лекція учениці 10 класу Одеського юридичного ліцею Марини Берчатової 

«Жінки в історії Одеси: сила крізь століття». 

 

*   *   * 
В читальній залі, у межах засідання читацького клубу, відбулось 

обговорення роману «Місто» Валер’яна Підмогильного. 

 

*   *   * 
До Дня Європи в Україні в бібліотеці відбулись: 

 інформаційна година «Земельне законодавство України та правові 

цінності ЄС: коли настане гармонія?» (відділ юридичної літератури); 

 презентація книжкової виставки «Наука та виробництво: європейські 

орієнтири» (відділ літератури з питань економіки та сільського 

господарства); 

 віртуальні подорожі «Вільнюс (Литва) – «зелена» столиця Європи» та 

«Мальовнича подорож культурними столицями Європи 2025 року: 

Нова Гориця (Словенія), Гориція (Італія), Хемніц (Німеччина)» 

(відділ літератури іноземними мовами). 
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*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації проєкту 

«Форпост майбутнього» Українського ПЕНу, для курсантів Інституту 

військово-морських сил НУ «ОМА» відбулась зустріч з учасницею 

Українського ПЕНу, журналісткою, перекладачкою Софією Челяк. Під час 

зустрічі йшлося про дотримання прав людини, ухвалених світовою 

спільнотою, особливо утримання військовополонених. 

 

10 
В Музеї української книги відбулось відкриття художньої виставки 

Вікторії Кравченко «В межах кольору та форми». 

 

11 
До Дня матері в Україні в бібліотеці відбулись: 

 презентація книжково-ілюстративної виставки «Берегиня 

домашнього вогнища: життєві історії видатних особистостей» 

(читальна зала); 

 музична година «Як на ті чорнобривці погляну». Історія однієї пісні й 

одного життя» (відділ мистецтв); 

 поетичний серпантин «За все, що маю, мамо, дякую тобі»  (відділ 

персонального абонемента). 

 

12 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках проєкту «Знай своїх!», 

відбулась лекція д.і.н., професора кафедри історії України та спеціальних 

історичних дисциплін ОНУ імені І. І. Мечникова Тараса Гончарука та 

історикині, бібліотекарки Ксенії Сорокіної «Одеса XIX століття. Микола 

Савич, Володимир Яковлев, Олексій Маркевич: приятелі, інтелігенти, 

патріоти». 

 

13 
В Музеї української книги відбулась Travel-зустріч з мандрівницею 

Ольгою Якубою «Віртуальна подорож Південною Кореєю та Японією». 

 

14 
В Музеї української книги, в рамках співпраці з волонтерською 

мережею «Вежа», відбувся суспільний захід «Одеси Мами» – передача бебі-

боксів для новонароджених майбутнім матусям завдяки Steve Hodgson від 

Scot Baby Box Appeal. 

 

15 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація номеру                                               

1-2 Південноукраїнського літературно-мистецького часопису «Камертон». 
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*   *   * 
До Всесвітнього дня вишиванки в бібліотеці відбулись: 

 лекція Анастасії Теліщук та майстер-клас із пов’язання хусток 

«Хустка. Пов’язання. Рід» за участю етногурту «Легіт»; 

 година народознавства «Велична краса української вишиванки» 

(спільно з бібліотекою 59 Будинку офіцерів м. Одеса); 

 презентація книжково-ілюстративної виставки та флешмоб 

«Генетичний код нації»; 

 флешмоб «Барвистий код землі моєї». 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках спільного проєкту з 

КУ «Одеський обласний центр патріотичного виховання та організації 

дозвілля дітей та молоді», відбулась лекція філологині Катерини Богданової 

«Грицько Чубай: легенда українського безчасся». 
 

*   *   * 
До Міжнародного дня сім`ї в бібліотеці відбулись презентації 

книжково-документальної виставки «Міцна родина – міцна держава» та 

книжково-ілюстративної виставки «Є цінності святі – любов, життя, родина». 
 

*   *   * 
В Музеї української книги відбудилось засідання «круглого столу» на 

тему: «ЮВІЛЕЙНА ОДЕСА/ JUBILEE ODESA», присвяченого пам’ятним 

датам та ювілеям відомих подій, видатних особистостей м. Одеса, внесених 

до відзначення на державному рівні у 2025 році (Постанова Верховної Ради 

України №°3536 IX від 21.12.2023 р.). Організатор – ВСП «ФКМТ НУ 

«Одеська морська академія»: 

 200-річчя з часу заснування Одеського археологічного музею 

Національної академії наук України (1825); 

 150-річчя з часу відкриття Одеської обласної універсальної наукової 

бібліотеки імені Михайла ГРУШЕВСЬКОГО» (1875); 

 100-річчя із часу відкриття Одеського академічного українського 

музично-драматичного театру імені Василя ВАСИЛЬКА» (1825); 

 180-річчя із дня народження Іллі МЕЧНИКОВА (1845-1916), вченого, 

імунолога, мікробіолога, геронтолога, лауреата Нобелівської премії у 

галузі фізіології та медицини, академіка; 

 150-річчя із дня народження Володимира ФІЛАТОВА (1875-1956), 

офтальмолога, хірурга, засновника наукової офтальмологічної 

школи, академіка. 

Організатори: Обласна методична комісія викладачів іноземних мов 

закладів фахової передвищої освіти Одеської області Ради директорів 

закладів фахової передвищої освіти Одеської області та Одеська обласна 

універсальна наукова бібліотека імені М. С. Грушевського. 
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*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку книг, 

отриманих за Обласною цільовою програмою «Культура Одещини. 2025-2027 

роки» – «5 книг з історії виноробства та кулінарних секретів», та віртуальну 

виставку нових надходжень книг до відділів бібліотеки. 

 

16 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії до Дня пам'яті жертв 

політичних репресій відбулась зустріч «Повернення з небуття» з завідувачем 

Музею історії політичних репресій 1917-1991 років, головою «Одеського 

Меморіалу», членом Національної комісії з реабілітації, краєзнавцем Ігорем 

Леонідовичем Комаровським. В читальній залі відбулась презентація 

книжкової виставки та огляд видань «Художній дивосвіт митців 

«Розстріляного Відродження». 

 

*   *   * 
До 130-річчя від дня народження письменника, поета, перекладача 

Тодося Осьмачки в бібліотеці відбулись: 

 презентація книжкової виставки «Тодось Осьмачка: здалеку і 

зблизька» (відділ персонального абонемента); 

 віртуальна виставка «Моя Україно, недоле моя..» (читальна зала). 

 

*   *   * 
В Музеї української книги, в рамках проєкту «Кіноклуб в бібліотеці», 

відбулись перегляд та обговорення одного із найтитулованіших українських 

фільмів режисерки Марини Ер Горбач «Клондайк» – воєнної драми, притчі 

про повороти долі. 

 

17 
В Музеї української книги відбулась лекція д.філос.н., доктора 

богослов’я, проповідника, капелана Сергія Саннікова «Катарсис воскресіння: 

очищення через трагедію». 

 

18 
У відділі соціокультурної діяльності до Дня пам'яті жертв геноциду 

кримськотатарського народу відбулись презентація книжкової виставки 

«Позбавлені Батьківщини» та перегляд художнього фільму «Хайтарма» 

(режисер Ахтем Сейтаблаев, 2013). 

 

19 

В рамках Тижня безбар’єрності (19–25 травня), за ініціативи МКСК 

та Міністерства розвитку громад та територій України, в бібліотеці відбулись: 

 інформаційна виставка «Безбар’єрність»; 
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 віртуальна виставка «Безбар’єрність і дитина: методичні 

рекомендації та інноваційні педагогічні технології»; 

 вікторина «Безбар’єрність – це…» на платформі Kahoot; 

 перегляд серіалів щодо безбар’єрності на платформі «Дія. Освіта»: 

«Вебдоступність», «Безбар'єрна грамотність», «Держава без 

бар'єрів», «Застосунок «Digital Inclusion»; 

 бібліотечний урок «Створення доступних документів у друкованому 

вигляді»; 

 навчальні заняття у Хабі цифрової освіти «Смартфон для батьків»; 

 навчальні заняття в Українському розмовному клубі. 

 

20 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся 

арттерапевтичний захід «Нове життя старим речам» з розмальовки футболок 

та шоперів. Проєкт «Комплексна підтримка постраждалого населення в 

прифронтових територіях України» впроваджується ВБФ «Горєніє» в 

партнерстві з Mercy Corps за фінансової підтримки уряду Великої Британії. 

 

21 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках Пункту психологічних 

практик Національної гвардії України та у співпраці фахівців служби 

психологічного супроводу Південного Одеського територіального управління 

НГУ з Одеською обласною організацією НСФХУ, відбулось заняття з 

фототерапії «Фотографія, що лікує. Зустріч, що об'єднує» для родин 

військовослужбовців НГУ. Заняття провела фотографиня та гештальт-

терапевтка Майя Макєєва. 

 

22 
Співробітники відділу мистецтв до 185-річчя з дня народження 

Марка Кропивницького підготували віртуальну виставку «Будівничий 

українського професійного театру». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулись заняття з арттерапії 

«А ви знали, що перші картини за номерами придумали для тих, хто дуже 

хоче малювати, але боїться почати» (розмальовка картин за номерами), в 

рамках реалізації Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?». 

Організатор – ГО «Єдність сердець України». 
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23 
23-24 травня в бібліотеці відбулась Друга Всеукраїнська наукова 

конференція «КОЧУБІЇВ – ХАДЖИБЕЙ – ОДЕСА», з нагоди 610-річчя 

першої письмової згадки про місто Кочубіїв. Організатори: Кафедра 

філософії, історії та політології Інституту гуманітарних наук НУ «Одеська 

політехніка»; Кафедра історії України та спеціальних історичних дисциплін 

факультету історії та філософії ОНУ імені І. І. Мечникова; Перший 

міжрегіональний територіальний відділ Українського інституту національної 

пам’яті; Одеська обласна універсальна наукова бібліотека імені                                        

М. С. Грушевського; ГО «Політично-демократичний розвиток»; ГО Veterans 

HUB ODESA Group. В роботі конференції взяли участь завідувачка відділу 

краєзнавчої літератури і бібліографії Черненко К. Г. з доповіддю «Життєвий 

шлях історика Одеси В. О. Яковлева (1840-1896)» та провідний бібліотекар 

відділу соціокультурної діяльності Сорокіна К. І. з доповіддю «Підтримка 

процесів дерусифікації, декомунізації та деколонізації на півдні України: 

досвід КУ «Одеська обласна універсальна наукова бібліотека імені                                       

М. С. Грушевського». 

 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку 

«Ukraine, Montenegro, Ireland... з книжкою навколо світу» з циклу 

«Літературний калейдоскоп». 

 

*   *   * 
Учасники Українського розмовного клубу ознайомилися з 

експонатами виставкової зали музею історії ОНУ імені І. І. Мечникова. 

Екскурсію провів науковий керівник музею В'ячеслав Кузнєцов. 

 

24 
В Музеї української книги відбулось відкриття персональної 

виставки Сергія Баска – художника-декоратора Одеського академічного 

театру музичної комедії імені М. Водяного, який 40 років творить візуальну 

магію на сцені й на полотні – «Барви України». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках світоглядного проєкту 

«Рro ЛіС» (лідерство і служіння) від Патріаршої комісії УГКЦ у справах 

молоді, відбулась презентація книги «Стартапи Добра». Гостями заходу 

стали: парох Парафії Мучеників Макавейських УГКЦ в Бериславі отець 

Олександр Більський та комунікаційна менеджерка та копірайтерка 

благодійної організації «Українська освітня платформа» Анастасія Худзік. 

Модерувала дискусію Наталя Павлишин – викладачка, комунікаційниця, 

журналістка, редакторка молодіжного християнського порталу «ДивенСвіт». 
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*   *   * 
У відділі літератури іноземними мовами до 175-річчя від дня 

народження болгарського письменника Івана Вазова та до Дня слов’янської 

писемності і культури відбулась презентація книжково-ілюстративної 

виставки «Іван Мінчев Вазов – патріарх болгарської поезії і прози, народний 

класик». 

 

26 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

відбулась презентація книжково-документальної виставки «155 років (1870) 

від залізничного зв’язку між Одесою та Києвом». 

 

27 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась 18-та діалогова 

зустріч проєкту «Mariupol Justice». В заході взяли участь представники 

Маріупольської міської ради. 
 

28 
До Всеукраїнського дня краєзнавства Черненко К. Г., завідувачка 

відділу краєзнавчої літератури і бібліографії, та Забіянов Є. В., завідувач 

відділ популяризаторської та науково-дослідницької роботи «Музей 

української книги», взяли участь у засідання «краєзнавчої толоки» до 100-

річчя проведення в Харкові Першої всеукраїнської краєзнавчої конференції 

на тему: «Регіональні розвідки: історичні тенденції та сучасні виклики» з 

виступами «Краєзнавство воєнної доби в науково-дослідній роботі відділу 

краєзнавчої літератури і бібліографії Одеської ОУНБ імені                                             

М. С. Грушевського та «Кроссекторальні проєкти як напрямок краєзнавчої 

діяльності Музею української книги Одеської ОУНБ імені                                            

М. С. Грушевського» відповідно. Організатор – ХДНБ імені В. Г. Короленка. 

 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку 

«Секрети успішного бізнесу: освітні серіали Національної едьютейнмент 

освітньої платформи актуальних знань та навичок «Дія.Освіта». 

 

29 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках спільного проєкту з 

КУ «Одеський обласний центр патріотичного виховання та організації 

дозвілля дітей та молоді», відбулась лекція філологині Катерини Богданової 

«Іван Франко: класик, схований у підручник». 
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*   *   * 
В Музеї української книги відбулась Година українознавства 

«Пізнаємо країну разом: величні замки України» (спільно з бібліотекою 59 

Будинку офіцерів м. Одеса). 
 

30 
В Музеї української книги відбувся майстер-клас з малювання квітів 

«Малювання для дорослих дівчат, або Як дозволити собі просто творити». 

Організатор – артстудія «Секрет». 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, спільно з відділом краєзнавчої 

літератури і бібліографії, відбувся вечір пам’яті Павла Малофеєнка «Подвиг 

молодого морпіха», захисника України, Героя України, уродженця Одещини. 
 

*   *   * 
В читальній залі відбувся квіз «10х3 питань про Одесу, Маріуполь, 

Херсон». Учасники та організатори: ГО «Моя Одеса», ВПО «ЯМаріуполь», 

ВПО «Херсон. Читаємо історії сильних». 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась експертна нарада на 

тему: «Національна ідентичність: сутність та шляхи формування». 

Організатори: ГО «ОІСТ», Координаційна рада з утвердження національної 

та громадянської ідентичності при Одеській районній державній (військовій) 

адміністрації. 
 

*   *   * 
Підписано Угоду про співпрацю з КЗВО «Одеська академія 

неперервної освіти Одеської обласної ради». 
 

*   *   * 
Бібліотекар Музею української книги Галенко К. успішно закінчила 

медіашколу «Інтент» – громадсько-політичного видання, заснованого 2009 

року Одеською обласною організацією ВГО «Комітет виборців України», та 

була прийнята до команди видання. 
 

*   *   * 
Співробітники відділу юридичної літератури підготували віртуальну 

виставку «Право в умовах воєнного стану. Соціальне законодавство 2025 

року». 
 

*   *   * 
У відділі юридичної літератури відбулась презентація книжкової 

виставки новинок з конституційного та адміністративного права «Юридична 

книга: нові надходження від видавництва «Юридика». 
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31 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках засідання 

літературного клубу «Письменники і поети Одеси», відбулась музично-

поетична композиція «Микола Вінграновський – поет, який бачив світ очима 

камери й серцем поета». Акомпанемент: лауреат міжнародних конкурсів 

Марія Черноморець (бандура). 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась батьківська зустріч на 

тему: «Як зберігати любов та дружбу між батьками та дітьми в мінливому 

світі сучасності. Як бути щасливими разом». Спікер – Вікторія Федорівна 

Бак, к.пед.н., віцепрезидент Всеукраїнської культурно-просвітницької 

асоціації Гуманної Педагогіки. 

 

*   *   * 
7 травня відзначила ювілей завідувачка редакційно-видавничого 

сектору Ласкевич О. М. 
 

 

Червень 
 

1 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

відбулась презентація виставки-портрета «155 років від дня народження 

Володимира Олександровича Гернета (1870-1929), фахівця у галузі 

виноробства». 

 

3 
Співробітники науково-бібліографічного відділу підготували 

інформаційне повідомлення «Лавреати Нобелівської премії – ювіляри червня 

2025 року: Денніса (Денеша) Габора, Карла Фердинанда Брауна, Томаса 

Манна, Генрі Галлетта Дейла, Сола Беллоу (Соломона Бєлоуса), Вільяма 

Батлера Єйтса, Томаса Хакла Веллера, Шарля Луї Альфонса Лаверана, Жана-

Поля Сартра». 
 

4 
До Дня вшанування пам'яті дітей, які загинули внаслідок збройної 

агресії рф проти України в бібліотеці відбулись: 

 Історії дітей, які загинули внаслідок збройної агресії рф проти 

України «631 янгол: Цифри, що зупиняють серце»; 

 інформаційно-просвітницька година «Діти війни: як спілкуватися з 

дітьми під час війни». 
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*   *   * 
До Дня Спільнодії для фахівців, що працюють у сфері психічного 

здоров’я, викладачів, дослідників та тих, хто формує нові підходи до 

підготовки кадрів для роботи з людьми, була проведена екскурсія 

бібліотекою та знайомство з роботою бібліотеки у напрямку «Бібліотеки як 

простір психосоціальної підтримки», який реалізується у межах 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?» – ініціативи першої 

леді України Олени Зеленської. 
 

5 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась зустріч з поетом, 

Президентом Асоціації українських письменників, лауреатом Національної 

премії України імені Т. Г. Шевченка Тарасом Федюком на тему: «Вибачайте, 

коли щось не так». 
 

*   *   * 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

до Всесвітнього дня охорони навколишнього середовища відбулась 

презентація книжково-ілюстративної виставки «Утилізація відходів – шлях до 

безпечного довкілля». 
 

*   *   * 
Співробітники читальної зали та відділу персонального абонемента 

підготували віртуальну виставку книг, отриманих в рамках Обласної цільової 

програми «Культура Одещини. 2025-2027 роки», «Світовий бестселер: 

новинки з книжкової полиці». 

 

7 
В Музеї української книги відбулась лекція від ініціаторки мовно-

літературного «Освіторіуму», організаторки літературно-краєзнавчих 

подорожей, майстер-класів Вікторії Пономаренко «Георгій Нарбут – творець 

українського бренду». 
 

*   *   * 
В рамках філософського клубу «Філософія як спосіб життя» 

відбулась відкрита бесіда, присвячена темі мислення – «Cogito ergo sum». 

Модератори бесіди: організатор філософського клубу Бойко Олександр; 

д.філос.н. Богата Лідія Миколаївна. 
 

*   *   * 
Фахівці бібліотеки, в рамках виїзного засідання XXV Всеукраїнської 

виставки-форуму «Українська книга на Одещині» в м. Балта (КЗ «Балтська 

публічна бібліотека»), провели панельну дискусію «Інноваційні та креативні 

бібліотечні послуги: реалізація Всеукраїнської програми ментального 

здоров’я «Ти як?». 
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*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках XХV Всеукраїнської 

виставки-форуму «Українська книга на Одещині», відбулась творча зустріч з 

письменником Віталією Запекою. 

 

8 
В читальній залі відбулась презентація книжково-ілюстративних 

виставок до свят червня: «День Святої Трійці: традиційні обряди» та «Магія 

свята Івана Купала: стародавні вірування та звичаї». 
 

10 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії відбулась презентація 

проєкту журналіста, краєзнавця Олександра Галяса «Іван Франко – поет-

пісняр». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась творча зустріч з 

Дмитром Чекалкіним. 

 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку нових 

надходжень книг до відділів бібліотеки, отриманих за Обласною цільовою 

програмою «Культура Одещини. 2025-2027 роки», з мовознавства, 

літературознавства, економіки, природознавства, філософії та військової 

справи. 
 

11 
Фахівці бібліотеки, на виконання Операційного плану заходів з 

реалізації у 2025-2027 роках Стратегії розвитку культури в Україні на період 

до 2030 року, взяли участь в опитуванні «Аналіз спроможності суб’єктів 

надання послуг підвищення кваліфікацій працівників сфери культури щодо 

можливості надання таких послуг». Організатори: МКСК, Український центр 

культурних досліджень. 
 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку нових 

книг, отриманих за Обласною цільовою програмою «Культура Одещини. 

2025-2027 роки», «Класична проза кінця ХІХ— першої половини ХХ століття 

від видавництва «Ще одну сторінку». 

 

*   *   * 
Бібліотека мала честь приймати особливу гостю – Тетяну Сибігу, 

дружину Міністра закордонних справ України. 
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*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас з розпису футболок «Одесо, готуйся побачити найкрутіші футболки 

цього літа!». Організатори: ГО «Єдність Сердець України», БФ «Горєніє». 
 

12 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках спільного проєкту з 

КУ «Одеський обласний центр патріотичного виховання та організації 

дозвілля дітей та молоді», відбулась лекція філологині Катерини Богданової 

«Олег Ольжич: поет, твердий духом і словом». 
 

*   *   * 
В Музеї української книги відбулась зустріч-дискусія «На передовій 

інформаційного спротиву» – важлива розмова про силу слова у воєнний час. 

Учасники – заслужені журналісти України: Іван Мельник («Чорноморські 

новини»), Віктор Весілик (НСЖУ), Йосип Бурчо («Прес-кур’єр») та 

представники одеських медіа. Організатор: НСЖУ. 
 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку нових 

книг, отриманих за Обласною цільовою програмою «Культура Одещини. 

2025-2027 роки», «Сучасна українська та зарубіжна проза: книжка шукає 

читача». 
 

*   *   * 
Директор бібліотеки Амельченко Ю. С. взяла участь в роботі 

Регіонального форуму «Права людини: виклики воєнного часу на Одещині». 

Організатор – Представництво Уповноваженого ВРУ з прав людини в 

Одеській області. 
 

13 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась мотиваційна зустріч 

«Щоб не плакать, я сміялась». Запрошує Зоя Казанжи». 

 

14 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась лекція д.і.н., 

професора кафедри історії України та спеціальних історичних дисциплін 

ОНУ імені І. І. Мечникова Тараса Гончарука «Сумні роковини: як московити 

знищили Запорізьку Січ». 
 

*   *   * 
В Музеї української книги відбулось відкриття виставки «Графіка 

сенсів» графіка і живописця, членкині Національної спілки художників 

України, викладачки художньо-графічного факультету ПУНПУ імені                                           

К. Д. Ушинського Тетяни Маслової. 
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*   *   * 
В читальній залі до Всесвітнього дня донора крові відбулась 

інформаційно-просвітницька година «Твоя кров. Моє життя. Наша перемога: 

Як підготуватись до процедури та у чому користь для здоров’я». 

 

15 
В Музеї української книги до Дня батька відбулась презентація 

книжково-ілюстративної виставки «Надійна опора сімейного кола». 

 

16 
16-22 червня, в рамках Національного тижня читання художньої 

літератури «Арабески книжкових шляхів», бібліотека долучилась до 

челенджу «Бінго української літератури». 

 

17 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку нових 

книг, отриманих за Обласною цільовою програмою «Культура Одещини. 

2025-2027 роки», «Класична українська та зарубіжна проза від видавництва 

«Ще одну сторінку». 
 

*   *   * 
Співробітники відділу юридичної літератури підготували віртуальну 

виставку видань з кримінально-правових наук, отриманих в дар від 

видавництва «Юридика». 

 

19 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії відбулась презентація 

книги члена НСЖУ, викладача французької та англійської мов кафедри 

іноземних мов ОНУ імені І. І. Мечникова Віталія Орлова «Одеські педагоги: 

скрізь часи, долі, випробування». 
 

*   *   * 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

до Дня фермера відбулась презентація книжково-ілюстративної виставки 

«Досвід війни. Які виклики долають фермери в Україні». 

 

*   *   * 
Забіянов Є. В., завідувач Музею української книги, та Мозгова Т. М., 

завідувачка науково-бібліографічного відділу, взяли участь у відкритті 

виставки «Мистецтво вільних», яке відбулось у просторі Veterans HUB 

ODESA. В дар бібліотеці, у межах реалізації проєкту МКСК «Бібліотеки як 

простір психосоціальної підтримки», були передані книги: «Мова єдності: 

діалоги порозуміння» та «Трансформовані травмою. Історії про 

посттравматичне зростання». 
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*   *   * 
Директор бібліотеки Амельченко Ю. С. взяла участь у зустрічі 

міністра культури та стратегічних комунікацій України Миколи Точицького з 

представниками закладів культури міста. 

 

20 
В Музеї української книги відбувся майстер-клас з арттерапії 

живописом у-сін, який провела художниця та викладачка образотворчого 

мистецтва Ольга Остремська (м. Миколаїв). 

 

*   *   * 
До Всесвітнього дня біженців у відділі соціокультурної діяльності 

відбувся «круглий стіл» із лідерами рад ВПО, в якому взяла участь 

представник Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини в 

Одеській області Марія Попова. Організатор – ГО «ОІСТ». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбулось заняття з 

арттерапії для дітей ВПО «Я – особлива квіточка» (ліпка з повітряного 

пластиліну) за участю психологині Олени Жавко. Організатори: ГО «Єдність 

Сердець України», МО «DTCare». 

 

21 
В Музеї української книги відбулась лекція мистецтвознавиці Анни 

Зінов'євої «Іван Марчук: «ненормальний» художник». 

 

*   *   * 
У відділі літератури іноземними мовами до 90-річчя від дня 

народження французької письменниці відбулась презентація виставки творів 

та огляд творчості «Талановита, азартна, популярна і незбагненна Франсуаза 

Саган». 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулись літературні читання 

молодого поета Андрія Бондаренка «Про те, що було. Про те, що є. Про те, 

що буде». 
 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку нових 

надходжень літератури до бібліотеки у червні, отриманих від Бюро ЮНЕСКО 

в Україні в рамках пілотного проєкту «Бібліотеки як простір психосоціальної 

підтримки» Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?» за 

ініціативи першої леді Олени Зеленської. 
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23 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку 

«Інтернет-безпека для дітей та підлітків: освітні серіали Національної 

едьютейнмент освітньої платформи актуальних знань та навичок 

«Дія.Освіта». 
 

*   *   * 
Директор бібліотеки Амельченко Ю. С., завідувачка науково-

методичного відділу Маловік Н. П. та завідувачка відділу краєзнавчої 

літератури і бібліографії Черненко К. Г. взяли участь в онлайн-зустрічі, 

присвяченій другій хвилі програми «Спадщина. Простір для роботи» для 

організацій, які працюють з темами культури та ідентичності за підтримки 

програми «Партнерство за сильну Україну», яка фінансується урядами 

Великої Британії, Естонії, Канади, Норвегії, Фінляндії, Швейцарії та Швеції. 

 

24 
Співробітники відділу краєзнавчої літератури і бібліографії 

підготували віртуальну виставку нових надходжень в ІІ кварталі. 

 

25 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках спільного проєкту з 

КУ «Одеський обласний центр патріотичного виховання та організації 

дозвілля дітей та молоді», відбулась лекція філологині Катерини Богданової 

«Оксана Лятуринська: "княгиня української духовності"». 

 

26 
У відділі юридичної літератури відбулась презентація книжково-

документальної виставки «Україна – співзасновниця ООН» (до 80-ї річниці 

підписання статуту ООН, 26 червня 1945 року). 
 

*   *   * 
В Музеї української книги до Дня спільнодії в межах Всеукраїнської 

програми ментального здоров’я «Ти як?» за підтримки Одеської ОВА 

пройшов масштабний міжсекторальний захід – «Психологічні практики МВС 

в межах “Ти як?”». Захід відкрив заступник начальника ОВА Дмитро 

Радулов. Учасниками події стали представники Національної поліції, 

Національної гвардії України, ДСНС, ветеранської спільноти, громад, фахівці 

з ментального здоров’я. 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся благодійний вечір 

Літературного клубу «ППО» – поетично-музична композиція за творчістю 

Миколи Вінграновського. Усі зібрані кошти передані на потреби ППО ЗСУ в 

Одеській області. 
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27 
В Музеї української книги відбувся майстер-клас із малювання 

«Лавандові мрії» від артстудії «Секрет». 

 

28 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація збірки 

віршів Тетяни Власової «Вільність» (видавництво «Білка», 2025). 

 

*   *   * 
До Дня Конституції України в бібліотеці відбулись заходи: 

 інтерактивна лекція і тренінг «Конституція в дії: право бути 

впливовим» (організатор – Одеський обласний відокремлений 

підрозділ ВГО «Солідарна Молодь»); 

 захід для молоді «К.О.Д UA: Конституція. Особистість. Держава» 

(організатор – Молодіжна рада при Одеській ОДА (ОВА); 

 презентація книжкової виставки «Конституція України в умовах 

сьогодення». 

 

29 
У відділі літератури іноземними мовами відбулась презентація 

виставки творів «Антуан де Сент-Екзюпері – письменник-гуманіст з 

почуттям відповідальності за інших людей» (до 125-річчя від дня народження 

французького письменника). 

 

*   *   * 
9 червня відзначила ювілей завідувачка читального залу                                                 

Бондарчук К. В. 

 

 

Липень 
 

1 
У відділі мистецтв до Дня архітектури України відбулась презентація 

книжково-ілюстративної виставки «Будівничі краси і сили навколишнього 

світу». 

 

2 
Від Музею сучасного українського мистецтва Корсаків бібліотека 

отримала в дар унікальне зібрання творів Івана Корсака – повне 10-томне 

видання його літературної спадщини. Співробітники читальної зали 

підготували віртуальну виставку «Літературна спадщина українського 

письменника, дослідника історії Івана Корсака». 
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*   *   * 
Олена Редько, директор і художній керівник Одеського академічного 

театру музичної комедії імені Михайла Водяного, передала в дар бібліотеці 

книгу журналіста Олександра Галяса «Сьогодні і назавжди…», присвячену 

100-річчю від дня народження Михайла Водяного. 

 

3 
В Музеї української книги відбулась літературна зустріч із Мариною 

Забуранною – поетесою, прозаїкинею, засновницею часопису «Камертон» і 

авторкою циклу #нотатки_принцеси. 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулись авторські читання 

письменника-фантаста, військового Валерія Пікуленка. 

 

4 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

відбулась презентація виставки-портрета «120 років від дня народження 

Михайла Оратовського (1905-1966), вченого у галузі аграрних наук, 

селекціонера сортів черешні». 

 

*   *   * 
Співробітники науково-бібліографічного відділу підготували 

інформаційне повідомлення «Лавреати Нобелівської премії – ювіляри липня: 

Джозуе Кардуччі, Тамм Ігор Євгенович, Даг Хаммаршельд, Ейвінд Йонсон, 

Барух Сам’юел Бламберг, Еліас Канетті». 

 

5 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась лекція історика 

Михайла Самофатова «Італія республіканська: шлях розвитку від Другої 

світової війни до сьогодення». 

 

*   *   * 
В Музеї української книги відбулось відкриття ювілейної художньої 

виставки «Золотий Платан» до 20-річчя секції декоративно-прикладного 

мистецтва Одеської організації НСХУ. 

 

6 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку 

«Держава – молодь – суспільство: освітні серіали Національної едьютейнмент 

освітньої платформи актуальних знань та навичок «Дія.Освіта». 
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*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку 

«Короткі історії від видавництва «Наш Формат». Книги отримані в рамках 

Обласної цільової програми «Культура Одещини. 2025-2027 роки». 

 

7 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся концерт солідарності 

бельгійського гурту «Klezmotivn» – виконавців клезмерської та бессарабської 

музики. Гурт, що складається з трубача Пітера Сінт Ніколааса, контрабасиста 

Наума Сінт Ніколааса і клавішниці Ольги Абраменко за участю співачки Рози 

ван Вінгерден, виконав музику народів Бессарабії – євреїв, ромів, румунів і 

греків. Організатор – ГР «Віра. Надія. Любов». 

 

*   *   * 
В Музеї української книги до Міжнародного дня миру та любові 

відбулась презентація книжково-ілюстративної виставки «Мир – чеснота 

цивілізації, війна – її злочин». 

 

*   *   * 
Від представників ПриватБанку бібліотека отримала дарунок –                                          

5 планшетів Apple iPad. Їх використання стане у пригоді всім охочим з 

опанування цифрових навичок в Хабі цифрової освіти бібліотеки. 

 

8 
Учасники Українського розмовного клубу, на запрошення директора 

Павла Козленка, відвідали Музей геноциду «Територія пам’яті» – перший в 

Україні музей, який поєднує теми Голокосту, геноциду кримських татар, 

ромів, вірмен та інших постраждалих груп. 

 

9 
Бібліотека передала для воїнів Військово-Морських Сил ЗСУ 40 

книжок – сучасних авторів, в перекладі та українську класику. 

 

10 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

відбулась презентація виставки-портрета «250 років від дня народження 

Петра Прокоповича (1775-1850), пасічника, винахідника, основоположника 

раціонального бджільництва, педагога». 

 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку 

«Неймовірні й дивовижні історії затишного кафе» з серії «Літературний 

калейдоскоп: розкриваємо бібліотечні фонди». 
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*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності для дітей ВПО відбувся 

просвітницький захід «Яскраві усмішки, яскраве майбутнє – разом із 

Colgate!». Організатор – ГО «Єдність Сердець України». 

 

11 
У відділі соціокультурної діяльності відбулось засідання «круглого 

столу» на тему: «Зміцнення соціальної згуртованості: досвід і проблеми». 

Організатор – БФ «Карітас Одеса УГКЦ» у межах реалізації проєкту 

«Гуманітарна допомога для осіб, які постраждали від війни в Україні 2.0» за 

підтримки Nachbar in Not та Caritas Österreich. 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація книги 

«Без крил» Наталі Кондратенко. Модератор – письменник, військовий 

Валерій Пузік. 

 

12 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся воркшоп з громадської 

активності від #ПоколінняДії «Дія має силу. А ти?». Ініціатива реалізується в 

рамках проєкту «Girls Empowerment Academy 1.0 / Академія розширення 

можливостей для дівчат 1.0» за підтримки ГО «Жіноча Ліга». 

 

15 
До Дня Української Державності в бібліотеці відбулись: 

 презентація книжкової виставки «Декларація про державний 

суверенітет – наріжний камінь української державності» (відділ 

юридичної літератури); 

 презентація книжкової виставки «Могутня Київська держава часів 

Володимира Великого» (читальна зала). 

 

16 
Співробітники відділу юридичної літератури підготували віртуальну 

виставку видань з адміністративного і конституційного права, отриманих в 

дар від видавництва «Юридика». 

 

17 
На прохання бібліотеки представник Урядового уповноваженого з 

прав осіб з інвалідністю Олег Соколов здійснив моніторинг доступності 

установи для маломобільних груп населення. 
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18 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся літературно-

мистецький вечір «Стожари єднають Україну» від творчої майстерні 

«Pantheon» разом із натхненницею проєкту Аліною Шевченко. 

 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку 

«Мистецтво спілкування – як писати й говорити доступно для усіх: освітні 

серіали Національної едьютейнмент освітньої платформи актуальних знань та 

навичок «Дія.Освіта». 

 

23 
Заступник директора з наукової роботи Булгакова О. А. та головний 

бібліотекар науково-методичного відділу Дубінчак Н. Г. взяли участь в 

онлайн-тренінгу «Перша психологічна допомога», який відбувся у співпраці з 

Товариством Червоного Хреста України. 

 

24 
З 24 по 29 липня провідний бібліотекар відділу соціокультурної 

діяльності Сорокіна К. І. взяла участь у ХІІІ Міжнародній літній 

ісламознавчій школі, що організована УЦІД спільно з Конгресом мусульман 

України та Духовним управлінням мусульман України «УММА» за 

підтримки Просвітницького фонду «Мендресе Сінан-паша» (Туреччина) 

«Іслам у глобальному і локальному вимірах: культурні діалоги та 

трансформації» в м. Стамбул (Туреччина). Тема доповіді: «Мусульманські 

громади Хаджибею-Одеси XVIII–XXI ст.: віхи історії». 

 

25 
Бібліотекарі – тренери проєкту «Цифрові, інклюзивні, доступні: 

підтримка цифровізації державних послуг в Україні», який реалізується 

Української бібліотечною асоціацією за підтримки Програми розвитку ООН в 

Україні – взяли участь в онлайн-зустрічі для обговорення завдань нового, 3-

го, проєкту «Бібліотеки розвивають цифрову грамотність задля посилення 

стійкості громад та відновлення». 

 

26 
В Музеї української книги відбулось відкриття виставки «Паперові 

крила» художниці-графікині Ірини Резніченко (Україна-Норвегія). 

 

*   *   * 
У відділі літератури іноземними мовами відбулась презентація 

книжково-ілюстративної виставки «Андре Моруа – великий біограф видатних 

літераторів» (до 140-річчя від дня народження французького письменника). 
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*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулось знайомство з 

командою волонтерської ініціативи Clear Skies Foundation та інтерактивна гра 

AstroGames «Зоряними стежками». 

 

28 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку про 

нові надходження книг, присвячених українській мові, в рамках реалізації 

Обласної комплексної програми «Культура Одещини. 2025-2027 роки». 

 

*   *   * 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

відбулась презентація книжкової виставки «Шлях у небо Одеси»: 115 років 

(1910) тому при Одеському аероклубі відкрився авіаційний клас, згодом – 

Одеська повітроплавна школа. 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась лекція к.філол.н., 

доцента кафедри української літератури ОНУ імені І. І. Мечникова Ірини 

Нечиталюк та в.о. директора Одеського історико-краєзнавчого музею Юрія 

Слюсара «Володимир Винниченко – письменник і людина» (до 145-річчя від 

дня народження письменника, драматурга, політичного діяча). 

 

31 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась зустріч на тему: 

«Річниця деколонізації: проблеми, результати та пропозиції до нового 

закону». Спікери: голова ГО «Історія.Культура.Демократія»; члени робочої 

групи при ОДА щодо виконання законодавства про деколонізацію: адвокат 

Артем Карташов; історик, офіцер ЗСУ Сергій Гуцалюк; заступниця директора 

Департаменту культури, національностей, релігій та охорони обʼєктів 

культурної спадщини ОДА Ярослава Різникова (голова групи); представник 

Одеського підрозділу Українського інституту національної памʼяті Олександр 

Городілов. 

 

*   *   * 
У відділі літератури іноземними мовами відбулась презентація 

виставки бестселерів «Джоан Роулінг просто феноменальна» (до 60-річчя від 

дня народження британської письменниці). 
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Серпень 
 

1 
В Музеї української книги відбувся майстер-клас з живопису «Літній 

вечір» від артстудії «Секрет». 
 

2 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація 2-х років 

діяльності БФ «Процвітай» та розіграш призу 10000 грн «На добру справу». 
 

*   *   * 
В Музеї української книги відбулась лекція Вікторії Пономаренко 

«Всесвіт Трипільської цивілізації». 
 

3 
Співробітники відділу мистецтв до 100-річчя з дня народження 

композитора Володимира Верменича підготували віртуальну виставку 

«Пісенні барви рідної землі». 
 

 

4 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку «5 

книг про інтелект, емоції і пам'ять» з серії «Літературний калейдоскоп: 

розкриваємо бібліотечні фонди». 
 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну «Безпека 

життєдіяльності людини: освітні серіали Національної едьютейнмент 

освітньої платформи актуальних знань та навичок «Дія.Освіта». 

 

*   *   * 
Співробітники науково-бібліографічного відділу підготували 

інформаційне повідомлення «Лавреати Нобелівської премії – ювіляри серпня 

2025 року: Габрієль Йонас Ліппман Шарль Робер Ріше, Чарлз Гейтс Дауес, 

Дуглас Ошерофф». 
 

5 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась лекція «Герої 

українського неба» історика, к.і.н., наукового співробітника Одеського 

історико-краєзнавчого музею Сергія Богана. 

 

*   *   * 
У відділі персонального абонемента до Дня пам’яті жертв Великого 

терору 1937-1938 років в урочищі Сандармох відбулась презентація 

книжкової виставки «Пам’ятай мене». 
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*   *   * 
У відділі літератури іноземними мовами до 175-річчя від дня 

народження французького письменника Гі де Мопассана відбулась 

презентація виставки-портрета «Творчість Гі де Мопассана – зразок класики 

європейської літератури». 

 

7 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас для ВПО «День шоперу». Організатори: ГО «Єдність Сердець України», 

БФ «Горєніє». 

 

12 
В Музеї української книги до Міжнародного дня молоді відбулась 

презентація інформаційної виставки «Держава – молодь – суспільство: 

проблеми та перспективи». 

 

*   *   * 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

до Дня будівельника відбулась презентація книжкової виставки «Будівництво 

житла під час війни: ліки або отрути для економіки?». 

 

13 
Бібліотека висунула кандидатури Гринникова О. О, бібліотекаря 

відділу соціокультурної діяльності, та Морозової С. А., завідувачки відділу 

персонального абонемента, на посади члена журі (секретаря) та члена 

організаційного комітету відповідно у літературному конкурсі імені 

Валентина Мороза 2025 року. 

 

*   *   * 
Співробітники відділу юридичної літератури підготували 

інформаційне повідомлення про нововведення соціального законодавства 

2025 року в рубриці «Право в умовах воєнного стану». 

 

*   *   * 
Завідувач Музею української книги Забіянов Є. В. та провідний 

бібліотекар відділу соціокультурної діяльності Сорокіна К. І. взяли участь в 

панельній дискусії «Роль бібліотек у формуванні національної ідентичності 

здобувачів закладів вищої освіти», яка відбулась в ОДУВС. В програмі взяв 

участь генеральний директор Національної бібліотеки України імені 

Ярослава Мудрого Сербін О. О. 
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15 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась зустріч з д.і.н., 

ректором ПУНПУ імені К. Д. Ушинського Андрієм Красножоном на тему 

«Археологічне відкриття Хаджибею» – про найгучніше археологічне 

відкриття останніх років – локалізацію Хаджибейського замку, що майже два 

століття залишався таємницею для науковців. 
 

*   *   * 
В Музеї української книги, за підтримки волонтерської мережі 

«Вежа», відбувся благодійний захід «Здоров’я – це не розкіш, а турбота, яку 

ти заслуговуєш!». Спікер – заслужений лікар України, д.мед.н., професор 

Володимир Артьоменко. Учасники заходу взяли участь у розіграшах 

сертифікатів від діагностичної лабораторії «Артмедиуз», продуктів 

клітинного харчування FitLine та отримали подарунки від Польського центру 

міжнародної допомоги (Фундація PCPM). 

 

16 
В Музеї української книги відбулось відкриття художньої виставки 

«Календар для двох: графічне десятиріччя» Валерія Цоніна (акварель) та 

Томи Цоніної-Тронь (пастель). 
 

19 
До 150-річчя Одеської обласної універсальної наукової бібліотеки 

імені М. С. Грушевського розпочалася акція «150 книжок – бібліотеці». 

 

21 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії відбулась зустріч 

«Херсонська Зміївка – с. Петродолинське Одеського району» – лекція-есе 

краєзнавця-початківця, ВПО, учня 8 класу Йосипівського ліцею Маяківської 

сільської ради Одеського району Олексія Фенцика. 

 

22 
У відділі соціокультурної діяльності до Дня Державного Прапору 

України відбулась віртуальна екскурсія «Український прапор над Одесою» з 

д.і.н., професором Тарасом Гончаруком. 

 

23 
До Дня Незалежності України в бібліотеці відбулись заходи: 

 диктант «Україна: незламна й незалежна» (відділ соціокультурної 

діяльності); 

 презентація книжкової виставки «Україна: мобілізація ресурсів, 

відновлення та реформи» (відділ юридичної літератури); 

 презентація виставки-хроніки «Акт проголошення незалежності 

України: історична традиція та сучасність» (читальна зала). 
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*   *   * 
В Музеї української книги відбулась лекція Вікторії Саломатіної 

«Найбільш поширені помилки під час подорожей: досвід та уроки для 

мандрівників». 

 

27 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії відбулась презентація 

книжкової виставки «Письменники – ювіляри серпня»: 120 років від дня 

народження Володимира Ієронімовича Івановича; 90 років від дня 

народження Василя Івановича Вихристенка. 

 

28 
До бібліотеки завітав особливий гість – Браян Грубер, письменник, 

медіаексперт і засновник відомих міжнародних платформ для поширення ідей 

та публічних дискусій.. 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась лекція журналістки, 

мистецтвознавиці та дослідниці Олени Балаби «Казимир Малевич: чому 

український». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся пізнавально-

розважальний захід «Міжнародна ніч кажанів з Національним природним 

парком «Куяльницький». 

 

29 
До Дня пам’яті захисників України, які загинули в боротьбі за 

незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України, в бібліотеці 

відбулись: 

 презентація книжкової виставки «Вічна пам'ять загиблим героям, які 

віддали своє життя в ім’я суверенності та єдності нашої держави»; 

 акція «Цей стіл зарезервований для найсміливіших серед нас». 

#Стіл_пам’яті. 

 

*   *   * 
В Музеї української книги відбулось засідання «круглого столу» 

«Сучасна молодь – драйвер змін у громадах?!». Організатор – ГО «ОІСТ». 

 

30 
В Музеї української книги відбувся акварельний майстер-клас 

«Солодкий настрій» від артстудії «Секрет». 
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*   *   * 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії відбулась презентація 

книги  Олега Таранішина «Cлобідка мого життя. Славетна історія одеського 

мікрорайону». 

 

 

Вересень 
 

1 
У відділі соціокультурної діяльності спільно з адміністрацією 

Одеської гімназії № 52 Одеської міської ради відбувся святковий захід «День 

знань» для першокласників. 

 

*   *   * 
Співробітники науково-бібліографічного відділу підготували 

інформаційне повідомлення «Лавреати Нобелівської премії – ювіляри вересня 

2025 року: Карл Андерсон; Андре Фредерік Курнан; Северо Очоа; Невілл 

Френсіс Мотт; Кліффорд Гленвуд Шулл». 

 

4 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся тренінг 

«Оподаткування громадських організацій». Організатор – ГО «Молодіжна 

рада Одеської області». 
 

6 
Співробітники відділу краєзнавчої літератури і бібліографії взяли 

участь у щорічному фестивалі «Чорноморський степ», який проходив з 5 по 7 

вересня в Центральному парку культури та відпочинку імені Т. Г. Шевченка, 

де представили літературу краєзнавчої тематики з фонду відділу. 

 

*   *   * 
В Музеї української книги відбулось відкриття персональної 

виставки графіки «Простір мистецтва» Григорія Вовка. 

 
 

7 
 Співробітники відділу мистецтв до 150-річчя з дня народження 

українського художника Олександра Мурашка підготували віртуальну 

виставку «Гра світла і кольорів на картинах митця». 

 

*   *   * 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

до Дня підприємця в Україні відбулась презентація книжково-ілюстративної 

виставки «Ділова досконалість – основа розвитку підприємства». 
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*   *   * 
Співробітники читальної зали до Міжнародного дня чистого повітря 

для блакитного неба підготували віртуальну виставку «Екологія довкілля: 

виклики сьогодення»: освітні серіали Національної едьютейнмент освітньої 

платформи актуальних знань та навичок «Дія.Освіта». 
 

8 
В бібліотеці відбулась ХІ Всеукраїнська наукова конференція 

«Народний рух України: місце в історії та політиці». 
 

*   *   * 
В Музеї української книги відбулась презентація 38-го випуску 

історико-краєзнавчого альманаху «Південний Захід. Одесика». 
 

*   *   * 
У відділі юридичної літератури відбулась інформаційна година з 

циклу «Право в умовах воєнного стану» на тему: «Підсумки літа 2025 року: 

актуальне законодавство», також було підготовлено однойменну віртуальну 

виставку. 
 

10 
З 10 по 12 вересня в Музеї української книги відбулась XVІІІ 

Міжнародна науково-практична конференція «Інформаційна освіта та 

професійно-комунікативні технології ХХІ століття». Організатор – Кафедра 

інформаційної дільності та медіа- комунікацій НУ «Одеська політехніка». 
 

11 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках проєкту «Читаємо… 

Шануємо», відбувся ювілейний творчий вечір письменника, журналіста 

Романа Кракалії (до 85-річчя від дня народження). 
 

*   *   * 
У відділі літератури іноземними мовами до 140-річчя від дня народження 

англійського письменника Д. Г. Лоуренса відбулась презентація книжково-

ілюстративної виставки «Девід Герберт Лоуренс – мистець пристрасті». 
 

12 
У відділі мистецтв до 150-річчя від дня народження українського 

композитора Олександра Кошиця відбулась презентація виставки нотних та 

книжкових видань «Українська пісня у просторі та часі». 
 

13 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках презентації молодого 

творчого об'єднання «Плеяда експериментальної поезії (ПЕС)», відбулась 

літературна зустріч «Поезія морської хвилі». Запрошені автори: Юрій Юрченко, 

Катерина Глушко, Олена Врадій. 
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*   *   * 
В Музеї української книги відбулась лекція-дискусія з 

мистецтвознавицею, журналісткою і дослідницею Оленою Балабою на тему: 

«Василь Кандинський і Україна». 

 

*   *   * 
Прекрасний подарунок до 150-річчя бібліотеки отримали від 

Одеського національного академічного театру опери та балету – видання 

«Цитадель: легенди і таємниці Одеської опери». Завідувачка відділу 

соціокультурної діяльності Нагорнюк О. А. відвідала презентацію і сердечно 

подякувала Генеральному директору театру Надії Бабіч та авторському 

колективу – Лілії Соловйовій, Тетяні Подерській, Ілоні Трач за унікальне 

дослідження. 

 

15 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку 

«Європейський роман кінця ХІХ – початку ХХ століття» з циклу 

«Літературний калейдоскоп: твори-ювіляри 2025 року». 
 

*   *   * 
У відділі літератури іноземними мовами відбулась презентація 

виставки детективів «Агата Крісті – всесвітньо визнана «королева детективу» 

(до 135-річчя від дня народження англійської письменниці). 

 

17 
Завідувачка відділу соціокультурної діяльності Нагорнюк О. А. з 17 

по 20 вересня взяла участь у роботі XV Львівського міжнародного 

бібліотечного форуму «Бібліотека: довіра і відповідальність», а також у 

засіданні «круглого столу» на тему: «Здобуття цифрових навичок у 

бібліотеках – Хабах цифрової освіти». 

 

19 
У відділі соціокультурної діяльності стартував новий проєкт – 

лекторій «Історія в публічному просторі», що проходить у межах курсу 

«Публічна історія» ОНУ імені І. І. Мечникова. Цього разу прослухали лекції: 

історикині Дарії Чернової «Коли люди танцювали як тварини»; історика 

Максима Глушкова «Рокош як форма боротьби за права шляхти»; Михайла 

Єклеми «Історія Малої базиліки Бердичівської Божої Матері»; політолога 

Теграна Ахмедова «Давидова зірка та Менора: символи ізраїльської 

ідентичності». Ініціатива належить Вадиму Чепіженку, к.і.н., доценту 

кафедри археології, етнології та всесвітньої історії, керівнику Центру 

антикознавства та медієвістики ОНУ імені І. І. Мечникова. 
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*   *   * 
В Музеї української книги відбулась Travel-зустріч з мандрівницею 

Ольгою Якубою «Ісландія – країна льодовиків і вулканів, неймовірних 

пейзажів і місця, де збуваються мрії». 

 

20 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась лекція краєзнавця 

Дмитра Жданова «Українські обрії Амвросія Ждахи». 

 

*   *   * 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

до Дня винахідника і раціоналізатора в Україні відбулась презентація 

виставки-реклами «Найгучніші наукові відкриття». 

 

22 
З 22 по 26 вересня відбувся онлайновий тренінг для першої групи 

координаторів Хабів цифрової освіти Одеської області (21 особа) в рамках 

проєкту «Бібліотеки розвивають цифрову грамотність задля посилення 

стійкості громад та відновлення», який втілює ВГО УБА за підтримки 

Програми розвитку ООН (ПРООН) в Україні у межах «Проєкту підтримки 

Дія», що реалізується за фінансування Швеції та у співпраці з Міністерством 

цифрової трансформації України. 

 

25 
В Музеї української книги, в рамках проєкту «Читаємо... 

Пам’ятаємо» відбувся літературний вечір «Твоя душа мов квітка запашна…», 

присвячений постаті українського поета Аркадія Казки. Спікери: Антон 

Гриськов, член правління Одеської обласної організації Національної спілки 

краєзнавців України, Почесний працівник туризму України; Ярослава 

Різникова, громадська діячка, член НСЖУ; Ірина Рябчук, завідувачка відділу 

Чернігівського літературно-меморіального музею-заповідника                                                

М. М. Коцюбинського. 

 

26 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся лекторій «Історія в 

публічному просторі», що проходить у межах курсу «Публічна історія» ОНУ 

імені І. І. Мечникова. Цього разу з лекціями виступили: Богдан Безруков 

«Чорний (Dark) туризм в Україні: «перспективи» розвитку після війни»; 

Роман Паращук «Шумом і словом проти зла: обряд гоніння змій»; Юлія 

Тарасенко «Фрейя: вплив богині на жіночий рух у ХХІ ст.»; Юлія Тарасенко 

та Марія Ярошевич «Фільм "Заборонений" як зразок публічної історії»; 

Данила Гергала та Анатолій Захаров «"Кіборги. Герої не вмирають": погляд 

на фільм історика та політолога». 
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27 
В Музеї української книги відбулось відкриття виставки «Кольорова 

весна» художниці Ніни Федотової. 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась відкрита лекція-

дискусія про художника Давида Бурлюка «Вид нахабний» мистецтвознавиці, 

журналістки і дослідниці Олени Балаби. 

 

*   *   * 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

відбулась презентація виставки «150 років від дня народження Олександра 

Вербицького (1875-1958), архітектора, інженера, педагога». 

 

29 
В читальній залі відбулась презентація книжково-документальної 

виставки «Бабин Яр – символ «Голокосту від куль» і нацистської політики 

масового знищення людей» (до роковин трагедії 29-30 вересня 1941 року). 

 

*   *   * 
У відділі персонального абонемента відбулась презентація книжкової 

виставки-посвяти «Магнетична сила таланту» (до 180-річчя від дня 

народження Івана Карпенка-Карого (Тобілевича). 

 

30 
Співробітники читальної зали до Всеукраїнського дня бібліотек 

підготували книжкову виставку «Подорож з книжкою навколо світу» та 

віртуальну виставку «5 книг з історії української бібліотечної справи». 

 

*   *   * 
Директор бібліотеки Амельченко Ю. С. взяла участь у засіданні 

Експертної ради при Представнику Уповноваженого в Одеській області за 

тематикою захисту прав національних меншин. 

 

*   *   * 
12 вересня відзначили ювілеї заступник директора з наукової роботи 

Булгакова О. А. та сторож Бородулін Ю. В. 
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Жовтень 
 

1 
До Дня захисників і захисниць України в бібліотеці відбулись заходи: 

 виставка графічної серії військового, письменника, поета, 

драматурга, художника, ілюстратора, фотографа Валерія Пузіка про 

Одеську кіностудію «Голлівуд на березі Чорного моря» (відділ 

соціокультурної діяльності); 

 майстер-клас з плетіння антидронових сіток «Плетемо Перемогу 

разом з Мереживо.Ua» (Музей української книги). 

 

*   *   * 
До Дня українського козацтва в читальній залі відбулась презентація 

книжкової виставки «Славетні гетьмани – творці української державності». 

 

*   *   * 
Співробітники відділу юридичної літератури підгодували віртуальну 

інформаційну довідку «Зміни, які очікують українців з 1 жовтня 2025 року». 

 

*   *   * 
У відділі юридичної літератури до Міжнародного дня людей 

похилого віку відбулась година запитань та відповідей «Пенсійна реформа 

очікувані новації». 

 

3 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся лекторій «Історія в 

публічному просторі», що проходить у межах курсу «Публічна історія» ОНУ 

імені І. І. Мечникова. Цього разу виступили: Анастасія Стах (політолог) «Як 

правителі будували свій публічний образ через одяг і як це впливало на 

сприйняття їхньої влади»; Олександр Заболотний (політолог) 

«Антикорупційна політика як фактор національної безпеки. Чому боротьба з 

корупцією = боротьба за стабільність та незалежність держави?»; Анатолій 

Захаров (політолог) «Криза етики мас-медіа та її вплив на політичну 

поляризацію в США»; Данило Гергал (історик) «Аудіовізуальні джерела 

політичної діяльності Петра Порошенка»; Ірина Зінов'єва (історик) 

«Етнографічний туризм як інструмент у формуванні простору національної 

свідомості та популяризація історії в суспільстві»; Олександр Пясецький 

(історик) «Формування та поширення сіоністської ідеології в Україні (кінець 

ХІХ – початок ХХ ст.)»; Марі Ярошевич (історик) «Серце національної 

ідентичності: досвід письменників»; Олександр Ревнюк (політолог) «Моделі 

реформування інституту президентства в Україні». 
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6 
З 6 по 10 жовтня завідувачка науково-методичного відділу Маловік 

Н. П. взяла участь в роботі Х Всеукраїнської школи методиста «Методична 

служба бібліотеки: досягнення» з доповіддю про діяльність публічних 

бібліотек області. 
 

*   *   * 
З 6 по 10 жовтня відбувся онлайновий тренінг для другої групи 

координаторів Хабів цифрової освіти Одеської області (22 осіб та 2 особи – 

представники Луганщини) в рамках проєкту «Бібліотеки розвивають цифрову 

грамотність задля посилення стійкості громад та відновлення», який втілює 

ВГО УБА за підтримки Програми розвитку ООН (ПРООН) в Україні у межах 

«Проєкту підтримки Дія», що реалізується за фінансування Швеції, та у 

співпраці із Міністерством цифрової трансформації України. 
 

*   *   * 
Співробітники читальної зали до Дня працівників освіти підготували 

віртуальну виставку «Секрети майстрів та новітні технології педагогічної 

діяльності: освітні серіали Національної едьютейнмент освітньої платформи 

актуальних знань та навичок «Дія.Освіта». 
 

7 
Співробітники науково-бібліографічного відділу підготували віртуальну 

виставку «Лавреати Нобелівської премії – ювіляри жовтня 2025 року: Джозуе 

Кардуччі, Ігор Тамм, Даг Ялмар Агне Карл Хаммершельд, Йонсон Ейвінд Улуф, 

Барух Сам’юел Бламберг, Еліас Канетті». 

 

8 
В читальній залі відбулась творча зустріч «Слово для слова» із 

заслуженим журналістом України, письменником, громадським діячем 

Юрієм Работіним. 
 

*   *   * 
До Дня юриста України у відділі юридичної літератури відбулись 

коментований огляд видань «Скарби нашої книжниці: рідкісна та цінна 

юридична література» та інформаційна година «Вчені-правознавці – ювіляри 

2025 року». 
 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку 

«Володимир Свідзінський: український поет та перекладач доби 

Розстріляного відродження: 140 років із дня народження». 
 

*   *   * 
До Дня юриста України у відділі юридичної літератури відбулись 

коментований огляд видань «Скарби нашої книжниці: рідкісна та цінна юридична 

література» та інформаційна година «Вчені-правознавці – ювіляри 2025 року». 
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*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку 

«Володимир Свідзінський: український поет 

 

10 
У відділі літератури іноземними мовами, у межах Всеукраїнської 

програми ментального здоров’я «Ти як?», відбулась лекція психолога-

практика Євгена Самсоннікова «Збалансоване харчування – основа 

ментального здоров’я». 
 

*   *   * 
В читальній залі до Всесвітнього дня ментального (психічного) 

здоров'я відбулась презентація виставки-поради «Просто про складне: Як 

вистояти у вірі життя». 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулись презентація фільму та 

книг про постраждалих від торгівлі людьми під час війни 2014-2025 років: 

«Крихке життя», «Розірвані війною долі». Організатор: БФ «Карітас Одеса 

УГКЦ». 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся урочистий захід 

«Посвята студентів-першокурсників ОНУ імені І. І. Мечникова». 

 

11 
В Музеї української книги відбувся майстер-клас з малювання для 

дорослих дівчат «Котоманія». 
 

*   *   * 
У відділі літератури іноземними мовами відбулась презентація 

книжково-ілюстративної виставки «Букет сімейних романів» Франсуа 

Моріака» (до 140-річчя від дня народження французького письменника). 

 

13 
У відділі соціокультурної діяльності до 170-річчя відомого митця та в 

рамках проєкту «Українські обрії Амвросія Ждахи» відбулось відкриття 

виставки «Мистецтво проти зросійщення: Амвросій Ждаха в Одесі». 

Виставку відкрила керівниця проєкту – кандидат архітектури, доцент ДБТУ 

(м. Харків), засновниця видавництва «Раритети України» Інна Робертівна 

Акмен. Проєкт реалізується за підтримки УКФ. 
 

*   *   * 
На 93-му році пішла з життя Северина Анна Дмитрівна – ветеран 

бібліотечної справи, директор бібліотеки у 1984-1989 рр. 
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14 
У відділі соціокультурної діяльності відбулось відкриття першої 

персональної виставки художнього розпису тканини «Зустріч біля Сонця» 

мисткині Ольги Дмитрієвої. 
 

*   *   * 
Завідувачка науково-бібліографічного відділу Мозгова Т. М. та 

завідувачка відділу літератури іноземними мовами Ліщинська С. Л. взяли 

участь в тренінгу з першої психологічної допомоги. Організатор – 

Товариством Червоного Хреста України. 

 

15 
В читальній залі для членів Українського розмовного клубу відбувся 

показ художнього фільму «Іван Сила» (режисер Віктор Андрієнко). Фільми 

демонструються у межах Національного туру «Кіно заради Перемоги!». 

 

16 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас «Сплетемо вінок». Організатор – ГО «Єдність Сердець України». 

 

17 
В Музеї української книги відбулась лекція «Рельси-рельси, шпали-

шпали: міжнародні подорожі потягом для тих, хто не народжений літати!» 

соло-мандрівниці Вікторії Саломатіної. 
 

*   *   * 
Співробітники відділу періодичних видань підготували віртуальну 

виставку «Лицар української мови: 90 років з дня народження Олександра 

Пономаріва (1935-2020), вченого, мовознавця, перекладача, публіциста, 

етнолога, літературознавця, громадського діяча». 

 

*   *   * 
Управління капітального будівництва Одеської міської ради 

сповістило бібліотеку про отримання дозволу на виконання будівельних 

робіт (№ ОД 012251013738 від 17.10.2025 р.) за робочим проєктом 

«Капітальний ремонт підвального приміщення – захисної споруди 

цивільного захисту Одеської гімназії № 52 Одеської міської ради за 

адресою: м. Одеса, вул. Троїцька, 49/51». Згідно з розробленою проєктною 

документацією роботи проводяться також під частиною приміщенням 

бібліотеки (відділи персонального абонемента, юридичної літератури, 

літератури іноземними мовами, електронної бібліотечно-бібліографічної 

інформації, кабінету директора та сектору електронного каталогу та 

довідкової служби). 
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18 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась лекція-дискусія 

мистецтвознавиці, журналістки та дослідниці Олени Балаби «Олександр 

Архипенко: чому митця краще знають в Америці, ніж у нас». 
 

*   *   * 
В Музеї української книги, в рамках освітнього проєкту «Doctrina 

Solis» за підтримки кафедри філософії ОНУ імені І. І. Мечникова та БФ 

«Інтелектуальний капітал», відбулась лекція к.і.н. Вадима Чепиженка «Секс, 

кохання та подружнє життя у Середньовіччі». 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас «Виготовляємо мило власноруч». Організатор – ГО «Єдність Сердець 

України». 
 

*   *   * 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії відбулась презентація 

книжкової виставки «Письменники – ювіляри жовтня»: 145 років від дня 

народження Володимира (Зеєва) Євгеновича Жаботинського; 80 років від дня 

народження Василя Поліоновича Сагайдака. 
 

*   *   * 
Студенти магістри групи ІД 20 освітньо-професійної програми 

«Інформаційна діяльність» – Олександр Гринніков, Вероніка Кедь, Кирило 

Длужневський, Марк Головченко, Сніжана Козаченко – успішно пройшли 

переддипломну практику на базі бібліотеки. 
 

*   *   * 
На запрошення адміністрації Одеського національного академічного 

театру опери та балету співробітники бібліотеки відвідали прем’єру опери 

Семена Гулака-Артемовського «Запорожець за Дунаєм». 

 

19 
У відділі юридичної літератури до Всеукраїнського дня 

відповідальності людини відбулась інформаційна година «Богдан 

Гаврилишин – автор «Декларації відповідальності людини». 

 

20 
У відділі соціокультурної діяльності для студентів Університету 

третього віку Територіального центру соціального обслуговування (надання 

соціальних послуг) Приморського району міста Одеси відбулось практичне 

заняття з потужним інструментом візуалізації та мотивації «Ментальні карти 

як інструмент покращання здоров’я» з арттерапевткою Тетяною Труфановою. 
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22 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас «Створюємо амулет «Ловець снів»». Організатор – ГО «Єдність Сердець 

України». 

 

23 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас «Картини за номерами: творчість, яка знайшла відгук серед тисяч 

людей». Організатор – ГО «Єдність Сердець України». 

 

25 
В Музеї української книги відбулось відкриття фотовиставки «Майже 

про мене» Вікторії Сергєєвої. 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась лекція-дискусія 

мистецтвознавиці, журналістки та дослідниці Олени Балаби «Олександр 

Богомазов. Повернення». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас «Розмальовка пряників». Організатор – ГО «Єдність Сердець України». 

 

 

*   *   * 
У відділі мистецтв до 140-річчя з дня народження українського 

художника Карпа Трохименка відбулась презентація книжково-ілюстративної 

виставки «Історія та краса рідного краю на картинах митця». 

 

26 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

до Дня автомобіліста і дорожника відбулась презентація книжкової виставки 

«Транспортна логістика в Україні у воєнний час». 

 

27 
До Дня української писемності та мови відбулись: 

 віртуальна виставка «Правове регулювання мов в Україні і світі» 

(відділ юридичної літератури); 

 презентація книжкової виставки «Класика української літератури на 

всі часи» (читальна зала). 
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*   *   * 
Для студентів факультету історії та філософії ОНУ імені                                    

І. І. Мечникова була проведена екскурсія бібліотекою. 
 

*   *   * 
Відбувся урочистий захід до 150-річчя з часу заснування бібліотеки 

«БІБЛІОТЕКА ГРУШЕВСЬКОГО: СТОЛІТТЯ І ПІВ ВІКУ НАТХНЕННЯ». 

 

28 
Відбувся ХХІХ обласний фестиваль української книги пам’яті 

Михайла Грушевського «НАРОДЖЕННЯ УКРАЇНСЬКОГО ПИСЬМА: ВІД 

НЕСТОРА ЛІТОПИСЦЯ ДО СЬОГОДЕННЯ»: 

 презентації-дискусії книг Павла Гай-Нижника «Зазирнути у вічі 

Путіну» та Олександра Савченка «Ескалація. Битва президентів» 

(супроводжується перекладом жестовою мовою); 

 зустріч з поетесою Юлією Каспрук – переможницею літературного 

конкурсу письменників імені Валентина Мороза 2025 року. 
 

29 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках проєкту «Читаємо. 

Пам’ятаємо», до 80-ї річниці з дня народження Василя Сагайдака відбулись 

поетичні читання «Поетична сповідальність». 

 

30 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація книги 

Марини Бородіної «Проти вітру» – першого українського роману, написаного 

виключно поглядом, за допомогою технології Tobii Dynavox. Спікери: 

Олександр Красовицький, директор видавництва «Фоліо»; Римма Зюбіна, 

акторка театру і кіно, яка озвучила аудіоверсію роману; Катерина Новачук, 

модераторка зустрічі. 
 

*   *   * 
В Музеї української книги відбулась лекція «Графіті Софії 

Київської» ініціаторки мовно-літературного «Освіторіуму», організаторки 

літературно-краєзнавчих подорожей, майстер-класів Вікторії Пономаренко. 

 

31 
Для студентів та викладачів факультету дошкільної педагогіки та 

психології Одеського ПУНПУ імені К. Д. Ушинського була проведена 

екскурсія бібліотекою. 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась розмова про нову книгу 

Ювала Ноя Харарі «Nexus» з д.філол.н., професором кафедри української 

літератури та компаративістики ОНУ імені І. І. Мечникова Євгеном Джиджорою. 



 75 

 

*   *   * 
В Музеї української книги до Дня української писемності та мови 

бібліотека 59 Будинку офіцерів м. Одеса провела мовознавчу годину «Василь 

Симоненко: захоплива подорож у світ творчості видатного поета». 
 

*   *   * 
3 жовтня відзначила ювілей провідний бібліотекар відділу 

періодичних видань Булгакова Є. Ю. 
 

 

Листопад 
 

2 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

до Дня виноградаря і винороба України відбулась презентація книжкової 

виставки «Виноградарство та виноробство ХХІ століття». 
 

3 
У відділі персонального абонемента до 170-річчя від дня народження 

Дмитра Яворницького відбулась презентація книжково-ілюстративної 

виставки «Дмитро Яворницький – дослідник українського козацтва»; 

співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку «Історія 

запорізьких козаків» легендарного Дмитра Яворницького». 
 

*   *   * 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

відбулась презентація виставки-портрета «155 років від дня народження 

архітектора Адольфа Борисовича Мінкуса (1870-1948)». 
 

*   *   * 
Співробітники науково-бібліографічного відділу підготували 

віртуальну виставку «Лавреати Нобелівської премії – ювіляри листопада 2025 

року: Ерл Вілбур Сазерленд, Симон ван дер Мер». 

 

4 
У відділі соціокультурної діяльності до Дня Незалежності Республіки 

Польща відбулась лекція «Подих нескореної Польщі в Одесі ХІХ ст.» 

професора, д.і.н., завідувачки кафедри історії України ОНУ імені                                          

І. І. Мечникова Олени Бачинської. 

 

5 
У відділі соціокультурної діяльності відбулось відкриття виставки 

декору та фолкарту «Наша осінь». Організатор – секція декоративно-

прикладного мистецтва Одеської обласної організації НСХУ. 
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*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас «Кольє – жіноча прикраса». Організатор – ГО «Єдність Сердець 

України». 

 

6 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас «Єдність сердець». Організатор – ГО «Єдність Сердець України». 

 

7 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся публічний річний звіт 

перед громадою депутата Одеської міської ради Ольги Квасницької. 

Модераторка зустрічі – Ірина Гриб. 

 

*   *   * 
У відділі мистецтв відбулась презентація книжково-ілюстративної 

документальної виставки «Відображення епохи в культурному житті Одеси» 

(100 років (07.11.1925 р.) з часу відкриття Одеського академічного 

українського музично-драматичного театру ім. В. С. Василька). 

 

8 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії відбулась краєзнавча 

розповідь «Кілія: люди, події, місця» уродженки міста Кілія Марти Ніяки, 

к.х.н., краєзнавиці. 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація книги 

«Коли не стукають у двері: 25 історій про російську окупацію». Книга 

створена з ініціативи ГО «Східноукраїнський центр громадських ініціатив» в 

рамках проєкту «Посилення громадянського суспільства для трансформації 

культури пам’яті – ненасильницькі зусилля для протидії війні Росії проти 

України» Східноукраїнським центром громадських ініціатив за підтримки 

«Kurve Wustrow – центру навчання та взаємодії у ненасильницьких діях» в 

рамках програми «Громадянська служба миру» (ГСМ). 

 

9 
В рубриці «Українські композитори. Ноти» цифрової бібліотеки 

додані музичні твори українського композитора-пісняра, автора понад 200 

пісень та хорових творів, диригента, педагога Володимира Миколайовича 

Верменича. 
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10 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії до 120-річчя від дня 

заснування відбулась презентація книжково-документальної виставки 

«Одеське товариство «Просвіта». 
 

11 
Для підопічних Територіального центру соціального обслуговування 

(надання соціальних послуг) Приморського району міста Одеси відбулась 

лекція «Про інсульт – доцільно своєчасно, професійно» головного невролога 

Департаменту охорони здоров'я Одеської міської ради Лілії Звягіної. 
 

*   *   * 
11-12 листопада завідувач Музею української книги Забіянов Є. В. 

взяв участь у дводенному форумі «Спільнодія для культури: Стратегії, 

Реформи, Політики. Як Національна стратегія розвитку культури України 

2025-2030 років може бути ефективно інтегрована у стратегії розвитку кожної 

громади Одеської області». 
 

12 
У відділі мистецтв до 185-річчя з дня народження Огюста Родена 

відбулась презентація книжково-ілюстративної виставки «Творець душі 

бронзи і каменю». 
 

 *   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас «Шопер на осінь власноруч». Організатор – ГО «Єдність Сердець 

України». 
 

13 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація книги 

історика, публіциста, політичного і громадського діяча Володимира 

В’ятровича «Генерал Кук. Біографія покоління УПА». Модератор – 

журналістка Зоя Казанжи. 
 

 *   *   * 
У відділі літератури іноземними мовами до 175-річчя від дня 

народження англійського письменника відбувся огляд життя та творчості 

Роберта Льюїса Стівенсона «Пригодницький світ в житті та у творах 

легендарного Стівенсона». 
 

 *   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас «Браслет – жіноча прикраса». Організатор – ГО «Єдність Сердець 

України». 
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14 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація історико-

краєзнавчого дослідження «Німецький мандрівник Йоган Георг Коль про 

Одесу і околиці у 1838 р.». З доповіддю «Жанр подорожніх нотаток в 

українській літературі» виступила літературознавиця, доцент кафедри 

української літератури та компаративістики ОНУ імені І. І. Мечникова Ірина 

Нечиталюк, та з доповіддю «Одеса та одеський край 200 років тому в очах 

чужинця» – аспірантка кафедри історії України та спеціальних історичних 

дисциплін ОНУ імені І. І. Мечникова Світлана Кучеренко. Організатори: 

НУО «Академік нетворк Остерн Ойропе» (Німеччина), проєкт «Наука під 

ризиком»; БФ імені Івана та Юрія Лип. 
 

*   *   * 
В Музеї української книги відбувся Третій очний майстер-клас від 

Мереживо.Ua – «Навчаємо плести антидронові сітки та корисні килимки для 

воїнів власноруч». 

 

*   *   * 
Стартував новий формат на YouTube-каналі бібліотеки – серія 

коротких розмов із митцями, друзями та партнерами в рамках проєкту 

«Бібліотека – простір діалогу». 

 

15 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась лекція 

мистецтвознавиці, журналістки та дослідниці Олени Балаби «Бойчук і 

бойчукісти». 
 

*   *   * 
В Музеї української книги відбудеться відкриття персональної 

виставки «Воля в мені» художниці Оксани Здоровецької. 

 

*   *   * 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

до Дня працівників сільського господарства відбулась презентація книжкової 

виставки «Вплив війни на аграрний сектор України». 

 

17 
Для бібліотечних працівників Одеської області відбувся онлайновий 

семінар «Ніщо не мине безслідно: краєзнавство у період війни». 

 

19 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація книги 

Євгенії Генової «Мої бабусі не дожили до війни». Модераторка – журналістка 

Марія Литянська. 
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*   *   * 
Підписано меморандум про співпрацю між бібліотекою та КУ 

«Територіальний центр соціального обслуговування (надання соціальних 

послуг) Приморського району міста Одеси». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас з малювання «Картини за номерами». Організатор – ГО «Єдність 

Сердець України». 

 

20 
У відділі юридичної літератури відбулись історичні читання 

«Нюрнберзький процес: злочини та вирок (20.11.1945 – 01.10.1946). 

 

21 
В Музеї української книги до Міжнародного дня філософії відбулась 

презентація книжкової виставки «Наука про зцілення душі». 

 

*   *   * 
До Дня Гідності та Свободи в бібліотеці відбулись: 

 презентація виставки-хронології «Гідні бути вільними» (читальна 

зала); 

 лекційна година «Опанування незалежності: уроки та міфи 

українських Майданів 2004 та 2014 років» (відділ соціокультурної 

діяльності). 

 

22 
В Музеї української книги до Всесвітнього дня філософії ЮНЕСКО, 

в рамках освітнього проєкту «Doctrina Solis», відбулась лекція «Філософія 

любові: фрагменти промов закоханих» професора, д.філос.н. Інни Голубович. 

Подію доповнив вернісаж візуалізацій студентів ОНУ імені І. І. Мечникова та 

ОДАБА. 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась лекція 

мистецтвознавиці, журналістки та дослідниці Олени Балаби «Олександра 

Екстер: амазонка авангарду». 

 

24 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку 

«Мистецтво краси від навичок до професії: освітні серіали та гайди 

Національної едьютейнмент освітньої платформи актуальних знань та 

навичок «Дія.Освіта». 
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*   *   * 
Співробітники відділу літератури іноземними мовами підготували 

віртуальну виставку «Мода не стоїть на місці, але одяг залишається 

незмінним!» про видання, що розповідають про діяльність знаменитих 

європейських Домів моди. 

 
 

25 
У відділі соціокультурної діяльності відбулось відкриття виставки 

«Я» творчих робіт студентів художньо-графічного факультету ПУНПУ імені 

К. Д. Ушинського спеціальності В4 – декоративно-прикладне мистецтво. 

Куратор виставки – Людмила Богайчук. 

 

*   *   * 
У відділі юридичної літератури в рамках Міжнародної акції «16 днів 

проти насильства» відбулась інформаційна година «Діємо проти насильства: 

важливо знати кожному». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся показ фільму про 

історію шляху до незалежності церков України та Грузії «Духовна боротьба», 

а також розмова з режисером Нугзаром Саурідзе. Модератор – Валерій 

Болган. 

 

26 
В бібліотеці відбулась Всеукраїнська наукова конференція «Одеська 

«Просвіта» в боротьбі за здобуття та збереження Незалежності України: до 

120-річчя заснування». 

 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?», відбувся майстер-

клас з декупажу підставок «Перетворити звичайні предмети на унікальні 

витвори мистецтва». Організатор – ГО «Єдність Сердець України». 

 

29 
У відділі соціокультурної діяльності, спільно з ГО «Центр розвитку 

сучасної культури», відбувся творчий перформенс, присвячений 120-річчю з 

часу створення українського національного проєкту «Просвіта» в Одесі.                                           

В програмі: 

 історична довідка наукової співробітниці Одеського літературного 

музею Дарини Гармидер «Звіти як джерело з історії одеської 

«Просвіти»; 

 виступ хору Одеської імені Адама Міцкевича спілки поляків України; 
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 театральна вистава від студентів факультету історії та філософії ОНУ 

імені І. І. Мечникова за мотивами творів Юрія Липи (реконструкція 

вистав «Просвіти» 1905-1907 років); 

 візуальна презентація робіт молодих митців від ГО «Центр розвитку 

сучасної культури» спільно з Клубом митців Одеси (член Асоціації 

клубів ЮНЕСКО в Україні) та ГО «Обійми мене»; 

 поетично-театральна композиція за поезією Павла Вишебаби 

(Одеська театральна школа та громадська організація «ПроТеатр»); 

 літературні читання творів діячів «Просвіти» у виконанні Жанни 

Шарапової; 

 виступ ГО «Баба Єлька» – унікальна розповідь про українську 

традицію та виконання автентичних народних пісень, що 

продовжують спадщину Придніпров’я й Півдня України. 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась лекція 

мистецтвознавиці та журналістки Олени Балаби «Василь Кричевський: 

митець і лірник». 
 

*   *   * 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії до 75-річчя від дня 

народження Ігоря Йосиповича Потоцького відбулась презентація книжкової 

виставки «Письменник – ювіляри листопада». 
 

30 
У відділі літератури іноземними мовами відбулась презентація 

виставки-портрета «Уроки доброти та щирості від Марка Твена» (до 190-

річчя від дня народження американського письменника). 
 

*   *   * 
У листопаді відзначили ювілеї провідний бібліотекар відділу 

літератури іноземними мовами Гіпська В. Л. (15.11) та провідний бібліотекар 

відділу юридичної літератури Тимощук С. П. (16.11). 
 

 

Грудень 
 

1 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась зустріч курсантів 

ОДУВС з представниками українського ПЕН клубу, яка була присвячена 

інформаційній безпеці, інформаційному протистоянню в сучасних викликах. 

Науковці, викладачі Військового інституту Київського національного 

університету імені Тараса Шевченка Валерій Король і Григорій Любовець 

розповідали про те, як і якими засобами захистити себе та країну в умовах 

тотального інформаційного протистояння. 
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*   *   * 
В читальній залі до Всесвітнього дня боротьби з ВІЛ/СНІДом 

відбулась презентація виставки-поради «Життя без СНІДу: знати, щоб жити». 

 

2 
Для представників публічних бібліотек Одеської області відбувся 

онлайновий семінар «Що рік прийдешній нам готує: аналізуємо, плануємо, 

виконуємо». 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбувся майстер-клас з 

печворку «Яскрава мить. Насолоджуюсь» від голови ГО «Український дім 

Одеси», майстрині Наталії Чайчук. 

 

3 
У відділі юридичної літератури до Міжнародного дня людей з 

інвалідністю відбувся огляд тематичної літератури «Актуальні проблеми 

соціального захисту людей з інвалідністю в Україні». 
 

*   *   * 
У відділі юридичної літератури до Міжнародного дня людей з 

інвалідністю відбулась інформаційна година «Законодавство – людям з 

інвалідністю». 
 

4 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація збірки 

казок-притч «Дива навколо» журналіста, редактора, коментатора, фотографа, 

а з 2024 року – військовослужбовця 11 бригади імені М. Грушевського 

Національної гвардії України Леоніда Францескевича. Модераторка – 

к.філол.н. Наталія Коробкова. 
 

5 
Співробітники науково-бібліографічного відділу підготували 

віртуальну виставку «Лавреати Нобелівської премії – ювіляри грудня 2025 

року: Джозеф Редьярд Кіплінг, Джордж Майнот Річард Кун, Мартін Родбелл, 

Пол Грінгард». 
 

 

*   *   * 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії до Міжнародного дня 

волонтера відбулась презентація виставки періодичних видань «Волонтерство 

на Одещині». 
 

6 
До Дня Збройних Сил України в бібліотеки відбулись заходи: 

 огляд нових надходжень літератури «Збройні Сили України – слава, 

гордість, міць країни» з циклу «Військова полиця»; 
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 патріотична музично-літературна композиція «За Україну, за її волю, 

за честь, за славу, за народ!» (спільно з бібліотекою 59 Будинку 

офіцерів м. Одеси); 

 зустріч-розмова «Історії з війни» з військовим, майором 406 окремої 

артилерійської бригади 30 корпусу морської піхоти, письменником 

Олексієм Пайкіним. Модераторка – мистецтвознавиця, журналістка 

Олена Балаба. 
 

*   *   * 
В читальній залі до Дня Святого Миколая відбулась презентація 

книжкової виставки «Чудотворний образ Святителя Миколая у народних 

переказах, віруваннях, звичаях». 
 

7 
До Дня української хустки відбулись заходи: 

 презентація книжково-ілюстративної виставки «Українська хустка: 

історія, цікаві факти та традиції»; 

 флешмоб «Наша хустина – жіноча прикраса». 
 

*   *   * 
У відділі юридичної літератури до Дня місцевого самоврядування 

відбулась презентація книжково-документальної виставки «Самоврядування 

– право, гарантоване державою». 
 

 

9 
В Музеї української книги відбувся тренінг «Розірване коло», в 

рамках Всеукраїнської компанії «16 днів проти насильства». Організатор – 

БФ «Вежа». 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності до Міжнародного дня прав 

людини для курсантів та студентів ОДУВС, в рамках проєкту «Український 

фронтир: молодь, культура, майбутнє», відбулась інтерактивна лекція 

«Спільні правила: як людство вчилося поваги» Володимира Бєглова, 

письменника, журналіста, радіоведучого, голови правління Освітнього центру 

з прав людини у Львові, члену українського ПЕН. 

 

10 
У відділі соціокультурної діяльності відбулось обговорення книги 

української письменниці Євгенії Кузнецової «Мова-меч. Як говорила 

радянська імперія». Модератор зустрічі – професор ОНУ імені І. І. Мечникова 

Євген Джиджора. 
 

*   *   * 
До Дня прав людини у відділі юридичної літератури відбулись: 
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 презентація дайджесту періодичних видань «Права і свободи 

громадян в інформаційно-комунікаційній сфері»; 

 інформаційна година «Захист прав людини в Україні в мирний час і 

під час збройних конфліктів». 
 

*   *   * 
Співробітники читальної зали підготували віртуальну виставку 

«Кулінарні поради від досвідчених майстрів: освітні серіали та гайди 

Національної едьютейнмент освітньої платформи актуальних знань та 

навичок «Дія.Освіта». 
 

11 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась зустріч «Вартові 

Української церкви. Голос Галини Могильницької», присвячена постаті 

Галини Могильницької – однієї з найпослідовніших і наймужніших 

захисниць української ідентичності в Одесі. 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась зустріч «Вартові 

Української церкви. Голос Галини Могильницької», присвячена постаті 

Галини Могильницької – однієї з найпослідовніших і наймужніших 

захисниць української ідентичності в Одесі. 
 

*   *   * 
В рубриці «Бібліотека – простір діалогу» відбулось спілкування з 

Лесею Оводовською – проєкт-менеджеркою та керівницею штабу 

гуманітарної допомоги БФ «ВЕЖА». 
 

13 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках проєкту «Doctrina 

Solis», відбулась лекція історика-медієвіста Вадима Чепіженка «Жінки 

Середньовіччя». 
 

14 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

до Дня вшанування учасників ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській 

АЕС відбулась презентація виставки-реквієму «Вічна шана Героям 

Чорнобиля». 
 

17 
17-18 грудня відбулась робоча зустріч координаторів мережі Хабів 

областей України (м. Київ), присвячена новому функціоналу порталу «Дія. 

Освіта», пов’язаному з представленням інформації про Всеукраїнську мережу 

Хабів цифрової освіти, комунікаційній стратегії у соціальних мережах та 

організаційним питанням реалізації проєкту «Бібліотеки розвивають цифрову  
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грамотність задля посилення стійкості громад та відновлення», а також 

підсумкам проєкту за 2025 рік. У зустрічі взяли участь координатор від 

Одеської області, головний бібліотекар науково-методичного відділу 

Дубінчак Н. В., а також відповідальна особа за реалізацію проєкту в Одеській 

області, заступник директора з наукової роботи Булгакова О. А. 
 

20 
У відділі соціокультурної діяльності відбулась презентація збірки 

терапевтичних казок «Ніч перед Різдвом». Ідея проєкту належить 

казкотерапевту, психологині Анастасії Юдіної та письменниці Анні Сапеній. 
 

*   *   * 
В Музеї української книги відбувся майстер-клас «Малювання для 

дорослих дівчат» від артстудії «Секрет» за мотивами робіт американського 

художника Томаса Кінкейда. Організатор – художниця Тамара Білозерцева. 
 

*   *   * 
У відділі соціокультурної діяльності, в рамках реалізації 

Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?» та марафону чудес і 

радості, відбувся майстер-клас «Скляні баночки мрій: маленькі секрети». 

Організатор – ГО «Єдність Сердець України». 
 

*   *   * 
В Музеї української книги відбулось відкриття виставки «Наш 

Південь» художниці Анни Носенко. 
 

22 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

до Дня енергетика відбулась презентація книжкової виставки «Нетрадиційні 

технології та енергоефективність». 
 

*   *   * 
В читальній залі до Різдва Христового відбулась презентація 

виставки-інсталяції «Дивоколо Різдвяних свят». 

 

25 
Співробітники відділу мистецтв до 130-річчя від дня народження 

Григорія Верьовки підготували віртуальну виставку «Світові тріумфи 

маестро хору». 
 

*   *   * 
У відділі літератури іноземними мовами відбулась презентація 

книжкової виставки, присвяченій ювілейним датам письменників грудня: 

«Анна Гавальда – «нова зірка французької словесності: 55 років від дня 

народження» та «Джейн Остін – володарка титулу «королеви англійської 

літератури»: 250 років від дня народження». 
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*   *   * 
Співробітники читальної зали до різдвяних та новорічних свят 

підготували віртуальну виставку «Зимові книги для святкового настрою». 

 

26 
В Музеї української книги до Дня подарунків відбулась презентація 

книжкової виставки «Boxing day: подарунок – символ поваги, любові, 

вдячності: ідеї подарунків». 

 

*   *   * 
У відділі літератури з питань економіки та сільського господарства 

відбулась презентація виставки-портрета «26 грудня виповнюється 85 років 

від дня народження Коломійця Володимира Євпатійовича, українського 

архітектора, лауреата Державної премії УРСР імені Т. Г. Шевченка та 

Державної премії України в галузі архітектури». 

 

27 
У відділі краєзнавчої літератури і бібліографії відбулась презентація 

одеського видання «Курортна та туристична Одеса». 
 

28 
В Музеї української книги відбулась презентація виставки різдвяних 

листівок минулого століття «Коли Різдво писали від руки» з колекції 

бібліотекаря відділу періодичних видань В. Є. Коцюби. 
 

29 
В рубриці «Бібліотека – простір діалогу» відбулось спілкування з 

художницею Анною Носенко. 

 

*   *   * 
31 грудня відзначила ювілей завідувачка сектору інформаційно-

бібліографічної діяльності з питань права Філіпчук М. В. 
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ПРОТЯГОМ РОКУ: 
 

*   *   * 
Щовівторка засідання Ради при директорі. 

 

*   *   * 
День інформації про нові надходження до відділів бібліотеки (4: 

06.02; 05.05; 10.08; 06.11). 

 

*   *   * 
До цифрової бібліотеки занесено: 70 кн., 2362 с. (рубрики: 

«Українські композитори. Ноти», «Композитори світу. Ноти»). 

 

*   *   * 
Інформаційні списки: «Одещина: хроніка війни» (12); «Топоніміка 

м. Одеси» (21). 

 

*   *   * 
Інформаційний список «Право в умовах воєнного стану» (3). 

 

*   *   * 
В рубриці подкастів «Бібліотека – простір діалогу»: 

15.11 – з художницею Оксаною Здоровецькою; 

14.12 – з Лесею Оводовською – проєкт-менеджеркою та керівницею 

штабу гуманітарної допомоги благодійного фонду «ВЕЖА»; 

29.12 – з художницею Анною Носенко. 

 
 

*   *   * 
Підписано договори про співпрацю та меморандуми: 

03.02 – Меморандум про співпрацю з БФ «Вежа»; 

13.03 – Меморандум про співпрацю з ГО «Єдність Сердець України» 

у питаннях підтримки постраждалого населення; 

14.03 – Договір про партнерську співпрацю з КЗ «Одеський фаховий 

коледж мистецтв імені К. Ф. Данькевича»; 

17.03 – Меморандум про співпрацю з військовою частиною 3012 

НГУ; 

30.05 – Угода про співпрацю з КЗВО «Одеська академія неперервної 

освіти Одеської обласної ради»; 

19.11 – Меморандум про співпрацю між бібліотекою та КУ 

«Територіальний центр соціального обслуговування (надання соціальних 

послуг) Приморського району міста Одеси». 
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*   *   * 
За ініціативи Міжнародної антинаркотичної асоціації щосуботи 

відбувались профілактично-освітні бесіди «Допомога нарко- та 

алкозалежним та їх родинам». 
 

*   *   * 
У межах безплатних курсів української мови щовівторка та 

щоп’ятниці працював Український розмовний клуб. 

 

*   *   * 
Проведені вебінари: 

17.04 – обласний семінар-нарада «На передовій культурного фронту: 

підсумки та перспективи діяльності публічних бібліотек Одеського регіону»; 

07.06 – панельна дискусія «Інноваційні та креативні бібліотечні 

послуги: реалізація Всеукраїнської програми ментального здоров’я «Ти як?» 

(м. Балта); 

17.11 – обласний онлайновий семінар «Ніщо не мине безслідно: 

краєзнавство у період війни»; 

02.12 – обласний онлайновий семінар «Що рік прийдешній нам готує: 

аналізуємо, плануємо, виконуємо». 

 

*   *   * 
Проведені семінари, конференції: 

15.05 – «Ювілейна Одеса/ Jubilee Odesa» (засідання «круглого столу», 

присвяченого пам'ятним датам та ювілеям відомих подій, видатних 

особистостей м. Одеса, внесених до відзначення на державному рівні у 2025 

р. Постановою Верховної Ради України №  3536 IX від 21.12.2023 р.); 

23-24.05 – Друга Всеукраїнська наукова конференція «КОЧУБІЇВ – 

ХАДЖИБЕЙ – ОДЕСА», з нагоди 610-річчя першої письмової згадки про 

місто Кочубіїв; 

 08.09 – ХІ Всеукраїнська наукова конференція «Народний Рух: місце 

в історії та політиці»; 

 10-12.09 – XVІІІ Міжнародна науково-практична конференція 

«Інформаційна освіта та професійно-комунікативні технології ХХІ століття»; 

 26.11 – Всеукраїнська наукова конференція «Одеська «Просвіта» в 

боротьбі за здобуття та збереження Незалежності України: до 120-річчя 

заснування». 

 

*   *   * 
Протягом року на постійній основі відбувались навчальні заняття з 

цифрової грамотності проєкту Міністерства цифрової трансформації України 

«Дія. Освіта». 
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*   *   * 
На постійній основі відбувалась популяризація книг, що надійшли до 

фонду бібліотеки від Українського інституту книги (УІК) та за іншими 

проєктами. 

 

*   *   * 
Серія віртуальних виставок «Літературний калейдоскоп» (25). 

 

*   *   * 
Серія віртуальних виставок «Світ мистецтва» (12). 

 

*   *   * 
Популяризація книги та читання на сторінці Інстаграм – «Що читати 

про край?» (4); «Книги від УІК» (4); «Книги за Обласною цільовою 

програмою «Культура Одещини. 2025-2027 роки» (8); «Літературний 

калейдоскоп: розкриваємо бібліотечні фонди» (8). 

 

*   *   * 
«Кіноклуб в бібліотеці»: 

11.02 – «Херувими», «Прибуркувачі бурі» (фільми про захисників 

України); 

21.04 – «Віра в облозі» (фільм Карла Алгрена, колишнього секретаря 

Сенату Оклахоми, про сучасну Україну); 

26.04 – «Дівчина з перлинною сережкою» (в рамках лекції Ольги Погрібної 

«Ян Вермер: краса в деталях»); 

16.05 – «Клондайк» (фільм режисерки Марини Ер Горбач 

«Клондайк» – воєнної драми, притчі про повороти долі, одного із 

найтитулованіших українських фільмів); 

18.05 – «Хайтарма» (режисер Ахтем Сейтаблаєв, 2013); 

15.10 – «Іван Сила» (режисер Віктор Андрієнко), у межах 

національного туру «Кіно заради Перемоги!»; 

25.11 – «Духовна боротьба» (режисер Нугзар Саурідзе); 

24.12 – «Пригоди S Миколая» (в рамках проєкту «Кіно заради 

Перемоги!»). 

 

*   *   * 
Благодійні акції та флешмоби: 

14.02 – «Подаруй книгу бібліотеці!» (до Міжнародного дня 

дарування книг); 

12.03 – передача 50 книг до ДУ «Одеський слідчий ізолятор»; 

17-23.03 – Національний тиждень читання поезії «Пісня тисячі 

голосів»; флешмоб «Бінго української поезії»; 

02.04 – «Скриньки дружби: ділимося любов’ю з українськими 

дітьми»; 
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23.04 – благодійна акція «PROчитай: Подаруй книгу бібліотеці!» (до 

Дня дарування книг та авторського права); 

15.05 – флешмоб до Дня вишиванки «Барвистий код землі моєї»; 

16-22.06 – челендж «Бінго української літератури», в рамках 

Національного тижня читання художньої літератури «Арабески книжкових 

шляхів»; 

09.07 – передача 40 книжок для воїнів Військово-Морських Сил ЗСУ; 

19.08 – старт акції до 150-річчя Одеської обласної універсальної 

наукової бібліотеки імені М. С. Грушевського розпочалася акція «150 книжок 

– бібліотеці»; 

29.08 – акція «Цей стіл зарезервований для найсміливіших серед 

нас». #Стіл_пам’яті; 

06.12 – «Дива від Миколая». Благодійні акції: «Книжки – бібліотекам, 

фонди яких постраждали від російської агресії»; «Солодощі – захисникам 

Вітчизни». 
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ВИДАВНИЧА ДІЯЛЬНІСТЬ 
 

 

Методичні матеріали: 
 

БІБЛІОТЕКА як простір психосоціальної підтримки: досвід бібліотек 

Одещини [Текст] : аналіт. довідка / Департамент культури, національностей, 

релігій та охорони об’єктів культурної спадщини Одес. облдержадмін. ; Одес. 

обл. універс. наук. б-ка ім. М. Грушевського ; [підгот. Ю. С. Амельченко ; 

комп'ют. набір Ю. С. Амельченко ; заг. редагування, верстка О. М. Ласкевич ; 

відп. за вип. О. А. Булгакова]. – Одеса, 2025. – 8 с. – 15х21,5. – 40 прим.: б. ц. 

 

БІБЛІОТЕКИ Одеської області в цифрах. Рік 2024 : аналіт.-стат. зб.                                  

/ Департамент культури, національностей, релігій та охорони об’єктів 

культурної спадщини Одес. облдержадмін., Одес. обл. універс. наук. б-ка ім. 

М. Грушевського, Наук.-метод. від. ; [підгот. Н. П. Маловік ; комп'ют. набір 

Н. П. Маловік ; ред. О. М. Ласкевич ; верстка О. М. Ласкевич ; відп. за вип.                              

О. А. Булгакова]. – Одеса, 2025. – 71 с. 

 

ВИЗНАЧНІ події 2025 року: культурно-просвітницька робота 

бібліотек [Текст] : метод. пропозиції / Департамент культури, 

національностей, релігій та охорони об’єктів культурної спадщини Одес. 

облдержадмін. ; Одес. обл. універс. наук. б-ка ім. М. Грушевського ; [упоряд. 

Ю. С. Амельченко ; комп'ют. набір Ю. С. Амельченко ; заг. редагування, 

верстка О. М. Ласкевич ; відп. за вип. О. А. Булгакова]. – Одеса, 2024. – 11 с. 

– 15х21,5. – 40 прим.: б. ц. 

 

ЗДОБУТТЯ цифрових навичок у бібліотеках – Хабах цифрової освіти 

[Текст] : аналіт. довідка за результатами дослідж. // Департамент культури, 

національностей, релігій та охорони об’єктів культур. спадщини Одес. 

облдержадмін., Одес. обл. універс. наук. б-ка ім. М. С. Грушевського, Від. 

електрон. бібл.-бібліогр. інф. ; [підгот. О. А. Булгакова ; комп’ют. набір.                                             

О. А. Булгакова ; заг. редагування О. М. Ласкевич ; відп. за вип.                                      

О. А. Булгакова]. – Одеса, 2025. – 11 с. 

 

КРАЄЗНАВСТВО як пріоритет бібліотечної діяльності у воєнний час 

[Текст] : метод. рек. / Департамент культури, національностей, релігій та 

охорони об’єктів культурної спадщини Одес. облдержадмін. ; Одес. обл. 

універс. наук. б-ка ім. М. Грушевського ; [упоряд. Ю. С. Амельченко ; 

комп'ют. набір Ю. С. Амельченко ; заг. редагування, верстка О. М. Ласкевич ; 

відп. за вип. О. А. Булгакова]. – Одеса, 2025. – 7 с. – 15х21,5. – 40 прим.: б. ц. 

 



 92 

 

Бібліографічні матеріали:  
 

ЗАВЖДИ СУЧАСНИЙ: 210 РОКІВ ВІД ДНЯ НАРОДЖЕННЯ                                             

Т. Г. ШЕВЧЕНКА [Текст] : наук.-бібліогр. покажч. = HE IS MODERN FOR 

ALL TIMES: 210 YEARS SINCE T. G. SHEVCHENKO'S BIRTHDAY : sci. 

bibliographic index / Департамент культури, національностей, релігій та 

охорони об’єктів культур. спадщини Одес. облдержадмін., Одес. обл. універс. 

наук. б-ка ім. М. С. Грушевського ; [підгот.: З. П. Бондаровська,                                         

К. В. Бондарчук, О. О. Бурлак, В. Л. Гіпська, О. М. Ласкевич, Т. М. Шилова ; 

анот. в аналіт. описі ст.: З. П. Бондаровська, В. Л. Гіпська, О. М. Ласкевич,                                              

Л. І. Федченко ; пер. англ. В. Л. Гіпська ; ред. О. М. Ласкевич ; обклад., 

худож. оформ., верстка О. М. Ласкевич ; відп. за вип. О. А. Булгакова]. – 

Одеса, 2025. – 280 с. : іл.; 15×21. – 10 прим.: б. ц. – Тит. арк., анот., зміст 

парал. укр., англ. – Текст укр. та мовами світу. 
 

НОВІ книги про Одещину за 2023-2024 роки [Текст] : бібліогр. 

покажч. / Департамент культури, національностей, релігій та охорони 

об’єктів культур. спадщини Одес. облдержадмін., Одес. обл. універс. наук. б-

ка ім. М. Грушевського, Від. краєзнав. літ. і бібліогр. ; [підгот.                                     

Т. О. Андросова ; комп'ют. набір К. Г. Черненко ; ред. О. М. Ласкевич ; 

верстка, худож. оформ., обклад. О. М. Ласкевич ; відп. за вип.                                              

О. А. Булгакова]. – Одеса, 2024. – 16 с. ; 15×21. – (Що читати про край ;                                                    

вип. 20-21). 
 

НОВІ надходження сільськогосподарської літератури за 2022-2024 

роки  [щоріч. звед. бібліогр. список нових надходжень з питань сіл. госп-ва]                                        

/ Департамент культури, національностей, релігій та охорони об’єктів 

культурної спадщини Одес. облдержадмін., Одес. обл. універс. наук. б-ка ім. 

М. Грушевського, Від. літ. з питань економіки та сіл. госп-ва ; [підгот.                                     

М. С. Марченко ; комп’ют. набір М. С. Марченко ; ред. О. М. Ласкевич ; 

верстка, худож. оформ. О. М. Ласкевич ; відп. за вип. О. А. Булгакова]. – 

Одеса, 2025. – 16 с.; 15х21. – 45 прим.: б. ц. 
 

УКРАЇНСЬКЕ СЕРЦЕ ОДЕСИ: Михайло Комаров (Комар) – 

громадський діяч, просвітянин, бібліограф [Текст] : зб. матеріалів Всеукр. 

наук. конф., м. Одеса, 23 січ. 2024 р. / упоряд.: Є. В. Забіянов, К. І. Сорокіна. – 

Одеса : Видавець Букаєв Вадим Вікторович, 2025. – 176 с. 

 

Інформаційні матеріали: 
 

БІБЛІОТЕКИ Одещини на сторінках преси : дайджест / Одес. обл. 

універс. наук. б-ка ім. М. Грушевського, Від. інформації з питань культури, 

мистецтва та зв’язків з громадськістю ; [підгот. О. Л. Попова ; комп’ют. набір, 

О. Л. Попова ; ред. О. М. Ласкевич ; худож. оформ. О. М. Ласкевич ; відп. за 

вип. О. Л. Попова]. – Одеса, 2024. –  
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Вип. 4(88) : [ІV кв. 2024 р.]. – 2025. – 8 с. – (На допомогу 

бібліотекарям) ; 15×21,5. – 40 прим.: б. ц. 

Вип. 1(89) : [І кв. 2025 р.]. – 2025. – 12 с. – (На допомогу 

бібліотекарям) ; 15×21,5. – 40 прим.: б. ц. 

Вип. 2(90) : [ІІ кв. 2025 р.]. – 2025. – 12 с. – (На допомогу 

бібліотекарям) ; 15×21,5. – 40 прим.: б. ц. 

Вип. 3(91) : [ІІІ кв. 2025 р.]. – 2025. – 8 с. – (На допомогу 

бібліотекарям) ; 15×21,5. – 40 прим.: б. ц. 
 

КУЛЬТУРНЕ життя Одещини на сторінках преси [Текст] : бібліогр. 

список / Одес. обл. універс. наук. б-ка ім. М. Грушевського, Від. інформації з 

питань культури, мистецтва та зв’язків з громадськістю ; [підгот. та комп’ют. 

набір О. Л. Попова ; ред. О. М. Ласкевич ; відп. за вип. О. Л. Попова]. – 

Одеса, 2024. – 

Вип. 12 (1-31 грудня 2024 р.). – 2025. – 4 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 1 (1-31 січня 2025 р.). – 2025. – 4 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 2 (1-28 лютого 2025 р.). – 2025. – 4 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 3 (1-31 березня 2025 р.). – 2025. – 4 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 4 (1-30 квітня 2025 р.). – 2025. – 4 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 5 (1-30 травня 2025 р.). – 2025. – 4 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 6 (1-30 червня 2025 р.). – 2025. – 4 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 7 (1-31 липня 2025 р.). – 2025. – 4 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 8 (1-30 серпня 2025 р.). – 2025. – 4 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 9 (1-30 вересня 2025 р.). – 2025. – 4 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 10 (1-31 жовтня 2025 р.). – 2025. – 4 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 11 (1-30 листопада 2025 р.). – 2025. – 7 с. ; 15х21. – 10 прим.:                                  

б. ц. 
 

ТЕАТРАЛЬНА Одеса на сторінках преси: проєкти, прем'єри, рецензії 

на вистави, глядацькі відгуки : бібліогр. інформація / Департамент культури, 

національностей, релігій та охорони об’єктів культурної спадщини Одес. 

облдержадмін., Одес. обл. універс. наук. б-ка ім. М. Грушевського, Від. 

інформації з питань культури, мистецтва та зв’язків з громадськістю ; [підгот. 

О. Л. Попова ; комп’ют. набір О. Л. Попова ; ред. О. М. Ласкевич ; верстка, 

худож. оформ. О. М. Ласкевич; відп. за вип. О. Л. Попова]. – Одеса, 2024. – 

Вип. 4(48) – 2025. – 8 с. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 1(49) – 2025. – 8 с. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 2(50) – 2025. – 8 с. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 3(51) – 2025. – 8 с. – 10 прим.: б. ц. 
 

ХРОНІКА культурного життя Одещини [Текст] : інформ. огляд за 

матеріалами преси, Інтернету та неопублік. док. / Одес. обл. універс. наук. б-

ка ім. М. Грушевського, Від. інформації з питань культури, мистецтва та 

зв’язків з громадськістю ; [підгот. та комп’ют. набір О. Л. Попова ; ред.                                   

О. М. Ласкевич ; відп. за вип. О. Л. Попова]. – Одеса, 2024. –  
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Вип. 12 (грудень 2024). – 2025. – 12 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 1 (січень 2025). – 2025. – 12 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 2 (лютий 2025). – 2025. – 12 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 3 (березень 2025). – 2025. – 12 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 4 (квітень 2025). – 2025. – 12 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 5 (травень 2025). – 2025. – 12 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 6 (червень 2025). – 2025. – 12 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 7 (липень 2025). – 2025. – 12 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 8 (серпень 2025). – 2025. – 12 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 9 (вересень 2025). – 2025. – 12 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 10 (жовтень 2025). – 2025. – 12 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 

Вип. 11 (листопад 2025). – 2025. – 12 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 
 

ХРОНІКА Одеської обласної універсальної наукової бібліотеки імені                                     

М. С. Грушевського. 2024 рік [Текст] : інформ. бюл. / Одес. обл. універс. наук. б-

ка ім. М. С. Грушевського, Від. електрон. бібл.-бібліогр. інформації ; [підгот.                                             

О. А. Булгакова ; комп’ют. набір О. А. Булгакова ; верстка, заг. редагування, 

худож. оформ., обкл. О. М. Ласкевич ; відп. за вип. О. А. Булгакова]. – Одеса, 

2025. –  

Вип. 1-4 (21). – 2025. – 116 с. ; 15х21. – 10 прим.: б. ц. 
 

 

ПРО НАС У ПРЕСІ1  
 

До 150-річчя Одеської обласної універсальної наукової бібліотеки 
імені М. С. Грушевського: 
 

ЗІ 150-РІЧЧЯМ БІБЛІОТЕКУ ВІТАЄ перший заступник Міністра 

культури України Галина Григоренко [Електронний ресурс] : [б-ка отримала 

теплі слова привітання від першого заступника Міністра культури України 

Галини Григоренко. В рамках святкового заходу «БІБЛІОТЕКА 

ГРУШЕВСЬКОГО: СТОЛІТТЯ І ПІВ ВІКУ НАТХНЕННЯ» (до 150-річчя Одес. 

обл. універс. наук. б-ки ім. М. С. Грушевського) 27.10.2025 р.] / Одес. ОУНБ ім. 

М. Грушевського // YouTube : відеохостинг. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://www.youtube.com/watch?v=UW-9SxvfGhs. – Дата публ.: 11.12.2025. 
 

ЗІ 150-РІЧЧЯМ БІБЛІОТЕКУ ВІТАЄ генеральний директор НБУ імені 

Ярослава Мудрого Олег Сербін [Електронний ресурс] : [б-ка отримала теплі слова 

привітання від ген. дир. НБУ ім. Ярослава Мудрого Олега Сербіна. В рамках 

святкового заходу «БІБЛІОТЕКА ГРУШЕВСЬКОГО: СТОЛІТТЯ І ПІВ ВІКУ 

НАТХНЕННЯ» (до 150-річчя Одес. обл. універс. наук. б-ки ім.                                       

М. С. Грушевського) 27.10.2025 р.] / Одес. ОУНБ ім. М. Грушевського // YouTube 

: відеохостинг. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://www.youtube.com/watch?v=UlLB4zTG4Bs. – Дата публ.: 11.12.2025. 

                                                 
1 Інформація надана в зворотній хронології. У межах однакових дат публікацій матеріал 

розташований за алфавітом прізвищ авторів та назв видань. 

https://www.youtube.com/watch?v=UW-9SxvfGhs
https://www.youtube.com/watch?v=UlLB4zTG4Bs
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БУЛГАКОВА О. Бібліотека Грушевського: півтора століття 

натхнення [Текст] : [у День української писемності та мови в Одес. обл. 

універс. наук. б-ці ім. М. С. Грушевського панувала особлива атмосфера – 

світла, урочиста, наповнена вдячністю і гордістю: книгозбірня відзначила 

150-річчя – півтора століття служіння культурі, знанням і національній 

пам’яті] / Ольга Булгакова, Євген Забіянов // Чорномор. новини. – 2025. –                                              

20 листоп. – С. 1, 3. 

 

БУЛГАКОВА О. Бібліотека Грушевського: півтора століття 

натхнення [Текст] : [у День української писемності та мови в Одес. обл. 

універс. наук. б-ці ім. М. С. Грушевського панувала особлива атмосфера – 

світла, урочиста, наповнена вдячністю і гордістю: книгозбірня відзначила 

150-річчя – півтора століття служіння культурі, знанням і національній 

пам’яті] / Ольга Булгакова, Євген Забіянов // Чорномор. новини : сайт газети. 

– Назва з екрана. – Режим доступу: https://chornomorka.com/archive/22572/a-

171872.html. – Дата публ.: 20.11.2025. 

 

«БІБЛІОТЕКА – це місце зустрічей»: 60 років поруч із книгами. 

Юліана Амельченко [Електронний ресурс] : [б-ка у сучас. світі змінила свій 

статус, однак не втратила актуальності. Вона може стати місцем зустрічі. 

Юліана Амельченко є директоркою Одес. обл. універс. б-ки ім.                                        

М. С. Грушевського, а загалом працює в ній понад 60 років і не втомлюється 

нагадувати, як любить її. Дивіться інтерв’ю про спогади, тепло, бажання бути 

дотичним та побажання розкрити книгу для кожного] / Інтент // YouTube.ua : 

відеохостинг. – Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/uzujhl. – Дата 

публ.: 06.11.2025. 

 

СТО п’ятдесят років духовності, знань і культури [Електронний 

ресурс] : [своє 150-річчя відзначила Одеська обласна універсальна наукова 

бібліотека імені Михайла Грушевського – одна з найстаріших і 

найшанованіших культур. інституцій регіону, що стала справжнім центром 

культури, освіти та духов. життя Одеси] // Веч. Одеса : сайт. – Назва з екрана. 

– Режим доступу: https://surl.li/hfxwiz. – Дата публ.: 30.10.2025. 

 

ПОЛІЩУК В. Від Нестора Літописця до сучасності: Одеська 

бібліотека Грушевського відсвяткувала 150-річчя [Електронний ресурс] : 

[Одес. обл. універс. наук. б-ка ім. М. Грушевського відзначила своє 150-річчя. 

Святкові урочистості були присвячені до традиц. обл. фестивалю укр. кн. 

пам’яті видат. історика, лідера укр. нац. руху, ім’я якого носить одна з 

найстаріших одес. книгозбірень. Цього року він присвячений Нестору 

Літописцю – автору першої писем. історії України] / Вероніка Поліщук                                                  

// Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/qebjbl. – 

Дата публ.: 29.10.2025. 

https://chornomorka.com/archive/22572/a-171872.html
https://chornomorka.com/archive/22572/a-171872.html
https://surl.li/uzujhl
https://surl.li/hfxwiz
https://surl.li/qebjbl
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ВОЛКОВА К. В Одесі відзначили 150-річчя бібліотеки імені 

Грушевського та відкрили фестиваль української книги [Електронний                                

ресурс] : [у стінах Одес. ОУНБ ім. М. Грушевського розпочався ХХІХ обл. 

фестиваль укр. книги – цього року він став ще й святом 150-річчя однієї з 

найстарших книгозбірень півд. регіону] / Кароліна Волкова, Діна Плетенчук                                       

// Суспільне Одеса : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://surl.li/oehqxb. – Дата публ.: 27.10.2025. 

 

БОГАТИРЬОВ В. Свято на честь 150-річчя Одеської обласної 

універсальної наукової бібліотеки ім. М. С. Грушевського [Електронний 

ресурс] / Володимир Богатирьов // YouTube.ua : відеохостинг. – Назва з 

екрана. – Режим доступу: https://surl.li/umgpdk. – Дата публ.: 27.10.2025. 

 

ХХІХ обласний фестиваль української книги пам'яті                                                

М. С. Грушевського [Електронний ресурс] : [програма святкових заходів до 

150-річчя бібліотеки та ХХІХ фестивалю укр. книги] // Інтент : сайт. – Назва з 

екрана. – Режим доступу: https://intent.press/anounces/anonsy-21/2025/hhih-

oblasnij-festival-ukrayinskoyi-knigi-pamyati-m-s-grushevskogo/. – Дата публ.: 

26.10.2025. 

 

ОДЕСЬКА обласна універсальна наукова бібліотека ім.                                         

М. Грушевського відсвяткувала 150-річчя [Електронний ресурс] : [гостя 

студії – Юліана Амельченко, директорка Одеської обл. універсальної 

наукової бібліотеки ім. М. Грушевського] / Перший міський. Одеса                                           

// YouTube.ua : відеохостинг. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://surl.li/jklhbu. – Дата публ.: 01.07.2025. 

 

ОРЛОВ В. Ювілей бібліотеки імені Грушевського [Електронний 

ресурс] : [про 150-річчя КУ «Одеська обласна універсальна наукова 

бібліотека імені М. С. Грушевського»] / Віталій Орлов // Оdesa city : сайт. – 

Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/hwembu. – Дата публ.: 

15.06.2025. 

 

МАГАЗИНСЬКА О. Навіщо йти в бібліотеку, якщо є Google? Як 

Одеська наукова бібліотека руйнує стереотипи [Електронний ресурс] : 

[відвідати бібліобар, читати книжки лежачи, вивчати англ. у розмов. клубі та 

знайомитися з різноманіт. літ. 32 мовами, голосно декламувати власні вірші – 

це, скоріше, схоже на опис якогось хабу, креатив. освіт. простору, але не 

наук. б-ки. Втім, саме таким є сучасне обличчя Одес. обл. універс. наук. б-ки 

ім. Михайла Грушевського] / Ольга Магазинська // Одес. життя : сайт. – Назва 

з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/znevzm. – Дата публ.: 13.06.2025. 

https://surl.li/oehqxb
https://surl.li/umgpdk
https://intent.press/anounces/anonsy-21/2025/hhih-oblasnij-festival-ukrayinskoyi-knigi-pamyati-m-s-grushevskogo/
https://intent.press/anounces/anonsy-21/2025/hhih-oblasnij-festival-ukrayinskoyi-knigi-pamyati-m-s-grushevskogo/
https://surl.li/jklhbu
https://surl.li/hwembu
https://surl.li/znevzm
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Фахові, наукові та науково-популярні видання: 
 

ДОВГАНЮК І. Книжкові колекції у фондах Одеської обласної 

універсальної наукової бібліотеки імені М. С. Грушевського // Пам’ятки 

писемності та культури: вивчення, збереження, популяризація : матеріали 

Всеукр. наук.-практ. конф. з міжнар. участю, Одеса, 11–12 груд. 2024 р.                                

/ Одес. нац. наук. б-ка ; [упоряд. Г. М. Шпак ; відп. за вип. Л. В. Арюпіна ; 

ред.: Н. Г. Майданюк, І. С. Шелестович]. – Одеса, 2025. – С. 169-174. 
 

ЗАБІЯНОВ Є. Микола Дідученко: шлях «народного» артиста із села 

Троїцького [Текст] / Євген Забіянов // Камертон. – 2025. – № 3-4 (6). – С.178-

181. 
 

ЗАБІЯНОВ Є. Telegram-канал бібліотеки [Текст] / Євген Забіянов                               

// Інформація, комунікація та управління знаннями в глобалізованому світі : 

зб. матеріалів Восьмої міжнар. наук. конф., м. Київ, 15–17 трав. 2025 р.                              

/ [редкол.: Ю. І. Горбань, Т. В. Новальська, О. О. Каракоз [та ін.] ; упоряд.                           

М. М. Цілина]. – Київ : Вид. центр КНУКіМ, 2025. – Ч. 1. – С. 10-12. 
 

ЗАБІЯНОВ Є. В. Діячі Народного Руху України на шпальтах газети 

«Чорноморські новини» періоду повномасштабної війни росії проти України 

[Текст] : бібліогр. портрети / Євген Забіянов, Ксенія Сорокіна // Нар. рух 

України: місце в історії та політиці : матеріали ХІ Всеукр. наук. конф., (м. 

Одеса, 8-9 верес. 2025 р.). / Нар. Рух Країни, Одес. обл. орг. НРУ, КУ «Одес. 

обл. наук. б-ка ім. М. С. Грушевського» ; [редкол.: Г. І. Гончарук,                                    

В. І. Вельможко, Т. Г. Гончарук [та ін.] ; упоряд.: О. А. Булгакова,                                               

В. Є. Забіянов, К. І. Сорокіна]. – Одеса : Екологія, 2025. – С. 28-51. – Бібліогр. 

в кінці статей. 
 

ШЕВЧЕНКО А. Історія таємних сект: як релігійні меншини 

виживали в Бессарабії XIX століття [Електронний ресурс] : [Бессарабія та 

Нижнє Подністров’я є територіями, що мають багатий іст. та культур. 

контекст. Йдеться про секти та реліг. групи, які виникали внаслідок політ., 

соціал. і культур. змін] / Андрій Шевченко, Євген Забіянов // Інтент : сайт. – 

Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://intent.press/publications/istoriya/2025/istoriya-tayemnih-sekt-yak-religijni-

menshini-vizhivali-v-bessarabiyi-xix-stolittya/. – Дата публ.: 05.01.2025. 
 

ЗАБІЯНОВ Є. Образ бібліотекаря в кінематографі: між культурним 

архетипом і наративною функцією [Текст] / Євген Забіянов // Інформ. освіта 

та професійно-комунікативні технології ХХІ століття : матеріали ХVІІІ 

Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Одеса, 10–12 верес. 2025 р.) / [за заг. ред.                           

В. Г. Спрінсяна ; ред. кол.: Г. О. Оборський, В. Г. Спрінсян, О. В. Шевченко 

[та ін.] ; відп. за вип. О. В. Бурлука, О. В. Лаврик, М. Г. Якубовська]. – Одеса, 

2025. – С. 325–329. 

https://intent.press/publications/istoriya/2025/istoriya-tayemnih-sekt-yak-religijni-menshini-vizhivali-v-bessarabiyi-xix-stolittya/
https://intent.press/publications/istoriya/2025/istoriya-tayemnih-sekt-yak-religijni-menshini-vizhivali-v-bessarabiyi-xix-stolittya/
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ЗАБІЯНОВ Є. Одеське повітове земство та впровадження 

сільськогосподарської техніки в Одеському повіті у ХІХ – на початку ХХ ст. 

[Текст] / Євген Забіянов, Віктор Дробний // Південний-Захід. Одесика : іст.-

краєзнав. наук. альм. / Нац. спілка краєзнавців України, Асоціація європ. 

культури «Золота акація» ; [голов. ред. В. А. Савченко, редкол.: О. П. Тригуб, 

О. Г. Бажан, О. А. Бачинська [та ін.], рецензент Н. М. Діанова]. – Одеса, 2025. 

– Вип. 38. – 2025. – С. 85-100. – Бібліогр.: 34 назви. 
 

ЗАБІЯНОВ Є. В. Кроссекторальні проєкти як напрямок краєзнавчої 

діяльності Музею української книги Одеської обласної універсальної 

наукової бібліотеки імені М. С. Грушевського [Текст] / Євген Володимирович 

Забіянов // Регіональні розвідки: іст. тенденції та сучас. виклики : матеріали 

краєзнав. толоки круглого столу до 100-річчя проведення у Харкові Першої 

всеукр. краєзнав. конф., Харків, 28 трав. 2025 р. / Харків. держ. наук. б-ка ім. 

В. Г. Короленка [та ін.] ; уклад.: Г. М. Лях, Н. І. Полянська]. – Харків, 2025. – 

С. 34-38. 
 

ШЕВЧЕНКО А. Таємний світ сект Бессарабії: історія хлистів та 

інокентіївців [Електронний ресурс] : [віддалені від великих населених пунктів 

місцевості стають сприятливим ґрунтом для різноманітних сект. Бессарабія та 

Нижнє Подністров’я в XIX – на початку XX століття стали ідеальним 

середовищем для розвитку подібних структур] / Андрій Шевченко, Євген 

Забіянов // Інтент : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://intent.press/publications/istoriya/2025/tayemnij-svit-sekt-bessarabiyi-

istoriya-hlistiv-ta-inokentiyivciv/. – Дата публ.: 24.01.2025. 
 

СОРОКІНА К. І. Функціонування Одеської обласної організації 

Народного Руху України в умовах повномасштабного вторгнення (2022-                                 

2025 рр.) [Текст] : аналіз за матеріалами офіц. веб-сайту партії / Ксенія 

Сорокіна, Євген Забіянов // Нар. рух України: місце в історії та політиці : 

матеріали ХІ Всеукр. наук. конф., (м. Одеса, 8-9 верес. 2025 р.). / Нар. Рух 

України, Одес. обл. орг. НРУ, КУ «Одес. обл. наук. б-ка ім.                                      

М. С. Грушевського» ; [редкол.: Г. І. Гончарук, В. І. Вельможко,                                   

Т. Г. Гончарук [та ін.] ; упоряд.: О. А. Булгакова, В. Є. Забіянов,                                     

К. І. Сорокіна]. – Одеса : Екологія, 2025. – С. 85-93. – Бібліогр.: 37 назв. 
 

СОРОКІНА К. Полонез «На смерть Шевченка»: як одеський 

композитор створив один із перших музичних пам’ятників Кобзареві 

[Електронний ресурс] : [Тарас Шевченко, на жаль, ніколи не відвідував 

Одесу. Проте, традиції його вшанування та вплив творчості поета на 

українську громаду міста раз по разу привертають увагу вчених та містян, по-

новому розкриваючи шевченківську Одесу] / Оксана Сорокіна // Інтент : сайт. 

– Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/cdbsly. – Дата публ.: 

04.07.2025. 

https://intent.press/publications/istoriya/2025/tayemnij-svit-sekt-bessarabiyi-istoriya-hlistiv-ta-inokentiyivciv/
https://intent.press/publications/istoriya/2025/tayemnij-svit-sekt-bessarabiyi-istoriya-hlistiv-ta-inokentiyivciv/
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АГЕЄНКО С. «І віднайшли вони землю обітовану»: до 220-ї річниці з 

дати заснування німецьких колоній на Півдні України [Текст] / Сергій 

Агеєнко, Катерина Черненко // Камертон. – 2025. – № 3-4 (6). – С.182-185. 

 

ЧЕРНЕНКО К. Г. Василь Вельможко: голос Народного Руху в регіоні 

[Текст] / Катерина Черненко, Сергій Агеєнко // Нар. Рух України: місце в 

історії та політиці : матеріали ХІ Всеукр. наук. конф., (м. Одеса, 8-9 верес 

2025 р.) / Нар. Рух України, Одес. обл. орг. НРУ, КУ «Одес. обл. наук. б-ка ім. 

М. С. Грушевського» ; [редкол.: Г. І. Гончарук, В. І. Вельможко,                                 

Т. Г. Гончарук [та ін.] ; упоряд.: О. А. Булгакова, В. Є. Забіянов,                                    

К. І. Сорокіна]. – Одеса : Екологія, 2025. – С. 97-102. – Бібліогр.: 9 назв. 

 

ЧЕРНЕНКО К. Г. Краєзнавство воєнної доби в науково-дослідній 

роботі відділу краєзнавчої літератури і бібліографії Одеської ОУНБ імені                                

М. С. Грушевського // Регіон. розвідки: іст. тенденції та сучас. виклики : 

матеріали краєзнав. толоки «круглого столу» до 100-річчя проведення у 

Харкові Першої Всеукр. краєзнав. конф., Харків, 28 трав. 2025 р. / Харків. 

держ. наук. б-ка ім. В. Г. Короленка [та ін.] ; [уклад.: Г. М. Лях,                                          

Н. І. Полянська]. – Харків, 2025. – С. 127-127. 

 

ЧЕРНЕНКО К. Життєвий шлях історика Одеси В. О. Яковлєва (1840-

1896) / Катерина Черненко, Сергій Агеєнко // Кочубіїв – Хаджибей – Одеса : 

матеріали Другої Всеукр. наук. конф. з нагоди 6l0-річчя першої письмової 

згадки про місто Кочубіїв, (23-24 трав. 2025 р., м. Одеса) / Нац. ун-т «Одес. 

політехніка», Одес. нац. ун-т ім. І. І Мечникова ; [редкол.: О. В. Мельник, 

голова, наук. ред.), А. В. Красножон, О. А. Бачинська [та ін.]. – Одеса : 

Екологія, 2025. – С. 204-209. 

 

ЧЕРНЕНКО К. «Одеський краєзнавець» : блог плюс YouTube-канал. 

Виклики та їх рішення в умовах збройної агресії [Текст]                                       

/ Катерина Черненко, Сергій Агеєнко // Причорномор’я: іст.-прав., мовний, 

етнокультур. та реліг. Виміри : зб. наук. пр. – Одеса : Олді+, 2025. – Вип. 10                                                         

/ [відп. ред. М. І. Михайлуца ; упоряд.: О. Дзинглюк, К. Поткіна]. – 2025. –                                 

С. 550-555. – Бібліогр.: 25 назв. 

 

 

Газети: 

ЗАБІЯНОВ Є. Дух нації: історія та сучасність Одеської «Просвіти» 

[Текст] : [в Одес. обл. універс. наук. б-ці ім. М. Грушевського відбулась 

Всеукр. наук. конф. «Одеська «Просвіта» в боротьбі за здобуття та 

збереження незалежності України: до 120-річчя заснування»] / Євген Забіянов 

// Слово Просвіти. – 2025. – 25–31 груд. – С. 5 : фот. 
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«ЦЕ жива історія, жива Церква» [Текст] : [в Одес. обл. універс. наук. 

б-ці імені Михайла Грушевського відбулась презентація друк. вид. Одес. 

екзархату Укр. греко-каталиц. церкви – «Шематизм Одеського екзархату 

УГКЦ» та кн. преосвящ. владики Михаїла Бубнія «У Любові та Правді»]                                  

// Чорномор. новини. – 2025. – 18 груд. – С. 3. 

 

СТЯГАЙЛО В. Розірване коло [Текст] : [у Музеї укр. книги Одес. 

обл. універс. наук. б-ки ім. М. Грушевського відбувся тренінг з виявлення та 

протидії гендерно зумовленому насильству, який об’єднав психологів та 

представників громадського сектору міста] / Вероніка Стягайло // Чорномор. 

новини. – 2025. – 11 груд. – С. 2. 

 

ЗАБІЯНОВ Є. Дух нації в Одесі [Текст] : [26 листоп. в Одес. обл. 

універс. наук. б-ці ім. М. Грушевського відбулась Всеукр. наук. конф. 

«Одеська «Просвіта» в боротьбі за здобуття та збереження незалежності 

України: до 120-річчя заснування». Захід об’єднав істориків, дослідників, 

освітян і діячів культури, які прагнули заново переосмислити внесок Одес. 

«Просвіти» у розвиток укр. нац. руху від ХІХ ст. до сьогодення] / Євген 

Забіянов // Чорномор. новини. – 2025. – 4 груд. – С. 1, 3 : фот. 

 

СТЯГАЙЛО В. Воля – у кожному [Текст] : [в Музеї укр. кн. 

бібліотеки Грушевського панувала атмосфера тепла й затишку. Привітати 

художницю Оксану Здоровецьку з відкриттям її персон. вист. «Воля в мені»  

зібралися колеги та шанувальники мистецтва] / Вероніка Стягайло ; фот.: 

Катерина Галенко, Іван Шашко // Чорномор. новини. – 2025. – 27 листоп. –                                       

С. 4 : фот. 

 

ЗАБІЯНОВ Є. Живописна осінь у бібліотеці [Текст] : [у жовт. й 

листоп. від. соціокультур. діяльності б-ки ім. М. Грушевського перетворився 

на справж. мистец. простір, наповн. барвами худож. робіт, теплом твор. ідей 

та багатством книжк. експозицій] / Євген Забіянов // Чорномор. новини. – 

2025. – 27 листоп. – С. 4 : фот. 

 

ЧЕРНЕНКО К. Дарує світу казку [Текст] : [в Одес. обл. універс. наук. 

б-ці ім. М. С. Грушевського, у від. краєзнав. літ. і бібліогр. відбулася 

зворушлива презентація творчості дит. письменниці Лідії Гіски – уродженки 

селища Окни Поділ. р-ну] / Катерина Черненко // Веч. Одеса. – 2025. –                                    

20 листоп. – С. 3 : фот. 

 

ЧЕРНЕНКО К. На хвилі добра [Текст] : [в Одес. обл. універс. наук. б-

ці ім. М. С. Грушевського, у від. краєзнав. літ. і бібліогр. відбулася 

зворушлива зустріч з дит. письменницею Лідією Гіскою – казкаркою сел. 

Окни Поділ. р-ну] / Катерина Черненко // Чорномор. новини. – 2025. –                                

20 листоп. – С. 3 : фот. 
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ЗАБІЯНОВ Є. Пульсуюче серце нації [Текст] : [в Музеї укр. кн. б-ки 

ім. М. Грушевського відкриється персон. вист. Оксани Здоровецької «Воля в 

мені»] / Євген Забіянов // Чорномор. новини. – 2025. – 13 листоп. – С. 3 : фот. 

 

СТЯГАЙЛО В. Духовна броня [Текст] : [лекція «Графіті Софії 

Київської» Вікторії Пономаренко в Музеї укр. книги б-ки ім.                                      

М. Грушевського] / Вероніка Стягайло // Чорномор. новини. – 2025. –                               

13 листоп. – С. 3 : фот. 

 

ЛІНАР С. Від Нестора Літописця до сьогодення [Текст] : [28 жовт. у 

залі Музею укр. кн. Одес. ОУНБ імені М. С. Грушевського відбулось 

урочисте відкриття XXIX фестивалю укр. кн. пам’яті Михайла Грушевського, 

присвяч. 970-річчю Нестора Літописця. Цьогорічна подія проходила під 

гаслом «Народження українського письма: від Нестора Літописця до 

сьогодення»] / Світлояра Лінар, Катерина Галенко // Чорномор. новини. – 

2025. – 6 листоп. – С. 3 : фот. 

 

ЗАБІЯНОВ Є. Причорномор’я: крізь віки і виклики війни [Текст] : [в 

Музеї укр. кн. б-ки ім. М. С. Грушевського відбулась Х Міжнар. наук. конф. 

«Причорномор’я: іст.-прав., мовний, етнокультур. та реліг. виміри». Захід 

зібрав провідних учених, дослідників, викладачів і студентів з України, 

Румунії та Молдови] / Євген Забіянов // Чорномор. новини. – 2025. – 30 жовт. 

– С. 1, 3 : фот. 

 

ЗАБІЯНОВ Є. Майже про мене [Текст] : [у суботу, 25 жовт., в Музеї 

укр. кн. б-ки ім. М. С. Грушевського відкривається виставка сучас. фотографії 

Вікторії Сергєєвої «Майже про мене». Куратор проєкту – відомий одес. 

фотограф і худож. Сергій Чех] / Євген Забіянов // Чорномор. новини. – 2025. – 

23 жовт. – С. 3 : фот. 

 

КЕДЬ В. Образотворча кототерапія. Як одесити долають стрес 

[Текст] : [в Музеї укр. кн. б-ки ім. М. С. Грушевського відбувся майстер-клас 

з подолання стресу малюванням з худож. Тамарою Білозерцевою] / Вероніка 

Кедь // Чорномор. новини. – 2025. – 16 жовт. – С. 4 : фот. 

 

ДЛУЖНЕВСЬКИЙ К. Рух, що пробудив націю [Текст] : [ХІ Всеукр. 

наук. конф. «Народний Рух України: місце в історії та політиці» в б-ці ім.                            

М. Грушевського] / Кирило Длужневський, Олександр Гринников // Слово 

Просвіти. – 2025. – 9-15 жовт. – С. 6 : фот. 

 

КЕДЬ В. Ті, що плетуть перемогу [Текст] : [в Музеї укр. книги б-ки 

ім. М. Грушевського відбувся майстер-клас з плетіння антидрон. сіток]                             

/ Вероніка Кедь // Чорномор. новини. – 2025. – 9 жовт. – С. 2 : фот. 
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ДЛУЖНЕВСЬКИЙ К. «Кольорова весна» Ніни Федотової [Текст] : [в 

Музеї укр. кн. б-ки ім. М. Грушевського відкривається вист. Ніни Федотової з 

м. Умань] / Кирило Длужневський, Євген Забіянов // Чорномор. новини. – 

2025. – 25 верес. – С. 4 : фот. 
 

ГРИННИКОВ О. Нові горизонти інформаційної освіти [Текст] : [в б-

ці ім. М. Грушевського відбулась XVIII міжнар. наук.-практ. конф. 

«Інформац. освіта та профес.-комунікат. технології ХХІ століття». 

Організатор – каф. інф. діяльності та медіакомунікацій НУ «Одеська 

політехніка»] / Олександр Гринников, Марк Головченко // Чорномор. новини. 

– 2025. – 18 верес. – С. 2 : фот. 
 

ЧЕРНЕНКО К. Слобідка – душа Одеси [Текст] : [в Одес. обл. універс. 

наук. б-ці ім. М. С. Грушевського, у від. краєзнав. літ. і бібліогр. Олег 

Таранішин презентував кн. «Слобідка мого життя. Славетна історія одеського 

мікрорайону»] / Катерина Черненко // Веч. Одеса. – 2025. – 11 верес. – С. 5 : 

фот. 
 

ЗАБІЯНОВ Є. Наука в умовах війни: вийшов 38-й випуск 

історичного альманаху [Текст] : [в Музеї укр. кн. б-ки ім. М. Грушевського 

відбулася презентація 38-го вип. альм. «Південний-Захід. Одесика»] / Євген 

Забіянов // Веч. Одеса. – 2025. – 11 верес. – С. 2 : фот. 
 

КЕДЬ В. Народний рух: на перехресті часів [Текст] : [ХІ Всеукр. 

наук. конф. «Народний Рух України: місце в історії та політиці» в б-ці ім.                                               

М. Грушевського] / Вероніка Кедь // Чорномор. новини. – 11 верес. – С. 2 : 

фот. 
 

ПОГРІБНА О. Музей української книги – живий простір культури в 

серці Одеси [Текст] : [розташ. в б-ці ім. М. Грушевського. Це жива платформа 

для діалогу, творчості, відкриттів і натхнення] / Ольга Погрібна // Золотослів. 

– 2025. – № 1 (26). – серп. – С. 25 : фот. 
 

ЗАБІЯНОВ Є. Фронт культури. Як одеські митці воюють за Україну 

[Текст] : [у складні воєнні часи війни митці Одес. обл. орг. НСХУ не 

припинили творити. Їхні виставки надихають в Одеській ОУНБ ім.                                     

М. С. Грушевського] / Євген Забіянов // Золотослів. – 2025. – № 1 (26). – серп. 

– С. 30 : фот. 
 

ЗАБІЯНОВ Є. «Простір мистецтва» як простір душі [Текст] : [у суб., 

4 верес., в Музеї укр. кн. б-ки ім. М. Грушевського відкривається вист. 

відомого одес. митця, чл. НСХУ та Асоц. худож.-християн Григорія Вовка. 

Вист. має назву «Простір мистецтва» і стане 391-ю у твор. доробку, а також 

54-ю персон. експозицією] / Євген Забіянов, Сніжана Козаченко // Чорномор. 

новини. – 2025. – 4 верес. – С. 3 : фот. 
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ЧЕРНЕНКО К. Петродолинівська сторінка херсонської Зміївки 

[Текст] : [в Одес. обл. універс. наук. б-ці ім. М. С. Грушевського, у від. 

краєзнав. літ. і бібліогр. відбулася краєзнав. лекція-есе Олексія Фенцика, 

тимчасового переселенця з с. Зміївки (Херсон. обл.), учня 8-го кл. Йосипів. 

ліцею Маяків. сільради Одес. р-ну] / Катерина Черненко // Чорномор. новини. 

– 2025. – 27 серп. – С. 3 : фот. 
 

КРАКАЛІЯ Р. «А він героєм став…» [Текст] : [в б-ці ім.                                    

М. Грушевського відбувся вечір пам’яті Павла Малофеєнка з с. Іванівка 

Новокальч. сіл. громади Березів. р-ну, відзнач. найвищ. держав. нагородою – 

званням Героя України (посмертно)] / Роман Кракалія // Чорномор. новини. – 

2025. – 14 серп. – С. 2. 
 

ЗАБІЯНОВ Є. Мистецька історія двох душ [Текст] : [16 серп. в Музеї 

укр. кн. Одес. обл. універс. наук. б-ці ім. М. С. Грушевського відкрилась вист. 

«Календар на двох. Графічне десятиріччя»] / Євген Забіянов // Чорномор. 

новини. – 2025. – 21 серп. – С. 3 : фот. 
 

КРАКАЛІЯ Р. Ключ, що відкриває чужі міста [Текст] : [«Паперові 

крила» – так худож. Ірина Резніченко назвала свою вист. графіки, що 

відкрилася у залі Музею укр. кн. в б-ці ім. М. Грушевського] / Роман Кракалія 

// Чорномор. новини. – 2025. – 31 лип. – С. 3 : фот. 
 

ЗАБІЯНОВ Є. «Паперові крила» Ірини Резніченко [Текст] : [26 лип. в 

Музеї укр. кн., розташ. в улюбленій для багатьох б-ці ім. М. Грушевського, 

відкрилася персон. вист. графіки Ірини Резніченко – художниці родом з 

Одеси, яка нині живе та працює в Норвегії. Назва експозиції – «Паперові 

крила» – символічна і промовиста: це не лише метафора творчості, а й вияв 

внутріш. свободи, здатності мистецтва долати кордони й обставини] / Євген 

Забіянов // Чорномор. новини. – 2025. – 31 лип. – С. 3 : фот. 
 

ЧЕРНЕНКО К. Місце, де оживає історія [ Текст] : [екскурсія Балт. іст. 

музеєм] / Катерина Черненко // Чорномор. новини. – 2025. – 3 лип. – С. 3 : 

фот. – (Спадщина. Проєкти. Імена). 
 

ЗАБІЯНОВ Є. «Графіка сенсів», або Коли мистецтво промовляє 

тишею» [Текст] : [в Музеї укр. кн. Одес. обл. універс. наук. б-ки ім.                             

М. С. Грушевського експонувалася персон. вист. «Графіка сенсів» худож.                              

Т. Маслової] / Євген Забіянов // Чорномор. новини. – 2025. – 3 лип. – С. 3 : 

фот. – (Спадщина. Проєкти. Імена). 
 

ЧЕРНЕНКО К. Місце, де оживає історія [ Текст] : [екскурсія Балт. іст. 

музеєм] / Катерина Черненко // Чорномор. новини. – 2025. – 3 лип. – С. 3 : 

фот. – (Спадщина. Проєкти. Імена). 
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ЧЕРНЕНКО К. Іван Франко крізь призму сучасної музики [Текст] : [в 

Одес. обл. універс. наук. б-ці ім. М. С. Грушевського, у від. краєзнав. літ. і 

бібліогр. О. Галяс презентував проєкт «Іван Франко як поет-пісняр»]                             

/ Катерина Черненко // Чорномор. новини. – 2025. – 19 черв. – С. 3 : фот. 
 

ЧЕРНЕНКО К. Повернення з небуття [Текст] : [напередодні Дня 

пам'яті жертв політичних репресій у від. краєзнав. літ. і бібліогр. Одес. обл. 

універс. наук. б-ки ім. М. Грушевського відбулася зустріч із зав. Музею 

історії політичних репресій 1917-1991 років, головою Одеського Меморіалу, 

чл. Нац. комісії з реабілітації краєзнавцем Ігорем Комаровським] / Катерина 

Черненко // Веч. Одеса – 2025 – 5 черв. – С. 5 : фот. – (Пам'ять). 
 

ТІТАРЧУК А. Сергій Басок: «Я щасливий, що живу, мандрую, 

малюю» [Текст] : [у Музеї укр. кн. Одес. ОУНБ ім. М. С. Грушевського                                  

24 трав. відкрилася персон. вист. художника-декоратора Одес. акад. театру 

муз. комедії ім. М. Водяного Сергія Баска] / Анастасія Тітарчук // Чорномор. 

новини. – 2025. – 29 трав. – С. 3 : фот. 
 

АГЕЄНКО С. Грос-Лібенталь – складова мозаїки українського півдня 

[Текст] : [до 220 річниці заснування нім. колоній на півдні України] / Сергій 

Агеєнко, Катерина Черненко // Чорномор. новини. – 2025. – 29 трав. – С. 3. 
 

ІВАНОВА Т. «Головне – зберегти» [Текст] : [до Дня пам'яті жертв 

політ. репресій в ООУНБ ім. М. Грушевського відбулася щемлива зустріч під 

назвою «Повернення з небуття» зав. Музею історії політичних репресій 1917-

1991 рр., головою ГО «Одеський Меморіал», чл. Нац. комісії з реабілітації, 

краєзнавцем І. Л. Комаровським] / Тетяна Іванова // Чорномор. новини. – 

2025. – 22 трав. – С. 1, 3 : фот. 
 

ТІТАРЧУК А. «У межах кольору та форми» [Текст] : [під такою 

назвою у Музеї укр. кн. Одес. обл. універс. наук. б-ки ім. М. С. Грушевського 

відкрилася персон. вист. Вікторії Кравченко. Її роботи – експерименти з 

матеріалами та текстурами. Мисткиня працює не лише з полотном, а й з 

тканиною, зокрема шовком, досліджуючи, як через форму та колір 

передавати зміст і стан] / Анастасія Тітарчук // Чорномор. новини. – 2025. – 

15 трав. – С. 3. 
 

ЧЕРНЕНКО К. Знайомтесь: Марина Берчатова [Текст] : [до Дня 

Європи, що відзначається нещодавно, в Одес. обл. універс. наук. б-ці ім.                             

М. С. Грушевського від. краєзнав. літ. і бібліографії відкрив нове ім'я 

початківця-краєзнавця] / Катерина Черненко // Веч. Одеса. – 2025. – 15 трав. – 

С. 5. – (У бібліотеках міста). 
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КРАКАЛІЯ Р. Життя в театрі [Текст] : [в б-ці ім. М. Грушевського до 

100-річчя Одес. акад. укр. муз.-драм. театру ім. В. Василька відбулась зустріч 

«Маестро та Його Муза», присвяч. славетним митцям, подружжю 

композитора і диригента, заслуж. діяча мистецтв України Бориса 

Зільберглейта та заслуж. артистки України Станіславі Шиманської] / Роман 

Кракалія ; фот. ОЦНБ імені М. С. Грушевського // Чорномор. новини. – 2025. 

– 1 трав. – С. 3. 
 

ЗАБІЯНОВ Є. Мистецька подорож Ірини Бєлової та Даниїла Рудого 

[Текст] : [у виставк. залі Музею укр. кн. Одес. б-ки ім. М. Грушевського 

відкрилася нова експозиція під символічною назвою «Творчість», що 

об’єднала роботи двох талановитих представників одес. худож. династій – 

Ірини Бєлової та Даниїла Рудого] / Євген Забіянов // Веч. Одеса. – 2025. –                          

17 квіт. – С. 5 : фот. 
 

ТУЧАК Н. «Найближче укриття»: що для нас «безпека»? [Текст] : 

[презентація мистец. проєкту «Найближче укриття» в Музеї укр. кн.] / Ніколь 

Тучак // InModernUA. – 2025. – № 4. – С. 3 : фот. 
 

ТІТАРЧУК А. Час героїв [Текст] : [презентація каталогу «Час героїв» 

в Музеї укр. кн.] // Анастасія Тітарчук // Слово Просвіти. – 2025. –                                  

20–26 берез. – С. 7 : фот. 
 

КУДЛАЧ В. «Благословенна кожна мить життя» [Текст] : [в Музеї 

укр. кн. ООУНБ ім. Грушевського відбулась презентація вист. художниці 

Лариси Дем’янишиної] / Володимир Кудлач // Слово Просвіти. – 2025. –                             

13–19 берез. – С. 9 : фот. 
 

ПОЛІЩУК В. Що робити з книжками, які вже прочитали? [Текст] : [у 

т. ч. про передачу книжок для військових в ОУНБ ім. М. С. Грушевського 

розповіла Ніна Дубінчак] / Вікторія Поліщук // Одес. життя. – 2025. –                                     

12 берез. – С. 16. 
 

ГУБРІЙ Н. Тендітне мистецтво пастелі [Текст] : [про відкриття 

виставки пастелі «І буде весна» в б-ці ім. М. Грушевського] / Ная Губрій                               

// Веч. Одеса. – 2025. – 13 берез. – С. 5. 
 

РІЗНИКОВА Я. «Без мрії немає життя» [Текст] : [7 берез. в Одес. 

ОУНБ ім. М. С. Грушевського в рамках проєкту «Читаємо. Шануємо» 

відбулась творча зустріч з відомим поетом, перекладачем, лауреатом літ. 

премій ім. К. Г. Паустовського, ім. П. Г. Тичини, «Золоте перо», «Культурна 

столиця-2019» Станіславом Стриженюком] / Ярослава Різникова ; фот. 

Володимира Павліченка // Чорномор. новини. – 2025. – 13 берез.-27 лют. –                                

С. 1. 
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«ГАРНО мені було на цьому світі» [Текст] : [28 лют. о 14:00 в Одес. 

ОУНБ ім. М. С. Грушевського в рамках проєкту «Читаємо…Пам’ятаємо» 

відбудеться вечір пам’яті Володимира Панченка] // Чорномор. новини. – 

2025. – 27 лют. – С. 1. 
 

«Я ІЗ ВІЧНОЇ КНИГИ ЖИТТЯ…» [Текст] : [у Музеї укр. кн. Одес. 

ОУНБ ім. М. С. Грушевського відбулась творча зустріч з письменником, 

мовознавцем, просвітянином, дисидентом, борцем за незалежність України 

Олексою Різниковим з нагоди його 88-річчя] // Чорномор. новини. – 2025. – 

27 лют. – С. 3. 
 

ЗАБІЯНОВ Є. «Благословенна кожна мить життя» [Текст] : [в Музеї 

укр. кн. ООУНБ ім. Грушевського відбулась презентація виставки художниці 

Лариси Дем’янишиної «Благословенна кожна мить життя»] / Євген Забіянов 

// Веч. Одеса. – 2025. – 20 лют. – С. 5. 
 

КУДЛАЧ В. Її планета – Сонце [Текст] : [в Музеї укр. кн. ООУНБ ім. 

Грушевського відбулась презентація виставки художниці Лариси 

Дем’янишиної] / Володимир Кудлач ; фото Катерина Дем’янишина // 

Чорномор. новини. – 2025. – 20 лют. – С. 4. 
 

КРАКАЛІЯ Р. «Благословенна кожна мить життя» [Текст] : [в Музеї 

укр. кн. ООУНБ ім. Грушевського відбулась презентація виставки художниці 

Лариси Дем’янишиної] / Роман Кракалія // Чорномор. новини. – 2025. –                                  

13 лют. – С. 1. 
 

ТІТАРЧУК А. Ольга Погрібна: «З маленьких деталей і складається 

краса світу » [Текст] : [персон. вист. робіт одес. художниці, членкині НСХУ 

Ольги Погрібної було презентовано 18 січ. в Музеї укр. кн. ОУНБ ім.                              

М. С. Грушевського] / Анастасія Тітарчук // Чорномор. новини. – 2025. –                                   

30 січ. – С. 3. 
 

КРАКАЛІЯ Р. Творче тріо під назвою «БОСХ» [Текст] : [презентація 

новодруку (автори: Божко, Стремінська, Хінт) в б-ці ім. М. Грушевського 

провела наук. співробітниця Літ. музею Дар’я Гармидер] / Роман Кракалія                                  

// Чорномор. новини. – 2025. – 30 січ. – С. 3. 
 

ГАЛЕНКО К. Виставка з благодійною місією [Текст] : [в музеї укр. 

кн. б-ки ім. М. Грушевського відбулося відкриття вист. «Моя Україна» 

талановитої худож. Ольги Погрібної] / Катерина Галенко // Веч. Одеса. – 

2025. – 23 січ. – С. 5. 
 

СОКІЛ О. «Герої одеських вулиць» [Текст] : [наприкінці груд. в обл. 

універс. наук. б-ці ім. М. С. Грушевського відбулась презентація довідника 

«Герої одеських вулиць», у якому подана інф. про перейменовані топоніми 

міста] / Олег Сокіл // Чорномор. новини. – 2025. – 9 січ. – С. 1. 
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КРАКАЛІЯ Р. Поетова сага [Текст] : [«Я жив, як міг, я не лукавив…» 

– під таким епіграфом, рядком з вірша Бориса Нечерди, в бібліотеці ім.                                    

М. Грушевського відбувся вечір пам’яті поета] / Роман Кракалія // Чорномор. 

новини. – 2025. – 23 січ. – С. 3. 
 

 

Інтернет-видання: 
 

В ОДЕСЬКІЙ бібліотеці ім. М. Грушевського відбувся показ фільму 

«Духовна боротьба» режисера Нугзара Суарідзе [Електронний ресурс] : 

[стрічки про багатовіковий шлях України та Грузії до незалежності своїх 

церков] / Інтент ; фот. Наталії Довбиш // facebook : соц. мережа. – Назва з 

екрана. – Режим доступу: https://surl.li/xlcqil. – Дата публ.: 25.11.2025. 
 

БОЙКО К. В ОДЕСІ презентували другу книгу авторки Інтента 

Євгенії Генової [Електронний ресурс] : [нову кн. Євгенії Генової «Мої бабусі 

не дожили до війни» презентували 19 листоп. одеситам в б-ці ім.                                     

М. Грушевського] / Кирило Бойко ; фот. Наталії Довбиш // Інтент : сайт. – 

Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/xeyvlt. – Дата публ.: 19.11.2025. 
 

БОЙКО К. ПРЕЗЕНТАЦІЯ книги В'ятровича в Одесі відбулася в 

темряві [Електронний ресурс] : [укр. історик, публіцист, політик, громад. діяч 

та колиш. директор Укр. ін-ту нац. пам'яті Володимир В'ятрович презентував 

в Одесі свою книгу, присвяч. остан. головнокомандувачу Укр. Повстан. Армії 

(УПА) Василю Куку. Зустріч відбулася в Одес. ОУНБ ім. М. Грушевського й 

це не перша зустріч письменника з одеситами] / Кирило Бойко, фот. Наталії 

Довбиш // Інтент : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://surl.li/dhjiga. – Дата публ.: 15.11.2025. 
 

ЛИТЯНСЬКА М. «Бібліотеки – місця, де люди спілкуються», – 

Юліана Амельченко [Електронний ресурс] : [Юліана Амельченко – 

директорка Одес. обл. універс. б-ки ім. М. С. Грушевського, а загалом працює 

в ній понад 60 років і багаторазово зазначає, як любить її] / Марія Литянська ; 

фот. Наталії Довбиш // Інтент : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://intent.press/onlines/localgovernment/2026/deputati-mikolaivskoi-miskradi-

rozglianut-149-pitan-lishe-zemlia/. – Дата публ.: 10.11.2025. 
 

БОЙКО К. В Одесі розкрили деякі таємниці біографії першого 

оформлювача «Кобзаря» [Електронний ресурс] : [Дмитро Жданов прочитав в 

Одес. обл. універс. наук. б-ці ім. М. Грушевського відкриту лекцію про 

худож. Амвросія Ждаху, кн. про якого презентують цієї осені] / Кирило Бойко 

// Інтент : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://intent.press/news/culture/2025/v-odesi-rozkrili-deiaki-taiemnitsi-biografii-

pershogo-oformliuvacha-kobzaria/. – Дата публ.: 20.09.2025. 

https://surl.li/xlcqil
https://surl.li/xeyvlt
https://surl.li/dhjiga
https://intent.press/onlines/localgovernment/2026/deputati-mikolaivskoi-miskradi-rozglianut-149-pitan-lishe-zemlia/
https://intent.press/onlines/localgovernment/2026/deputati-mikolaivskoi-miskradi-rozglianut-149-pitan-lishe-zemlia/
https://intent.press/news/culture/2025/v-odesi-rozkrili-deiaki-taiemnitsi-biografii-pershogo-oformliuvacha-kobzaria/
https://intent.press/news/culture/2025/v-odesi-rozkrili-deiaki-taiemnitsi-biografii-pershogo-oformliuvacha-kobzaria/
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ГОЛОВЧЕНКО М. Наука під час війни: в Одесі презентували новий 

випуск альманаху «Південний Захід. Одесика» [Електронний ресурс] : [в 

Музеї укр. книги б-ки ім. М. Грушевського відбулася презентація 38-го вип. 

альм. «Південний-Захід. Одесика»] / Марк Головченко // Укр. літ. газета : 

сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: https://litgazeta.com.ua/news/nauka-

pid-chas-vijny-v-odesi-prezentuvaly-novyj-vypusk-almanakhu-pivdennyj-zakhid-

odesyka/. – Дата публ.: 09.09.2025. 
 

В ОДЕСІ презентували 38-й випуск історико-краєзнавчого альманаху 

«Південний Захід. Одесика» [Електронний ресурс] : [подія відбулася 8 верес. 

у Музеї укр. кн. б-ки ім. М. С. Грушевського та зібрала істориків, краєзнавців, 

бібліотекарів і нових авторів] / Інтент ; фот.: Музей укр. кн. // facebook : соц. 

мережа. – Режим доступу: https://surl.li/dwevar. – Дата публ.: 09.09.2025. 
 

БОЙКО К. Ректор університету в Одесі розповів про найгучніше 

археологічне відкриття останніх років [Електронний ресурс] : [зустріч 

одеситів з д-ром іст. н., ректором Південноукр. нац. ун-ту ім.                                        

К. Д. Ушинського Андрієм Красножоном відбулася у б-ці ім.                                           

М. Грушевського в Одесі, де він розповів про археол. відкриття, яке вважають 

найгучнішим за останні роки – локалізацію Хаджибейс. замку, що майже два 

століття залишався таємницею для науковців] / Кирило Бойко ; фот. Наталя 

Довбиш // Інтент : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://surl.li/mnrxic. – Дата публ.: 16.08.2025. 
 

ГАЛЕНКО К. «Паперові крила» Ірини Резніченко: пейзажі, що  

підносять над буденністю [Електронний ресурс] : [26 лип. в Музеї укр. кн. 

відкрилася вист. «Паперові крила» укр. худож. Ірини Резніченко] / Катерина 

Галенко ; фот. Катерина Галенко // Інтент : сайт. – Назва з екрана. – Режим 

доступу: https://intent.press/blog/2025/paperovi-kryla-iryny-reznichenko-peizazhi-

schso-pidnosyat-nad-budennisty/. – Дата публ.: 03.08.2025. 
 

ПЛЕТЕНЧУК Д. Рік деколонізації в Одесі: підсумки, проблеми й 

законодавчі ініціативи [Електронний ресурс] : [на темат. заході в обл. наук. б-

ці ім. М. Грушевського представники Одес. обл. війс. адмін., громад. орг. та 

експерти Укр. ін-ту нац. пам’яті говорили про досягнення, спротив, що 

виникає на місц. рівні, та подал. кроки] / Діна Плетенчук // Суспільне Одеса : 

сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.lt/qmmpoi. – Дата публ.: 

02.08.2025. 
 

ОРЛОВ В. Ювілей школи, яка колись готувала військових пілотів 

[Електронний ресурс] : [про ювілей війс.-авіац. класу, який було відкрито 28 

лип. 1910 р. при Одес. аероклубі, нагадує відвідувачам та читачам на своїй 

офіц. сторінці Обл. б-ка ім. М. Грушевського] / Віталій Орлов // Оdesa city : 

сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: https://odcity.od.ua/interesno/odeska-

aviashkola.html. – Дата публ.: 24.07.2025. 
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СУЩЕНКО Ю. Французький шарм, піаносвітанки та кіно: афіша 

подій 15-17 липня в Одесі [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці ім.                                       

М. Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – 

Режим доступу: https://odessa-life.od.ua/article/franczuzskij-sharm-

pianosvidaniya-i-kino-afisha-sobytij-15-17-iyulya-v-odesse. – Дата публ.: 

15.07.2025. 

 

ГАЛЕНКО К. «Золотий Платан – нам 20 років»: ювілейна виставка в 

Музеї української книги [Електронний ресурс] : [в залах Музею укр. кн. б-ки 

ім. М. С. Грушевського відкрилася ювілейна вист. «Золотий Платан – нам 20 

років». Ця експозиція є вагомим доказом величі та різнобарв'я декорат.-

приклад. мистецтва Одещини. Подібний масштаб і багатство технік, стилів і 

матеріалів цей простір бачить уперше] / Катерина Галенко ; фот. Катерина 

Галенко // Інтент : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://intent.press/blog/2025/zolotii-platan-nam-20-rokiv-iuvileina-vistavka-v-

muzei-ukrainskoi-knigi/. – Дата публ.: 13.07.2025. 

 

БЕЛЬГІЙСЬКИЙ гурт Klezmotivn виступив в Одесі на підтримку 

України: стартували концерти солідарності (фото) [Електронний ресурс] : [в 

Одес. обл. б-ці ім. М. С. Грушевського відбулася знакова культур.-благод. 

подія – концерт бельг. гурту Klezmotivn, який відкрив серію муз. виступів 

солідарності з Україною] // ЕlitЕxpert : сайт. – Назва з екрана. – Режим 

доступу: https://surl.lu/mwdijo. – Дата публ.: 08.07.2025. 

 

СУЩЕНКО Ю. Терапія для душі й тіла: афіша подій 1-3 липня в 

Одесі [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці ім. М. Грушевського] / Юлія 

Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://surl.lu/jhzlns. – Дата публ.: 01.07.2025. 

 

СУЩЕНКО Ю. Прокачка української та премʼєрний показ фільму: 

афіша подій 24-26 червня в Одесі [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці ім.                                  

М. Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – 

Режим доступу: https://surli.cc/zwrrrv. – Дата публ.: 24.06.2025. 

 

ГАЛЕНКО К. «ГРАФІКА сенсів» – розмова мовою символів, образів 

і глибоких емоцій [Електронний ресурс] : [стіни Музею укр. кн. при б-ці ім. 

М. С. Грушевського в Одесі на кілька тижнів стали місцем глибокого мистец. 

діалогу. Тут відкрилася персон. вист. Тетяни Маслової «Графіка сенсів» – 

подія, що резонує як в мистец. середовищі, так і у серці кожного, хто 

намагається осмислити себе як частину укр. культури, нації, історії]                                   

/ Катерина Галенко ; фот. Катерина Галенко // Інтент : сайт. – Назва з екрана. 

– Режим доступу: https://intent.press/blog/2025/grafika-sensiv-rozmova-movoiu-

simvoliv-obraziv-i-glibokikh-emotsii/. – Дата публ.: 20.06.2025. 

https://odessa-life.od.ua/article/franczuzskij-sharm-pianosvidaniya-i-kino-afisha-sobytij-15-17-iyulya-v-odesse
https://odessa-life.od.ua/article/franczuzskij-sharm-pianosvidaniya-i-kino-afisha-sobytij-15-17-iyulya-v-odesse
https://intent.press/blog/2025/zolotii-platan-nam-20-rokiv-iuvileina-vistavka-v-muzei-ukrainskoi-knigi/
https://intent.press/blog/2025/zolotii-platan-nam-20-rokiv-iuvileina-vistavka-v-muzei-ukrainskoi-knigi/
https://surl.lu/mwdijo
https://surl.lu/jhzlns
https://surli.cc/zwrrrv
https://intent.press/blog/2025/grafika-sensiv-rozmova-movoiu-simvoliv-obraziv-i-glibokikh-emotsii/
https://intent.press/blog/2025/grafika-sensiv-rozmova-movoiu-simvoliv-obraziv-i-glibokikh-emotsii/
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СУЩЕНКО Ю. Безкоштовне кіно та виставки: афіша подій 17-19 

червня в Одесі [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці ім. М. Грушевського]                                

/ Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://surli.cc/rvleeb. – Дата публ.: 17.06.2025. 

 

МАЙ О. В одеській бібліотеці відбудеться лекція про творчість Івана 

Марчука [Електронний ресурс] : [в Музеї укр. кн., який знаходиться в Одес. 

б-ці ім. М. Грушевського, відбудеться лекція «Іван Марчук: «ненормальний» 

художник». Анна Зінов’єва – лекторка, яка вже виступала в музеї, запрошує 

на нову цікаву розмову] / Олег Май // Культурометр : сайт. – Назва з екрана. – 

Режим доступу: https://culturemeter.od.ua/uk/v-odeskiy-bibliotetsi-vidbudetsya-

lektsiya-pro-tvorchist-ivana-marchuka-236547/. – Дата публ.: 25.06.2025. 

 

МАЛЯВКО О. Одеська бібліотека Грушевського відзначила 150-

річчя [Електронний ресурс] : [13 черв. 2025 р. Одес. обл. універс. наук. б-ці 

ім. М. Грушевського (Одеська обласна універсальна наукова бібліотека ім.                                    

М. С. Грушевського) виповнилося 150 років] / Ольга Малявко                                        

// Культурометр : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://surl.li/qpchcn. – Дата публ.: 17.06.2025. 

 

«НА передовій інформаційного спротиву» [Електронний ресурс] : 

[зустріч-дискусія «На передовій інформаційного спротиву» в Музеї 

української книги] // Прес-кур’єр. Одеса : сайт. – Назва з екрана. – Режим 

доступу: https://pk.od.ua/na-peredovij-informatsijnogo-sprotyvu. – Дата публ.: 

16.06.2025. 

 

НА передовій інформаційного спротиву: одеські журналісти 

отримали нагороди НСЖУ [Електронний ресурс] : [зустріч-дискусія «На 

передовій інформаційного спротиву» в Музеї укр. кн.] // Нац. спілка 

журналістів України : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://nsju.org/novini/na-peredovij-informaczijnogo-sprotyvu-odeski-zhurnalisty-

otrymaly-nagorody-nszhu/. – Дата публ.: 16.06.2025. 

 

МАГАЗИНСЬКА О. Навіщо йти в бібліотеку, якщо є Google? Як 

Одеська наукова бібліотека руйнує стереотипи [Електронний ресурс] : 

[відвідати бібліобар, читати книжки лежачи, вивчати англ. у розмов. клубі та 

знайомитися з різноманіт. літ. 32 мовами, голосно декламувати власні вірші – 

це, скоріше, схоже на опис якогось хабу, креатив. освіт. простору, але не 

наук. б-ки. Втім, саме таким є сучас. обличчя Одес. обл. універс. наук. б-ки 

ім. М. Грушевського] / Ольга Магазинська // Одес. життя : сайт. – Назва з 

екрана. – Режим доступу: https://odessa-life.od.ua/uk/article-uk/navischo-jty-v-

biblioteku-yakscho-ye-google-yak-odeska-naukova-biblioteka-rujnuye-

stereotypy/amp. – Дата публ.: 14.06.2025. 

https://surli.cc/rvleeb
https://culturemeter.od.ua/uk/v-odeskiy-bibliotetsi-vidbudetsya-lektsiya-pro-tvorchist-ivana-marchuka-236547/
https://culturemeter.od.ua/uk/v-odeskiy-bibliotetsi-vidbudetsya-lektsiya-pro-tvorchist-ivana-marchuka-236547/
https://surl.li/qpchcn
https://pk.od.ua/na-peredovij-informatsijnogo-sprotyvu
https://nsju.org/novini/na-peredovij-informaczijnogo-sprotyvu-odeski-zhurnalisty-otrymaly-nagorody-nszhu/
https://nsju.org/novini/na-peredovij-informaczijnogo-sprotyvu-odeski-zhurnalisty-otrymaly-nagorody-nszhu/
https://odessa-life.od.ua/uk/article-uk/navischo-jty-v-biblioteku-yakscho-ye-google-yak-odeska-naukova-biblioteka-rujnuye-stereotypy/amp
https://odessa-life.od.ua/uk/article-uk/navischo-jty-v-biblioteku-yakscho-ye-google-yak-odeska-naukova-biblioteka-rujnuye-stereotypy/amp
https://odessa-life.od.ua/uk/article-uk/navischo-jty-v-biblioteku-yakscho-ye-google-yak-odeska-naukova-biblioteka-rujnuye-stereotypy/amp
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ГАЛЕНКО К. Україна очима художника: виставка Сергія Баска в 

Одесі [Електронний ресурс] : [24 трав. в Одес. ОУНБ імені                                                                

М. С. Грушевського відбулося урочисте відкриття персон. вист. живопису 

знан. худож.-декоратора Одес. акад. театру муз. комедії ім. М. Водяного, 

члена Нац. спілки художників України, спілки Мариністів м. Одеса – Сергія 

Баска. Експозиція має промовисту назву – «Барви України»] / Катерина 

Галенко ; фот. Катерина Галенко // Інтент : сайт. – Назва з екрана. – Режим 

доступу: https://surl.li/jzckkr. – Дата публ.: 30.05.2025. 

 

МАЙ О. Вчителька біології з Бахмута запрошує батьків на лекцію-

зустріч про стосунки з дітьми [Електронний ресурс] : [в ОУНБ ім.                                

М. С. Грушевського 31 трав. відбулась зустріч-лекція для батьків підлітків, 

для тих, кому важливі теплі, живі стосунки в родині, розвиток і глибина]                               

/ Олег Май // Культурометр : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу : 

https://surl.li/vvmgsl. – Дата публ.: 30.05.2025. 

 

ГЛУХОВА І. Інтент випустив перших студентів власної медіашколи 

[Електронний ресурс] : [Редакція видання Інтент завершила навчання 

першого набору студентів своєї медіашколи. У трав. 2025 р. відбулося 

вручення сертифікатів випускникам, які пройшли повний курс навчання, в т. 

ч. і бібліотекарю Одес. ОУНБ ім. М. С. Грушевського Катерині Галенко]                                       

/ Ірина Глухова ; фот. Наталя Довбиш // Інтент : сайт. – Назва з екрана. – 

Режим доступу: https://intent.press/news/medialiteracy/2025/intent-zavershiv-

navchannia-u-mediashkoli-studenti-otrimali-sertifikati/. – Дата публ.: 29.05.2025. 

 

ВОЛКОВА К. Пейзажі від Чернігова до Бакоти: художник Сергій 

Басок презентує виставку в Одесі [Електронний ресурс] : [в Одес. обл. 

універс. наук. б-ці ім. М. С. Грушевського триває персон. вист. Сергія Баска – 

худож.-декоратора Одес. акад. театру муз. комедії ім. М. Водяного] / Кароліна 

Волкова // Суспільне Одеса : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://surl.li/jatpzr. – Дата публ.: 26.05.2025. 

 

СУЩЕНКО Ю. Безкоштовні уроки англійської, виставки та кіно: 

добірка цікавих подій в Одесі 20-22 травня [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-

ці ім. М. Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з 

екрана. – Режим доступу: https://surl.gd/xdxzrr. – Дата публ.: 20.05.2025. 

 

МАЙ О. В Одеській бібліотеці вшанували пам’ять Віталія Блажка, 

чиїм ім’ям назвали вулицю [Електронний ресурс] : [в ОУНБ ім.                                         

М. С. Грушевського відбувся захід, присвяч. вшануванню пам’яті захисника 

Віталія Блажка. Він загинув 8 трав. 2022 р. на території МК «Азовсталь» під 

час оборони Маріуполя] / Олег Май // Культурометр : сайт. – Назва з екрана. 

– Режим доступу: https://surl.lu/vvqgti. – Дата публ.: 13.05.2025. 

https://surl.li/jzckkr
https://surl.li/vvmgsl
https://intent.press/news/medialiteracy/2025/intent-zavershiv-navchannia-u-mediashkoli-studenti-otrimali-sertifikati/
https://intent.press/news/medialiteracy/2025/intent-zavershiv-navchannia-u-mediashkoli-studenti-otrimali-sertifikati/
https://surl.li/jatpzr
https://surl.gd/xdxzrr
https://surl.lu/vvqgti
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СУЩЕНКО Ю. Безкоштовне кіно та віртуальна подорож: афіша 

Одеси на 13-15 травня [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці ім.                                    

М. Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – 

Режим доступу: https://surl.li/yadgnf. – Дата публ.: 13.05.2025. 
 

КОТОВА М. «Незламна Одеса»: коли колір, тканина і дерево стають 

мистецтвом (фоторепортаж) [Електронний ресурс] : [у Музеї укр. кн. Одес. 

обл. універс. наук. б-ки ім. М. С. Грушевського відкрилася персон. вист. 

Вікторії Кравченко] / Марія Котова // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. –

Режим доступу: https://odessa-life.od.ua/uk/article-uk/nezlamna-odesa-koly-kolir-

tkanyna-i-derevo-stayut-mystecztvom-fotoreportazh. – Дата публ.: 11.05.2025. 
 

СУЩЕНКО Ю. Виставки та концерти: добірка цікавих подій в Одесі 

6-8 травня [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці ім. М. Грушевського] / Юлія 

Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – 2025. – 6 трав. – Режим 

доступу: https://surl.li/yalltz. – Дата публ.: 13.05.2025. 
 

ЛИТЯНСЬКА М. Як суспільство реагує на війну: роздуми бійця з 

передової [Електронний ресурс] : [про літ. як бізнес, сприйняття радян., 

Майдан та ставлення до військ. в інтерв’ю із Павлом Дерев’янком – 

письменником, військовослужбовцем 12-ї бригади спец. призначення АЗОВ 

Нац. Гвардії України, яке відбулось в б-ці М. Грушевського] / Марія 

Литянська ; фот. Наталя Довбиш // Інтент : сайт. – Назва з екрана. – Режим 

доступу: https://intent.press/publications/society/2025/do-deiakogo-spadku-treba-

stavitisia-kritichno-pavlo-derev-ianko/. – Дата публ.: 04.05.2025. 
 

ПРОКУРАТУРА на захисті культурної спадщини: Прокурори 

Одещини повернули державі «Панський маєток» у Василівці [Електронний 

ресурс] : [коментує в т. ч. завідувач від. популяризатор. та наук.-дослід. 

діяльності «Музей української книги» Одес. обл. універс. наук. б-ки ім.                                

М. С. Грушевського Євген Забіянов] // Офіс Генерального прокурора : сайт. – 

Назва з екрана. – Режим доступу: https://gp.gov.ua/ua/pрsts/prokuratura-na- 
https://gp.gov.ua/ua/posts/prokuratura-na-zaxisti-kulturnoyi-spadshhini-prokurori-

odeshhini-povernuli-derzavi-panskii-majetok-u-vasilivci. – Дата публ.: 

02.05.2025. 
 

ГЛУХОВА І. В Одесі вшанували Юрія Липу: ім'я, яке має звучати в 

кожній українській школі [Електронний ресурс] : [28 квіт. в Одес. наук. б-ці 

ім. М. С. Грушевського відбувся захід, присвяч. видат. укр. громад. діячеві, 

письменнику, лікарю та авт. геополіт. концепції України Юрію Липі. Подія 

пройшла з нагоди 125-річчя від дня його народж.] / Ірина Глухова ; фото 

Олексій Кравчук // Інтент : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://intent.press/news/culture/2025/v-odesi-vshanuvali-pamiat-iuriia-lipi-na-

urochistii-akademii/. – Дата публ.: 28.04.2025. 

https://surl.li/yadgnf
https://odessa-life.od.ua/uk/article-uk/nezlamna-odesa-koly-kolir-tkanyna-i-derevo-stayut-mystecztvom-fotoreportazh
https://odessa-life.od.ua/uk/article-uk/nezlamna-odesa-koly-kolir-tkanyna-i-derevo-stayut-mystecztvom-fotoreportazh
https://surl.li/yalltz
https://intent.press/publications/society/2025/do-deiakogo-spadku-treba-stavitisia-kritichno-pavlo-derev-ianko/
https://intent.press/publications/society/2025/do-deiakogo-spadku-treba-stavitisia-kritichno-pavlo-derev-ianko/
https://gp.gov.ua/ua/pрsts/prokuratura-na-zaxisti-kulturnoyi-spadshhini-prokurori-odeshhini-povernuli-derzavi-panskii-majetok-u-vasilivci
https://gp.gov.ua/ua/pрsts/prokuratura-na-zaxisti-kulturnoyi-spadshhini-prokurori-odeshhini-povernuli-derzavi-panskii-majetok-u-vasilivci
https://gp.gov.ua/ua/pрsts/prokuratura-na-zaxisti-kulturnoyi-spadshhini-prokurori-odeshhini-povernuli-derzavi-panskii-majetok-u-vasilivci
https://intent.press/news/culture/2025/v-odesi-vshanuvali-pamiat-iuriia-lipi-na-urochistii-akademii/
https://intent.press/news/culture/2025/v-odesi-vshanuvali-pamiat-iuriia-lipi-na-urochistii-akademii/
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МАЙ О. В Одесі відзначать 125 років з дня народження Юрія Липи  

[Електронний ресурс] : [в Одес. б-ці ім. М. Грушевського 28 квіт. відбудеться 

урочиста академія до 125-річчя з дня народж. Юрія Липи] / Олег Май                             

// Культурометр : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу : 

https://surli.cc/voufqq. – Дата публ.: 26.04.2025. 
 

В ОДЕСІ відбулася зустріч із письменником і військовим Павлом 

Деревʼянком у межах проєкту «Форпост майбутнього» [Електронний                                                                    

ресурс] : [захід організували ПЕН Україна та Одес. обл. універс. наук. б-ка ім. 

М. Грушевського] / Інтент ; фот. Наталії Довбиш // facebook : соц. мережа. – 

Назва з екрана. –Режим доступу: https://surl.li/xnixav. – Дата публ.: 26.04.2025. 
 

СУЩЕНКО Ю. Всесвітній день танцю та Ностальгія за миром: афіша 

безкоштовних подій в Одесі 25-28 квітня [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці 

ім. М. Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. 

– Режим доступу: https://surli.cc/rpvczj. – Дата публ.: 25.04.2025. 
 

СУЩЕНКО Ю. Сезон музичних світанків відкрито: куди піти в Одесі 

18-20 квітня [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці ім. М. Грушевського]                                      

/ Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://surl.li/bxaqma. – Дата публ.: 18.04.2025. 
 

СУЩЕНКО Ю. Театральна вітальня та Хранитель часу: афіша 

безкоштовних подій в Одесі 15-17 квіт. [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці 

ім. М. Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. 

– Режим доступу: https://surl.li/tihbsd. – Дата публ.: 15.04.2025. 
 

УРОЧИСТЕ відкриття виставки «ТВОРЧІСТЬ» в Одесі: мистецтво, 

що надихає [Електронний ресурс] : [у виставк. залі Музею укр. кн. Одес. б-ки 

ім. М. Грушевського відкрилася нова експозиція під символ. назвою 

«Творчість», що об’єднала роботи двох таланов. представників одес. 

художніх династій – Ірини Бєлової та Даніїла Рудого] // Слово : сайт. – Назва 

з екрана. – Режим доступу: https://slovo.odessa.ua/news/57381-urochiste-

vidkrittja-vistavki-tvorchist-v-odesi-mistectvo-scho-nadihaye.html. – Дата публ.: 

13.04.2025. 
 

БОЙКО К. В Одеській бібліотеці презентували книгу про найбільшу 

в історії схему відмивання грошей [Електронний ресурс] : [кн. Кейсі Мішеля 

«Клептократія по-американськи» про найбіл. в історії схему відмивання 

грошей презентували в Одес. обл. універс. наук. б-ці ім. М. Грушевського]                          

/ Кирило Бойко ; фот.: Інтент, Наталя Довбиш // Інтент : сайт. – Назва з 

екрана. – Режим доступу: https://intent.press/news/culture/2025/v-odesi-

prezentuvali-knigu-pro-naibilshu-v-ssha-sistemu-vidmivannia-groshei/. – Дата 

публ.: 12.04.2025. 

https://surli.cc/voufqq
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БОЙКО К. Одеські художники влаштували виставку-нагадування, що 

творчість відволікає від сьогодення [Електронний ресурс] : [вист. робіт 

профес. художників Ірини Бєлової та Даниїла Рудого під назвою «Творчість» 

відкрилася в Музеї укр. кн. Одес. ОУНБ ім. М. С. Грушевського] / Кирило 

Бойко ; фот.: Інтент, Катерина Галенко // Інтент : сайт. – Назва з екрана. –

Режим доступу: https://intent.press/news/culture/2025/odeski-khudozhniki-

vlashtuvali-vistavku-nagaduvannia-shcho-tvorchist-vidvolikaie-vid-sogodennia/. – 

Дата публ.: 12.04.2025. 

 

СУЩЕНКО Ю. Великодній майстер-клас і презентація книги про 

«жадібних» американців: афіша безкоштовних подій в Одесі 11-13 квітня 

[Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці ім. М. Грушевського] / Юлія Сущенко                                                                             

// Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: https://odessa-

life.od.ua/uk/article-uk/velykodnij-majster-klas-i-prezentacziya-knygy-pro-

zhadibnyh-amerykancziv-afisha-bezkoshtovnyh-podij-v-odesi-11-13-kvitnya. – 

Дата публ.: 11.04.2025. 

 

ПРЕЗЕНТАЦІЯ книги Кейсі Мішеля «Клептократія по-

американськи» [Електронний ресурс] : [відбудеться 12 квіт. о 15:00 в б-ці ім. 

М. С. Грушевського] / Анонси // Інтент : сайт. – Назва з екрана. – Режим 

доступу: https://intent.press/anounces/anonsy-21/2025/prezentaciya-knigi-kejsi-

mishelya-kleptokratiya-po-amerikanski-12042025/. – Дата публ.: 11.04.2025. 

 

ГАЛЕНКО К. Мистецькі роздуми в бібліотеці Грушевського: проєкт 

«Найближче укриття» [Електронний ресурс] : [в Одес. б-ці ім.                                             

М. Грушевського відбулося відкриття вист. «Найближче укриття». Це мистец. 

проєкт під кураторством Аліси Богомазової, який об’єднує роботи Анни 

Антонюк, Катерини Конюшенко та Олени Катаріної] / Катерина Галенко ; 

фот. Катерина Галенко // Інтент : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://intent.press/blog/2025/mistetski-rozdumi-v-bibliotetsi-grushevskogo-

proiekt-naiblizhche-ukrittia/. – Дата публ.: 04.04.2025. 

 

ЛАПШИНА О. Наймолодший волонтер України в США передав 

допомогу дітям Одеси та встановив національний рекорд [Електронний 

ресурс] : [Матвій Петров, якому вісім років, разом зі своїми батьками 

проживає у США. Щоб підтримати свою країну, він організував своїх друзів 

та однодумців для збору подарунків укр. дітям. Усього вдалося зібрати 130 кг 

волонтер. допомоги, яку урочисто вручили в б-ці ім. М. Грушевського в 

Одесі] / Ольга Лапшина, Наталія Коршак // Суспільне. Одеса : сайт. – Назва з 

екрана. – Режим доступу: https://suspilne.media/odesa/985745-najmolodsij-

volonter-ukraini-v-ssa-peredav-dopomogu-ditam-odesi-ta-vstanoviv-nacionalnij-

rekord/. – Дата публ.: 03.04.2025. 

https://intent.press/news/culture/2025/odeski-khudozhniki-vlashtuvali-vistavku-nagaduvannia-shcho-tvorchist-vidvolikaie-vid-sogodennia/
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https://odessa-life.od.ua/uk/article-uk/velykodnij-majster-klas-i-prezentacziya-knygy-pro-zhadibnyh-amerykancziv-afisha-bezkoshtovnyh-podij-v-odesi-11-13-kvitnya
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https://intent.press/anounces/anonsy-21/2025/prezentaciya-knigi-kejsi-mishelya-kleptokratiya-po-amerikanski-12042025/
https://intent.press/blog/2025/mistetski-rozdumi-v-bibliotetsi-grushevskogo-proiekt-naiblizhche-ukrittia/
https://intent.press/blog/2025/mistetski-rozdumi-v-bibliotetsi-grushevskogo-proiekt-naiblizhche-ukrittia/
https://suspilne.media/odesa/985745-najmolodsij-volonter-ukraini-v-ssa-peredav-dopomogu-ditam-odesi-ta-vstanoviv-nacionalnij-rekord/
https://suspilne.media/odesa/985745-najmolodsij-volonter-ukraini-v-ssa-peredav-dopomogu-ditam-odesi-ta-vstanoviv-nacionalnij-rekord/
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БОЙКО К. Митці розпочали в Одесі проєкт, спрямований на 

переосмислення безпеки [Електронний ресурс] : [мистец. проєкт «Найближче 

укриття», що розкриває тему безпеки, почав працювати в одес. б-ці ім.                                   

М. С. Грушевського] / Кирило Бойко ; фот. Катерина Голенко // Інтент : сайт. 

– Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/uqtecn. – Дата публ.: 

29.03.2025. 
 

СУЩЕНКО Ю. Безкоштовні кіношкола та консультація адвоката з 

ЖКГ: куди піти в Одесі цього тижня [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці                                

ім. М. Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. 

– Режим доступу: https://surl.li/coopez. – Дата публ.: 25.03.2025. 
 

КУДРЯШОВА О. Півтисячі сторінок: в Одесі презентували довідник 

нових назв вулиць міста [Електронний ресурс] : [в Одес. ОУНБ ім.                                   

М. Грушевського презентували друк. варіант довідника «Герої одеських 

вулиць». У ньому зібрані нові назви, що з’явилися на карті міста після 

масштаб. перейменувань топонімів у 2024 р.] / Олена Кудряшова // Одес. 

життя : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/zxdkwc. – Дата 

публ.: 19.03.2025. 
 

СУЩЕНКО Ю. Концерти в Міськсаду та «Оголені поети»: 

безкоштовні події Одеси 18-20 березня [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці 

ім. М. Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. 

– Режим доступу: https://surl.li/yabihl. – Дата публ.: 18.03.2025. 
 

ДОВГА О. ІДЕОЛОГ української державності з Одеси: 160 років з 

Дня народження Івана Липи [Електронний ресурс] : [23 лют. в б-ці ім.                                    

М. Грушевського в Одесі пройшла вист. до 160-ї річниці з Дня народж. Івана 

Липи – одес. лікаря, письменника, політика та ідеолога укр. державності]                                      

/ Ольга Довга // Біляївка. City : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://surl.li/ypfolz. – Дата публ.: 14.03.2025. 
 

СУЩЕНКО Ю. Концерт у Кірсі, екскурсії та показ відеоарту: 

безкоштовні події Одеси 14-16 березня [Електронний ресурс] : [14 берез. в 

Україні відзначають День добровольця. До цієї події в б-ці ім. М. Грушевського 

відбудеться зустріч, присвяч. новим іменам на карті міста] / Юлія Сущенко                                             

// Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: https://odessa-

life.od.ua/uk/article-uk/konczert-u-kirsi-ekskursiyi-ta-pokaz-videoartu-bezkoshtovni-

podiyi-odesi-14-16-bereznya. – Дата публ.: 14.03.2025. 
 

ТІТАРЧУК А. В Одесі відбулась презентація каталогу «Час героїв» 

[Електронний ресурс] : [у Музеї укр. кн. Одес. ОУНБ ім. М. С. Грушевського 

відбулася презентація мистец. вид. «Час героїв» Ольги Погрібної, що знайомить 

нас з маленькою частиною життя по-справжньому великих людей] / Анастасія 

Тітарчук // Укр. літ. газета : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://surl.li/mnihma. – Дата публ.: 13.03.2025. 
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https://surl.li/coopez
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https://surl.li/mnihma
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СУЩЕНКО Ю. День народження Ліни Костенко та детективна 

історія мистецтва: куди можна безкоштовно сходити в Одесі 11-13 березня 

[Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці ім. М. Грушевського] / Юлія Сущенко                                                          

// Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.gd/wareju. 

– Дата публ.: 11.03.2025. 
 

ДЕМИДОВА Л. Вихідні 8-9 березня в Одесі: від мистецтва до вечірок 

[Електронний ресурс] : [в т.ч. в бібліотеці імені Грушевського] / Лілія 

Демидова // Суспільне. Одеса : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу : 

https://suspilne.media/odesa/964863-vihidni-8-9-berezna-v-odesi-vid-mistectva-do-

vecirok/. – Дата публ.: 07.03.2025. 
 

СУЩЕНКО Ю. Концерти, фестиваль і творчі зустрічі: безкоштовні 

події Одеси 7-9 березня [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці ім.                                      

М. Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. –

Режим доступу: https://surl.li/hjjeox. – Дата публ.: 07.03.2025. 
 

МАЙ О. В Одеській бібліотеці відкрилася виставка пастельного 

живопису 19 авторів [Електронний ресурс] : [«І буде Весна» – саме таку 

оптиміст. назву отримала вист. пастел. живопису в Музеї укр. кн. Одес. б-ки 

ім. М. Грушевського. На вист. представлені весняні пейзажі та натюрморти 

19 авт. Пастельної Гільдії України] / Олег Май // Культурометр : сайт. – Назва 

з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/jzhora. – Дата публ.: 06.03.2025. 
 

ОДЕСИТІВ запрошують на лекцію Вахтанга Кіпіані про Романа 

Шухевича [Електронний ресурс] : [5 берез., у 75 річницю від дня загибелі Романа 

Шухевича, в б-ці ім. М. Грушевського відбудеться лекція історика і 

військовослужбовця Вахтанга Кіпіані про Головнокомандувача УПА] // Одес. 

життя : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/xtnvtx. – Дата публ.: 

05.03.2025. 
 

СУЩЕНКО Ю. Лекція Кіпіані та розповідь про одеситів, які змінили 

світ: безкоштовні події Одеси 4-6 березня [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці ім. 

М. Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – 

Режим доступу: https://surl.li/ensyke. – Дата публ.: 04.03.2025. 
 

СУЩЕНКО Ю. Фестиваль весни, ярмарок і багато зустрічей: 

безкоштовні події Одеси 28 лютого – 2 березня [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-

ці ім. М. Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – 

Режим доступу: https://surl.li/rxjxye. – Дата публ.: 28.02.2025. 
 

ГЛУХОВА І. День спротиву: в Одесі відзначили річницю боротьби за 

деокупацію Криму [Електронний ресурс] : [в б-ці ім. М. Грушевського відбулось 

обговорення, як змінилася ситуація в Криму за роки окупації Криму] / Ірина 

Глухова // Інтент : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://intent.press/news/medialiteracy/2025/den-sprotivu-v-odesi-vidznachili-

richnitsiu-borotbi-za-deokupatsiiu-krimu/. – Дата публ.: 26.02.2025. 

https://surl.gd/wareju
https://suspilne.media/odesa/964863-vihidni-8-9-berezna-v-odesi-vid-mistectva-do-vecirok/
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СУЩЕНКО Ю. Вечір експериментального джазу і день народження 

ботсаду: безкоштовні події Одеси 25-27 лютого [Електронний ресурс] : [в т. ч. 

в б-ці ім. М. Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з 

екрана. – Режим доступу: https://surl.li/nonjqe. – Дата публ.: 25.02.2025. 
 

МАЙ О. 205 років указу про заснування Одеського ботсаду – лекція 

Володимира Немерцалова [Електронний ресурс] : [одеситів та гостей міста 

запрошують на лекцію про ботан. сад у б-ці ім. М. Грушевського 26 лют. о 15:00. 

Історія, сучасність і майбутнє Ботанічного саду – в лекції Володимира 

Немерцалова, канд. біол. наук, проф. каф. методики викладання і змісту освіти 

КЗВО «Одеська академія неперервної освіти»] / Олег Май      // Культурометр : 

сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/utcwva. – Дата публ.: 

25.02.2025. 
 

МАЙ О. В Одесі сьогодні обговорять пам’ятник Лесі Українці 

дисидентом [Електронний ресурс] : [в Одесі в б-ці ім. М. Грушевського 25 

лю. о 15:00 відбудеться обговорення одес. громадою встановлення 

пам’ятника Лесі Українці в Одесі] / Олег Май // Культурометр : сайт. – Назва 

з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/nqiibp. – Дата публ.: 25.02.2025. 
 

БОЙКО К. Одесити зустрілися з поетом-дисидентом [Електронний 

ресурс] : [зустріч з Олексою Різниковим – відомим укр. письменником, 

мовознавцем, дисидентом, просвітянином, борцем за Україну – відбулася 22 

лют. в одес. б-ці ім. М. С. Грушевського] / Кирило Бойко ; фот. Наталя 

Довбиш // Інтент : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://intent.press/news/culture/2025/odesiti-zustrilisia-z-poetom-disidentom/. – 

Дата публ.: 22.02.2025. 
 

ДЕМИДОВА Л. Куди піти в Одесі 22-23 лютого: добірка подій 

[Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці ім. М. С. Грушевського] / Лілія Демидова 

// Суспільне Одеса : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://surl.li/kpgrxz. – Дата публ.: 21.02.2025. 
 

КУДЛАЧ В. Мистецтво як місія обраних [Електронний ресурс] : [в Музеї 

укр. кн. ООУНБ ім. М. Грушевського (вул. Троїцька, 49/51) презентовано твори 

Лариси Дем’янишиної] / Володимир Кудлач // Кудлач Оnline : сайт об искусстве : 

сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/ktxjoz. – Дата публ.: 

22.02.2025. 
 

МАЙ О. В одеському Музеї української книги відбудеться лекція 

«Філософія Григорія Сковороди» [Електронний ресурс] : [в Музеї укр. кн., який 

розташовано в Одес. б-ці ім. М. Грушевського, 19 лют. розкажуть про філософії 

Григорія Савича Сковороди: «Нерівна рівність», «Філософський концепт XVIII 

ст.», «Творча візуалізація ідеї Сковороди». Запрошують всіх, хто цікавиться укр. 

філософією, на лекцію-зустріч та майстер-клас від Лариси Дем’янишиної] / Олег 

Май // Культурометр : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://surl.li/tzvigy. – Дата публ.: 18.02.2025. 

https://surl.li/nonjqe
https://surl.li/utcwva
https://surl.li/nqiibp
https://intent.press/news/culture/2025/odesiti-zustrilisia-z-poetom-disidentom/
https://surl.li/kpgrxz
https://surl.li/ktxjoz
https://surl.li/tzvigy


 118 

 

СУЩЕНКО Ю. Філософствуємо, музицируємо, дізнаємося про нове: 

безкоштовні події Одеси 18-20 лютого [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці 

ім. М.  Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. 

– Режим доступу: https://surl.li/zqmsvz. – Дата публ.: 18.02.2025. 
 

БОГАТИРЬОВ В. ПРЕЗЕНТАЦІЯ книги «На перехресті радості й 

печалі» Георгія Тарченка у бібліотеці Грушевського [Електронний ресурс] : 

[презентація кн. «На перехресті радості й печалі» Георгія Тарченка відбулась 

у б-ці ім. М. С. Грушевського 14 лют.] / Володимир Богатирьов // YouTube.ua 

: відеохостинг. – Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/garcrk. – Дата 

публ.: 15.02.2025. 
 

В ОДЕСІ встановлять пам’ятник Лесі Українці та з’явиться парк її 

імені [Електронний ресурс] : [іст.-топонім. комісія Одес. міськради 

підтримала пропозицію депутатів про перейменування парку Космонавтів на 

парк Лесі Українки з подальшим встановленням там пам’ятника відомій 

поетесі. Підсумки діяльності відбулись 25 лют. в ОУНБ ім.                                             

М. С. Грушевського] // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://odessa-life.od.ua/uk/news-uk/v-odesi-vstanovlyat-pamyatnyk-lesi-

ukrayinczi-ta-zyavytsya-park-yiyi-imeni. – Дата публ.: 15.02.2025. 
 

СУЩЕНКО Ю. Безкоштовні концерти, виставки та День народження 

музиканта: куди піти в Одесі 14-16 лютого [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-

ці ім. М. Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з 

екрана. – Режим доступу: https://surl.li/suirit. – Дата публ.: 14.02.2025. 
 

ЯК російська пропаганда намагається «завоювати» Одесу: усіх 

охочих запрошують на відкриту лекцію [Електронний ресурс] : [в Одес. обл. 

універс. наук. б-ці ім. М. Грушевського 13 лют. 2025 р. о 15:00 відбудеться 

лекція Наталії Стеблини, медіааналітикині Ін-ту демократії ім. Пилипа 

Орлика, проф. Донец. нац. ун-ту ім. Василя Стуса, співавторки кн. 

«Деконструктори правди»] // Район Одеса : сайт. – Назва з екрана. – Режим 

доступу: https://surl.li/vsqixa. – Дата публ.: 11.02.2025. 
 

СУЩЕНКО Ю. Безкоштовні концерти та виставки: куди піти в Одесі 

11-13 лютого [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці ім. М. Грушевського]                                 

/ Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://surl.li/yirtui. – Дата публ.: 11.02.2025. 
 

БОГАТИРЬОВ В. ВІДКРИТТЯ виставки Лариси Дем'янішиної 

«Благословенна кожна мить життя» [Електронний ресурс] : [про відкриття 

худож. вист. в б-ці ім. М. С. Грушевського] / Володимир Богатирьов                                   

// YouTube.ua : відеохостинг. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://www.youtube.com/watch?v=kptMbER0MEI. – Дата публ.: 08.02.2025. 

https://surl.li/zqmsvz
https://surl.li/garcrk
https://odessa-life.od.ua/uk/news-uk/v-odesi-vstanovlyat-pamyatnyk-lesi-ukrayinczi-ta-zyavytsya-park-yiyi-imeni
https://odessa-life.od.ua/uk/news-uk/v-odesi-vstanovlyat-pamyatnyk-lesi-ukrayinczi-ta-zyavytsya-park-yiyi-imeni
https://surl.li/suirit
https://surl.li/vsqixa
https://surl.li/yirtui
https://www.youtube.com/watch?v=kptMbER0MEI
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СУЩЕНКО Ю. Відкриття шести виставок і багато цікавих зустрічей: 

безкоштовні події Одеси 7-9 лютого [Електронний ресурс] : [в т. ч. в б-ці ім. 

М. Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – 

Режим доступу: https://surl.li/xdqbsv. – Дата публ.: 07.02.2025. 
 

КОТОВА М. Яким буде меморіальний комплекс на честь загиблих 

захисників на Західному цвинтарі в Одесі [Електронний ресурс] : [в Одес. 

ОУНБ ім. М. Грушевського пройшла дискусія на болючішу тему: пошук 

найкращого проєкту увіковічення пам’яті про героїзм та самовідданість 

наших захисників] / Марія Котова // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – 

Режим доступу: https://surl.li/lscnqr. – Дата публ.: 06.02.2025. 
 

ДЕМИДОВА Л. Тренінг, мовний клуб, дискусія та парад планет: 

куди піди в Одесі 1-2 лютого [Електронний ресурс] : [«Суспільне» 

підготувало добірку подій, які варто відвідати в перші вихідні лютого, в т. ч. в 

б-ці ім. М. С. Грушевського] / Лілія Демидова // Суспільне Одеса : сайт. – 

Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/eodmfk. – Дата публ.: 

31.01.2025. 
 

ТІТАРЧУК А. Ольга Погрібна: «З маленьких деталей і складається 

краса світу» [Електронний ресурс] : [персон. вист. робіт одес. художниці, 

членкині НСХУ Ольги Погрібної було презентовано 18 січ. в Музеї укр. 

книги ОУНБ ім. М. С. Грушевського] / Анастасія Тітарчук // Чорномор. 

новини : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/guesen. – Дата 

публ.: 30.01.2025. 
 

ОДЕСЬКІ волонтери знайшли для ЗСУ «вільні» мільярди: які складнощі 

з отриманням грошей [Електронний ресурс] : [у четвер, 30 січ., в б-ці ім.                                     

М. Грушевського всіх охочих запрошують до обговорення можливостей бюджету 

Одеси для підтримки Збройних Сил України. Учасники обговорять, як навіть 

невеликі перерозподіли бюджетних коштів можуть зробити великий внесок у 

перемогу] // Одес. життя : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: 

https://surl.li/deltzu. – Дата публ.: 29.01.2025. 
 

СУЩЕНКО Ю. В Одесі відбудуться безкоштовні концерти та майстер-

класи: афіша міста на 28-30 січня [Електронний ресурс] [афіша безкоштовних 

подій, в т. ч. в б-ці ім. М. С. Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. 

– Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/lmsmgm. – Дата публ.: 28.01.2025. 
 

МАТВІЙЧУК В. В Одесі стартував проєкт з навчання молодих 

редакторів «Вікіпедії» [Електронний ресурс] : [в Одесі відбулася перша офлайн-

зустріч від Clear Skies Foundation (CSF), під час якої молодь навчали редагувати 

укр. «Вікіпедію». Захід організували в межах вікімарафону, присвяченого до дня 

народж. «Вікіпедії», який відзначатимуть 31 січ.] / Влада Матвійчук // Суспільне 

Одеса : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/qdomlk. – Дата 

публ.: 27.01.2025. 

https://surl.li/xdqbsv
https://surl.li/lscnqr
https://surl.li/eodmfk
https://surl.li/guesen
https://surl.li/deltzu
https://surl.li/lmsmgm
https://surl.li/qdomlk
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ДЕМИДОВА Л. Плануйте вихідні в Одесі: куди піти 25-26 січня 

[Електронний ресурс] : [добірка подій, які варто відвідати 25 та 26 січ. в 

Одесі, в т. ч. в б-ці ім. М. С. Грушевського] / Лілія Демидова // Суспільне 

Одеса : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: https://surl.li/wntpws. – Дата 

публ.: 24.01.2025. 
 

СУЩЕНКО Ю. Фестиваль, безкоштовні виставки та екскурсії: куди 

піти в Одесі 24-26 січня [Електронний ресурс] [афіша безкоштовних подій, в 

т. ч. в Одес. ОУНБ ім. М. С. Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : 

сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу : https://surl.li/egombj. – Дата публ.: 

24.01.2025. 
 

ГАЛЕНКО К. Виставка з благодійною місією [Електронний ресурс] : 

[в музеї укр. кн. б-ки ім. М. Грушевського відбулося відкриття вист. «Моя 

Україна» талановитої худож. Ольги Погрібної] / Катерина Галенко // Веч. 

Одеса : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу : 

https://vo.od.ua/rubrics/kultura/50885.php. – Дата публ.: 23.01.2025. 
 

МАЙ О. Три одеських поети прочитають сучасні вірші в бібліотеці 

[Електронний ресурс] : [в Одес. обл. універс. б-ці ім. М. Грушевського (вул. 

Троїцька, 49/51) 25 січ. о 15:30 відбудеться презентація поет. проєкту БОСХ. 

Це колективний проєкт трьох одеських поетів: Ігоря Божка, Анни 

Стремінської, Олександра Хінта] / Олег Май // Культурометр : сайт. – Назва з 

екрана. – Режим доступу: http://surl.li/elacsr. – Дата публ.: 22.01.2025. 
 

МАЙ О. В одеській бібліотеці проведуть вечір пам’яті поета Бориса 

Нечерди [Електронний ресурс] : [в Одес. б-ці ім. М. Грушевського 

продовжується проєкт «Читаємо… Пам’ятаємо…», ініційов. Ярославою 

Різниковою та культур. інституціями міста Одеси. 17 січ. о 15:00 відбудеться 

вечір пам’яті Бориса Нечерди, яскравого, самобут. представника плеяди 

поетів-шістдесятників, лауреата Шевченків. премії] / Олег Май                                         

// Культурометр : сайт. – Назва з екрана. – Режим доступу: http://surl.li/aevzey. 

– Дата публ.: 13.01.2025. 
 

СУЩЕНКО Ю. Фестиваль щедрівок, виставки та екскурсії: афіша 

безкоштовних подій Одеси на 10-12 січня [Електронний ресурс] : [про події в 

місті, в т. ч. в б-ці ім. М. Грушевського] / Юлія Сущенко // Одес. життя : сайт. 

– Назва з екрана. – Режим доступу: http://surl.li/ccrool. – Дата публ.: 

10.01.2025. 

 

 

 

https://surl.li/wntpws
https://surl.li/egombj
https://vo.od.ua/rubrics/kultura/50885.php
http://surl.li/elacsr
http://surl.li/aevzey
http://surl.li/ccrool
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ОСНОВНІ ПОКАЗНИКИ ДІЯЛЬНОСТІ БІБЛІОТЕКИ У 2025 РОЦІ 
 

 

 

Кількість користувачів: 

- за єдиною реєстраційною картотекою – 10226; 

- обслугованих відділами – 36860. 

 

Число відвідувань – 293169; звернень на веб-сайт бібліотеки – 241893. 

 

Видача друкованих документів та інформвидань – 730832. 

 

*   *   * 
 До електронного каталогу занесено записів – 6168. Всього записів – 234421. 

 

*   *   * 
Відвідання бібліотечних сайтів та блогів: 

- сайт бібліотеки – 16391 

- «Одесский «бібліомісток» – 25748 

- «Одеський краєзнавець» – 48623 

- «Бібліотечному фахівцю» – 49366 

- «Світ через культуру» – 79219 

- «Юридичний світ в бібліотеці» – 22546. 
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ВИКОРИСТАНІ СКОРОЧЕННЯ 
 

ААУ – Ассоціація адвокатів України 

БО – Благодійна організація 

БФ – Благодійний фонд 

ВГО – Всеукраїнська громадська організація 

ВІ – Волонтерська ініціатива 

ВМС ЗСУ – Військово-Морські Сили Збройних Сил України 

ВПО – внутрішньо переміщені особи 

ВРУ – Верховна Рада України 

ГО – Громадська організація 

ГР – Громадський Рух 

д.і.н. – доктор історичних наук 

д.філос.н – доктор філософських наук 

д.ю.н. – доктор юридичних наук 

ДБТУ – Державний біотехнологічний університет  

ДНУ – Донецький національний університет 

ДП – Державне підприємство 

ДУ – Державна установа 

ЄС – Європейський Союз 

ЗСУ – Збройні Сили України 

ІРЦ – Інклюзивно-ресурсний центр 

к.біол.н. – кандидат біологічних наук 

к.і.н. – кандидат історичних наук 

к.пед.н. – кандидат педагогічних наук 

к.політ.н. – кандидат політичних наук 

к.ф.н. – кандидат філософських наук 

к.філол.н. – кандидат філологічних наук 

к.х.н. – кандидат хімічних наук  

к.ю.н. – кандидат юридичних наук 

КЗ – комунальний заклад 

КЗВО – Комунальний заклад вищої освіти 

КУ – Комунальна установа 

КУЖ Одеса – Клуб Успішних Жінок 

МБФ – Міжнародний благодійний фонд 

МВС України – Міністерство внутрішніх справ України 

МК – Міністерство культури 

МКСК – Міністерство культури та стратегічних комунікацій 

МО – Міжнародна організація 

МФ – Міжнародний фонд 

НБУ – Національна бібліотека України імені Ярослава Мудрого 

НГУ – Національна гвардія України 

НДЕКЦ МВС України – науково-дослідний експертно-криміналістичний 

центр МВС України 
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НМВ – науково-методичний відділ  

НПП – Національний природний парк 

НСЖУ – Національна спілка журналістів України 

НСКУ – Національна спілка краєзнавців України 

НСПУ – Національна спілка письменників України 

НСФХУ – Одеська обласна організація Національної спілки фотохудожників 

України 

НСХУ – Національна спілка художників України 

НУ – Національний університет 

НУ «ОМА» – Національний університет «Одеська морська академія» 

ОД(В)А – обласна державна (військова) адміністрація 

ОДАБА – Одеська державна академія будівництва та архітектури 

ОДУВС – Одеський державний університет внутрішніх справ 

ОІСТ – ГО «Одеський інститут соціальних технологій»  

ОНМА – Одеська національна музична академія імені А.В. Нежданової 

ОНМУ – Одеський національний морський університет 

ОННБ – Одеська національна наукова бібліотека 

ОНУ – Одеський національний університет 

ООН – Організація Об’єднаних Націй 

ОУН – Організація Українських Націоналістів 

ОУНБ – обласна універсальна наукова бібліотека 

ОХФК – Одеський художній фаховий коледж ім. М. Б. Грекова 

ОЮБ – обласна бібліотека для юнацтва 

ПРООН – Програма розвитку ООН 

ПУНПУ – КЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет» 

імені К. Д. Ушинського» 

УБА – Всеукраїнська громадська організація «Українська бібліотечна 

асоціація» 

УІК – Український інститут книги  

УІНП – Український інститут національної пам’яті  

УКРАЇНСЬКИЙ ПЕН (англ. PEN Ukraine) – українська громадська 

організація, створена з метою захисту свободи слова та прав авторів, 

сприяння розвитку літератури та міжнародному культурному співробітництву 

УКФ – Український культурний фонд 

УСІ – Українська служба інформації  

УЦІД – Український центр ісламознавчих досліджень 

ХДНД – Харківська державна наукова бібліотека 

ЧАЕС – Чорнобильська атомна електростанція 

 



 124 

 

ЗМІСТ 
 

Січень .............................................................................................. 4 
Лютий ............................................................................................ 10 
Березень ..................................................................................... 188 
Квітень ........................................................................................... 28 
Травень ......................................................................................... 37 
Червень ......................................................................................... 46 
Липень ........................................................................................... 53 
Серпень ......................................................................................... 59 
Вересень ....................................................................................... 63 
Жовтень ........................................................................................ 68 
Листопад ....................................................................................... 75 
Грудень ......................................................................................... 81 
ПРОТЯГОМ РОКУ: ........................................................................ 87 
ВИДАВНИЧА ДІЯЛЬНІСТЬ ........................................................... 91 
     Методичні матеріали: .............................................................. 91 
     Бібліографічні матеріали: ........................................................ 92 
     Інформаційні матеріали: .......................................................... 92 
ПРО НАС У ПРЕСІ ........................................................................ 94 
     До 150-річчя Одеської обласної універсальної наукової 

бібліотеки імені М. С. Грушевського: ....................................... 94 
     Фахові, наукові та науково-популярні видання: ...................... 97 
     Газети: ...................................................................................... 99 
     Інтернет-видання: .................................................................. 107 
ОСНОВНІ ПОКАЗНИКИ ДІЯЛЬНОСТІ БІБЛІОТЕКИ У 2025 РОЦІ

 ................................................................................................ 121 
ВИКОРИСТАНІ СКОРОЧЕННЯ .................................................. 122 
ЗМІСТ .......................................................................................... 124 

 



 125 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 126 

 


	Січень
	Лютий
	Березень
	Квітень
	Травень
	Червень
	Липень
	Серпень
	Вересень
	Жовтень
	Листопад
	Грудень
	ПРОТЯГОМ РОКУ:
	ВИДАВНИЧА ДІЯЛЬНІСТЬ
	Методичні матеріали:
	Бібліографічні матеріали:
	Інформаційні матеріали:
	ПРО НАС У ПРЕСІ
	До 150-річчя Одеської обласної універсальної наукової бібліотеки імені М. С. Грушевського:
	Фахові, наукові та науково-популярні видання:
	Газети:
	Інтернет-видання:
	ОСНОВНІ ПОКАЗНИКИ ДІЯЛЬНОСТІ БІБЛІОТЕКИ У 2025 РОЦІ
	ВИКОРИСТАНІ СКОРОЧЕННЯ
	ЗМІСТ

